

# Adrian Cioroianu, ministru de Externe?

► Interimatul la MAE ar putea fi asigurat de Cristian David, dacă șeful statului amână decizia pentru noul ministru

ACTUALITATE/2

GALAȚI @ ROMÂNIA

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

**74.300 de cititori zilnic**  
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

**VALUTA**  
Euro 3.3727 lei  
Dolar 2.5681 lei

**METEO**  
0° 10°  
Galați  
Încălzire accentuată; averse

În combinat, totul până la bani

## CHIPURI NEGRE, BANDEROLE ALBE

**Mulți siderurgiști au purtat ieri, pe platforma Mittal Steel, banderole albe, semn a ceea ce numim grevă japoneză. Inițiativa a aparținut FSS-Metarom. Liderul de la Aglomerare-Furnale, Nelu Radu, ne-a plimbat ieri printre furnaliști. Oamenii aveau chipurile negre și doar albul de la banderolă le strălucea pe trup. Calmi, liniștiți, dar încrâncenați, siderurgiștii vor, anul acesta, mai mult de la sindicate. Oricare ar fi ele.**

ECONOMIE/4



foto Bogdan Codrescu  
foto@viata-libera.ro

EVENIMENT/3

### Campania continuă Soluții pentru omul-pasăre

Pentru Ion Toader, tratamentul înseamnă dreptul la o viață nouă. De aceea, ne luptăm, împreună cu dumneavoastră, să găsim soluții.

### La Smârdan Sunt așteptați americani!

Cel mai mare poligon din țară, cel de la Mălina, din comuna Smârdan, așteaptă, în continuare, să vină americanii.

### Finanțare Bani pentru Universitate

Aproape cinci milioane de euro, atât va primi Universitatea „Dunărea de Jos” de la bugetul de stat anul acesta, o sumă mai mare decât în 2006.

EVENIMENT/5

### Plimbare nocturnă Pe unde trece tramvaiul?

Doi tineri au fost prinși de către Poliția comunitară, pe strada Dogăriei, în timp ce scosese la „aer”, din curtea unui cetățean(!?), o șină de tramvai.

EDITORIAL



Maria Măndiță

mariam@viata-libera.ro



Reușită medicală

## I-au redat lumina ochilor

► Mădălin vede iarăși ► Cristalinul străpuns de un spin a fost înlocuit

Marius Mototolea

marius@viata-libera.ro

În urmă cu aproape două săptămâni, mai exact vineri, 9 februarie, un băiețel în vârstă de zece ani din Ghidigeni, Mădălin Muraru, s-a jucat împreună cu alți copii din

vecini fugărindu-se printre niște tufe de măceș. La un moment dat, o creangă agățată de puloverul altui băiat s-a arcurit și apoi, eliberată, l-a plesnit pe Mădălin peste față. Un spin de pe creangă i s-a înfipt copilului în ochiul drept. Instinctiv și l-a acoperit cu palmele și sfâșiat de o durere cumplită, a alergat acasă. ► CONTINUARE ÎN PAGINA 5

## Legea? Care lege?

simț... Pe de altă parte, PD susține că nu, legislația nu prevede explicit acest lucru, așa că ministrul Monica Macovei își poate continua lupta anticorupție, votul de blam primit în Senat fiind chiar un gest de frică din partea unor parlamentari care se tem că nu mai

pot controla mesul anumitor acte de justiție. Bine, bine, dacă legea prevede clar că ministrul Justiției nu trebuie să demisioneze, atunci de ce PD cere cu atâta insistență ca partenerii din Coaliție (PNL și UDMR) să-și reafirme sprijinul față de Monica Macovei? Sau, de ce au apărut acele păreri dinspre vicepreședintele Bundestagului, social-democrata Susanne Kastner, potrivit căreia moțiunea anti-Macovei ar putea activa în ultimul moment clauza de salvagardare? Trecând peste faptul că declarațiile doamnei Kastner reprezintă clar un amestec în politica internă a țării, dacă legea noastră românească spunea că după o moțiune votată e „albă” sau „neagră”, ne mai sinchiseam noi atunci de o potențială activare a clauzei de salvagardare?

CONTINUARE ÎN PAGINA 2



Jos pălăria!

## Cum se face teatru la Brăila

CULTURĂ/7

Teatrul „Maria Filotti” din Brăila



Oțelul joacă azi un „amical” cu CF Brăila

## Ultima verificare, prima întâlnire cu publicul

SPORT/10

► Formația de Liga I va juca, de la ora 14.00, cu gruparea din orașul vecin la care și-a trimis nouă oameni sub formă de împrumut

Adresa redacției:  
str. Domnească nr. 68  
TEL 460 620, FAX 471 028

BRAT ISSN 1221-4914  
COTIDIAN INDEPENDENT  
marcă înregistrată  
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor membru al Biroului  
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

Sf. Ier. Leon al Cataniel Siciliei

MAXIME

„Cine nu știe ce e păcatul  
nu înseamnă că e un sfânt, ci  
un neputincios: nu-l săvârșește  
fiindcă nu e în stare, nu fiindcă  
are credința puternică.”

Marin Preda

INTERIOR

Abonează-te  
la **Viața liberă** și plătești  
doar **50** de bani  
pe exemplar!

### Pe strada Oltului „Viața liberă”, în cartierul dumneavoastră

Miercuri, la ora 10,00, reporterii ziarului nostru se vor afla în fața chișocului „Vieții libere”, situat vizavi de Spitalul de Urgență, pentru a discuta cu cititorii. Gălățenii care locuiesc pe strada Oltului vor primi vizita noastră. Îi așteptăm pe toți cu probleme, sesizări și propuneri.

A.M.

EVENIMENT/3

Proiecte comunitare

### Parcul industrial devine vizibil

Escrocherii

### Bătrâni consultați de... „medici” fantomă

CULTURĂ/7

„Piatră  
pentru Pavel”

### Expoziția personală Ana Tomescu

Pasionați  
de astronomie

Dr.Ovidiu  
Văduvescu,  
la Galați

OBSERVATOR/22

Cristian Scutaru -  
„3 MEN”

Original  
și neconvențional



Președintele PSD, Mircea Geoană, a declarat, ieri, că, în condițiile în care Traian Băsescu va fi reconfirmat de referendumul național și va continua să încalce Constituția, va fi inițiată o altă acțiune de suspendare din funcție a șefului statului.

www.viata-libera.ro

Viata în România

Măsurile de supraveghere

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA) a intensificat măsurile de supraveghere a păsărilor, solicitând ca acestea să fie închise și menținute în curți, după ce Federația Rusă a notificat autoritățile române de apariția gripei aviare. Măsurile de supraveghere au fost întărite în special în județele de pe granița de est a României.

Ce mai fură românii

Conducerea Direcției de Cultură Vrancea susține că de la Mausoleul Mărăștii au fost furate și osemintele generalului Arthur Văitoianu, declarația venind la câteva zile după ce Direcția a cerut Parchetului să verifice dacă osemintele marelui Alexandru Averescu se mai află în cripta de la Mărăști.

Faptele Guvernului Antonescu, achitate

Mareșalul Ion Antonescu, șeful Gărzii de Fier, Horia Sima și alți 19 membri ai Guvernului român din 1940 au fost achitați pentru unele crime de război imputate ca urmare a colaborării militare dintre România și Germania în agresiunea “contra popoarelor din Rusia Sovietică”.

Hărdău, dat în judecată

Ministrul Educației, Mihail Hărdău, a fost acționat în instanță, ieri, de Partidul Social Democrat, pentru că nu a răspuns cererii acestui partid de a da publicității conținutul contractelor încheiate pe bani publici în anul 2006.

pagină realizată de Monica Zanet  
redactie@viata-libera.ro  
sursă: Mediafax, Click News

Nominalizare PNL

Adrian Cioroianu, ministru de Externe?

Interimatul la MAE ar putea fi asigurat de Cristian David, dacă șeful statului amână decizia pentru noul ministru

Liberalul Adrian Cioroianu ar putea fi următorul ministru de Externe, deoarece senatorul a fost nominalizat, ieri, cu un vot de 28 la 1, de conducerea PNL pentru postul de ministru în MAI, în locul lui Mihai Răzvan Ungureanu, care a demisionat din această funcție. Numele lui Cioroianu a fost vehiculat, pentru acest post, încă de acum o lună, când Ungureanu a demisionat. Imediat după anunțarea nominalizării, Adrian Cioroianu a declarat că, în calitate de minis-

tru de Externe, nu va fi nici de partea șefului statului, nici de cea a premierului. Tăriceanu a spus că Adrian Cioroianu a fost singurul candidat la funcția de șef al diplomației române despre care s-a discutat în ședința conducerii liberale. Pentru ca un ministru să fie numit în funcție este nevoie ca președintele țării să semneze un decret în acest sens, nefiind necesară validarea de către Parlament a noului ministru, deoarece nu se schimbă componența politică sau struc-

tura Guvernului. În opinia lui Traian Băsescu, însă, Cioroianu nu are capacitatea de a continua linia de politică externă începută de Ungureanu, potrivit declarației unor surse liberale.

În cazul în care șeful statului va semna eliberarea din funcție a lui Mihai Ungureanu, dar nu va aproba imediat numirea lui Cioroianu, interimatul la conducerea MAE ar putea fi asigurat de Cristian David au declarat, tot ieri, surse oficiale.



Sentință

Pedepse grele în “cazul Tanacu”

Tribunalul Vaslui a dat, ieri, sentința în cazul Tanacu, preotul Daniel Corogeanu primind 14 ani de închisoare, fosta maică stareță – opt ani, iar celelalte trei măicuțe – câte cinci ani, avocatul declarând că va face recurs la Curtea de Apel Iași. Fostul preot Daniel Corogeanu și cele patru măicuțe au fost judecate pentru privare de libertate, soldată cu moartea victimei. El au fost condamnați la închisoare pentru că nu au anunțat medicii de boala Irinei Cornici, după ce, la ultimul termen, avocații au cerut schimbarea încadrării juridice a faptei. În același timp, instanța a admis cererea mamei Irinei Cornici și i-a obligat pe cei cinci la plata unor despăgubiri în solidar cu Episcopia Hușilor, în valoare de 4.700 de lei drept daune

civile și 5.000 de lei daune morale. Sentința pronunțată ieri poate fi atacată cu recurs în termen de zece zile.

În iunie 2005, Corogeanu și cele patru maici au supus-o pe Irina Cornici unui ritual de exorcizare. Ei au legat-o cu lanțuri pe o cruce din lemn și au ținut-o așa trei zile, fără mâncare și fără apă. Cei cinci au chemat salvarea când au văzut că tânăra nu mai mișcă. Când au ajuns, cadrele medicale de pe ambulanță au declarat că Irina Cornici era moartă. Măicuța, în vârstă de 23 de ani, suferea de schizofrenie. Daniel Corogeanu și cele patru măicuțe au fost acuzați de omor deosebit de grav, iar anul trecut, încadrarea a fost schimbată în privare de libertate, soldată cu moartea victimei.

Monica Macovei - clauza de salvagardare

Fără legătură



Vicepreședintele grupului socialist din PE, Jan Marinus Wiersma, a declarat, ieri, într-o conferință de presă la PSD, că nu trebuie să se facă o legătură între situația ministrului Justiției, care a primit un vot de blam în Senat, și posibilitatea activării clauzei de salvagardare pe acest domeniu. Wiersma a precizat că viitorul raport al Comisiei Europene privind evaluarea progreselor României (unde se decide dacă este sau nu este necesar să se activeze clauze de salvagardare sectoriale - n.r.) nu ar trebui legat de dezbaterile care țin de politica internă a României, respectiv de raportul dintre Parlament și unul dintre miniștri.

DIICOT

Interceptări doar cu mandat de la judecător

Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a stabilit că procurorii Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT) pot supraveghea, intercepta comunicații și pot accesa sisteme informatice numai cu mandat de la judecător. Concret, CSM a

înlăturat textele din proiectul Ministerului Justiției, adoptat prin OUG 131/22 decembrie 2006, care au provocat reacții din partea societății civile, dar și din partea politicienilor, întrucât alineatele criticate încălcă prevederi constituționale.

Băsescu vs. „mogulii presei”

”Luați mâna de pe controlul politic al țării!”

Traian Băsescu i-a atacat din nou pe patronii trusturilor media, președintele declarând, într-un interviu la Radio România Actualități, că „mogulii media” se folosesc trusturile media pentru a obține favoruri economice. Șeful statului i-a acuzat, ieri, pe Dinu Patriciu, Dan Voiculescu și Sorin Ovidiu Vântu, pe care i-a numit „moguli de presă”, că utilizează trusturile media pe care le dețin în bătălia politică. El a pre-

cizat că a găsit o analiză într-un ziar referitoare la trusturile celor trei, în care aceștia erau numiți chiar „moguli”, dar în care, însă, conform președintelui, „nu se menționa legătura acestora cu politicul”. Băsescu le-a reproșat celor trei că doresc să controleze conducerea politică a țării. Șeful statului s-a referit, după ce i-a nominalizat pe cei trei, la un editorial scris de Mircea Dinescu, în care acesta susținea ideea că

nu este imporant că oamenii de afaceri „au furat” la început, pentru că, între timp, și-au dezvoltat chiar „afaceri respectabile”. „Și eu sunt de acord cu asta, cu un singur amendament: «Luați mâna de pe controlul politic al țării!», a spus Băsescu. Șeful statului a afirmat că nu vrea să se războiască cu patronii media, cu condiția ca nici aceștia să nu mai încerce să-i controleze pe politicieni.

PD-PNL

Alianța o susține pe Macovei

Președintele Partidului Democrat, Emil Boc, a declarat că PD o va susține pe Monica Macovei în funcția de ministru al Justiției. De asemenea, liderul democrat a mai spus că Partidul Democrat susține și referendumul propus de Traian Băsescu cu privire la votul uninominal. Democrații s-au întâlnit, ieri, în ședința Biroului Permanent pen-

tru a discuta solicitarea adresată Coaliției de susținere fermă a ministrului Justiției.

De asemenea, Tăriceanu a precizat, tot ieri, că PNL o va sprijini pe Monica Macovei, liberalii răspunzând, astfel, solicitării PD. Alte subiecte dezbătute, ieri, în ședința PNL au fost referendumul pentru suspendarea președintelui și votul uninominal, sistem pe

care președintele Traian Băsescu vrea să-l impună prin referendum. Călin Popescu Tăriceanu a declarat că PNL va cere «celor două grupuri parlamentare din Senat și Cameră să facă demersuri la Birourile Permanente ale Parlamentului de a accelera dezbaterea votului uninominal».

Deputații au decis

Importanța referendumurilor

Referendumurile nu pot fi organizate la un interval mai mic de trei luni și prioritar este cel cu forță juridică mai mare, au decis, ieri, deputații din Comisia juridi-

că, adoptând un amendament la proiectul legii referendumului. Vicepreședintele comisiei Florin Iordache a exemplificat, spunând că, între referendumul pri-

vind o lege, cum este votul uninominal, și referendumul privind suspendarea președintelui, forța juridică mai mare o va avea cel cu suspendarea șefului statului.

Legea? Care lege?

suspendarea președintelui, iar dacă în urma votului se decide suspendarea sa (nu vorbim de a prognoza un rezultat, ci mergem pe ideea ipotetică, „if...”), mai este valabil al doilea referendum prin care președintele (care președinte?, de vreme ce tocmai ar fi fost invalidat) cere poporului părerea despre vot uninominal? Iar dacă se merge cu două referendumuri în paralel, în aceeași zi, care va fi ordinea... întrebărilor supuse votului național? Ce să mai vorbim despre termeni pe care îi președintelui ar avea întâietate față de orice alt subiect, alții, dimpotrivă. Însă ambele răspunsuri nasc alte întrebări. Dacă întâi se organizează legea referendumului pentru

ar dori, exprimându-se generic, de parcă nu ar exista vreo 15 propuneri și variante. Asta înseamnă că orice lege pe acest subiect ar fi adoptată de Parlament, președintele ar putea să o retrimită în Legislativ, eventual, cu un mesaj pe post de antet „rog soluționați conform legii propunerea mea”... Care lege? Ce înseamnă toate acestea?, faptul că deși au trecut atâția ani de la dobândirea libertății, România încă nu s-a maturizat îndeajuns ca să dețină legi indestructibile în fața situațiilor-limită. Iar parlamentarii nu vor să recunoască acest lucru, pentru că, implicit, ar recunoaște că sunt total depășiți de situație...

în niciun fel ce tip de vot uninominal

Înlocuire la CNAS

Cristian Vlădescu a fost revocat, ieri, din funcția de președinte al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate (CNAS) și înlocuit cu Vasile Ciurchea, prin decizie a premierului. Tăriceanu s-a declarat nemulțumit de modul în care se desfășoară activitatea la nivelul instituției, arătând că, la finele anului trecut, a fost consemnat un nivel ridicat al fondurilor necheltuite pentru sănătate.

Eurojoburi



► Obținerea atestării calificării

În cadrul procedurii de atestare a calificării - pregătire și experiență profesională - dobândite în România, în afara sistemului național de învățământ, de către cetățenii români care doresc să desfășoare activități, în mod independent sau ca salariați, pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, cetățenii români interesați depun la direcțiile de muncă, solidaritate socială și familie ale județelor, respectiv a municipiului București, personal sau prin împuternicit (pe bază de procură), o documentație care va cuprinde elementele specifice în Ordinul Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei nr. 51 din 17.01.2007, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 105 din 12.02.2007. Cererile de eliberare a atestatelor, însoțite de documentația solicitată, se soluționează în termen de 30 de zile de la data înregistrării acestora.

În cazul în care, în urma analizei documentației, se constată neregularități privind documentele solicitate, direcțiile de muncă vor notifica acest lucru solicitantului, cu cel puțin 10 zile înainte de expirarea termenului de 30 de zile, indicând modul în care pot fi remediate acestea. În acest caz, termenul prevăzut menționat se prelungește în mod corespunzător cu 10 zile.

Respingerea cererii și motivele care au determinat această decizie se comunică în scris, în termen de 30 de zile.

Decizia de neacordare a atestatului, precum și neacordarea acesteia în termen de 30 de zile pot fi contestate la instanța de judecată competentă, în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Noi mișcări sindicale la Brașov

Sindicaliștii de la Tractorul, Rulmentul și Nitramonia Brașov vor picheta, de luni până vineri, între orele 12.00-13.00, sediul Prefecturii. Mai mult, săptămâna viitoare, angajații celor trei societăți vor participa la un marș de protest și la un miting în fața Prefecturii.

Grevă de avertisment

Cei peste 1.500 de angajați de la Fabrica de Confecții Bârlad au anunțat că vor intra, astăzi-dimineață, la ora 7.00, într-o grevă de avertisment din cauza refuzului conducerii societății de a le majora salariile cu 20 la sută.

Impact rutier la Brăila

Cinci persoane au ajuns la spital în stare gravă, în noaptea de duminică spre luni, după ce un microbuz Ford Transit a intrat pe contrasens, din cauza neatenției șoferului, s-a ciocnit cu un autoturism, pe DN 2 B, în apropierea localității Brăilene-Mircea Vodă. În urma impactului au fost grav răniți cei doi șoferi, precum și trei tineri cu vârste cuprinse între 17 și 22 de ani, toți pasageri în autoturismul Renault Laguna. În microbuzul implicat în accident nu se afla decât șoferul.



F – de la fier (furat!)

## Un ban de ici, unul de la Fibrex

Sâmbătă, la ora 23,00, un echipaj de jandarmi a sesizat pe strada Brăilei, în apropierea magazinului Fibrex, doi bărbați care transportau materiale feroase. Gălățenii Iliăș P., în vârstă de 45 de ani, și Gheorghe R., de 39 de ani, fără antecedente penale, având ocupația de muncitori în cadrul Mittal Steel Galați, se făcuseră stăpâni pe 100 de kilograme de sârmă și 11 rulouri de carton bituminat pe care urmau să le folosească în scop personal. Infractionorii au declarat că au sustras prada din incinta societății unde sunt angajați.

Elena Parapiru

# EVENIMENT

Marți, 20 Februarie 2007

3

VIAȚA LIBERĂ

Inițiativă

## Festival de film dedicat lui Eminescu

Cunoscutul om de televiziune Maximilian Popescu Vella propune organizarea, la Galați, a unui festival de film dedicat poetului Mihai Eminescu, care să fie inclus în cadrul Serbărilor Galațiului. „Deoarece copiii filmelor ce vor fi prezentate în fiecare ediție a concursului vor rămâne în arhiva unei instituții gălățene, vom fi primii care vom deține o filmotecă Mihai Eminescu”, afirmă pasionatul cineast. Ceii interesați de idee îl pot contacta pe Maximilian Popescu la sediul studioului Mega TV sau la telefonul 469.000.

A.Ribinciuc

www.viata-libera.ro

Să-l ajutăm pe “omul-pasăre”

# S-au strâns 3.200 de lei

≡ Am scris și Ministerului Sănătății...

≡ ...și Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate ≡ Vrem să aflăm

de ce tratamentul pentru o boală rară

nu se plătește din asigurările de sănătate

Încercările noastre de a-l ajuta pe Ion Toader sunt departe de a se fi încheiat.

Mai multe scrisori, însoțite de articolele apărute până acum, precum și de poze, am trimis ieri către Ministerul Sănătății, Casa Națională de Asigurări de Sănătate și o serie de spitale din București și din țară.

Așteptăm răspunsurile lor, așteptăm un sprijin de undeva, pentru acest om bătut de soartă. Ne-am propus să îl ajutăm și o vom face până la capăt, cu sprijinul cititorilor noștri.

Reamintim că Ion Toader are 38 de ani și se luptă de mai bine de 20 de ani cu o boală extrem de rară, epidermodisplazie ve-

ruciformă (boala Lewandowsky and Lutz), care i-a acoperit mâinile și picioarele cu straturi de cheratină, de o textură asemănătoare coarnelor de la animale, și de poze, am trimis ieri către Ministerul Sănătății, Casa Națională de Asigurări de Sănătate și o serie de spitale din București și din țară.

În contul umanitar deschis la Romexterra RO91CRDZO17A000230476005 s-au strâns deja 3.200 de lei.

Petrica Pațilea  
Foto: V. Caburgan

Ion Toader împreună cu mama sa



Proiecte comunitare

## Parcul industrial devine vizibil



Aderarea noastră la Uniunea Europeană presupune și derularea unor proiecte comunitare,

pe banii forului european. Parcul industrial din Galați, obiectiv susținut de Primăria municipiului Galați prin Direcția de Dezvoltare și Integrare Europeană, este unul dintre cele câteva proiecte derulate de Primăria Municipiului Galați. Viitorul parc a început la sfârșitul lunii noiembrie 2006; acum se lucrează la fundația sediului administrativ și, simultan, la eli-

berarea celor 21,8 hectare teren, situat în Valea Orașului. Din surse ale Primăriei Galați am reținut că există dorința ca nu peste mult timp locul să devină atractiv pentru agenții economici dornici să înceapă o afacere de producție, să creeze noi locuri de muncă.

Citiți pagina de „Comunitate” de mâine și veți afla ce condiții vor fi oferite celor care doresc să investească în amintita zonă.

Maria Stanciu  
Foto: Vasile Caburgan

La Tecuci,

## Accident de... ghidon

Un elev a fost grav rănit, duminică, în urma unui accident petrecut pe str.Ana Ipătescu, în Tecuci.

Astfel, potrivit datelor furnizate de IPJ Galați, P.Marian, de 27 ani, în timp ce se afla la volanul autoturismul Dacia Logan, B-51-DTX, a acroșat bicicleta condusă de B. Marius, de 11 ani, în momentul în care copilul a încercat să

facă un viraj la stânga fără să se asigure. Victimă a accidentului – fractură de femur stâng - a fost C.Virgil-Gheorghe, 12 ani, care stătea pe... ghidonul bicicletei. Polițiștii continuă cercetările pentru stabilirea tuturor circumstanțelor în care s-a petrecut accidentul.

O.A.C.



Anca Melinte

Monica Zanet  
redactie@viata-libera.ro



Elena Parapiru

Escrocherii

## Bătrâni consultați de... “medici” fantomă

Cum ar fi dacă, în vârstă fiind, îți bate la ușă o persoană care se recomandă a fi medic dispus să acorde gratuit o consultație? Unii dintre pensionarii gălățeni s-au convins pe pielea lor că un astfel de „consult” poate fi de fapt pretext pentru o hoție. De exemplu, în ziua de 15 februarie, polițiștii de la Secția 4 au fost sesizați de B.Maria, de 69 ani, despre faptul că, în urmă cu o zi, o femeie necunoscută - care s-a recomandat ca fiind cadru medical și care i-a spus că trebuie să o consulte - a profitat de neatenția sa și i-a sustras din locuință două portofele cu suma de 40 lei. O schemă asemănătoare a fost pusă în practică de „medicii

fantomă” și în data de 18 februarie. O „asistentă” ce s-a recomandat ca fiind trimisă de medicul de familie a pătruns în locuința Mariei P., de 70 ani. Pretextul a fost un „consult” medical, însă după „investigațiile medicale” bătrâna a constatat că i-a fost furat un plic cu suma de 500 lei. Dată fiind apariția acestor cazuri, polițiștii de la Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității vă recomandă: atunci când la locuința dumneavoastră se prezintă o persoană necunoscută, sub pretextul că reprezintă o instituție prestatoare de servicii (apă, gaze), solicitați și verificați cu atenție legitimația de serviciu, înainte de a-i per-

mite accesul în locuință; un astfel de act trebuie să conțină viza periodică, să nu aibă modificări sau stersături, liniile ștampilei de pe fotografie trebuie să coincidă cu liniile ștampilei de pe fila pe care este lipită; manifestați prudență sporită față de necunoscuții care sună la ușă sub diverse pretexte (comercianți ambulanți) pentru că riscați să cumpărați produse contrafăcute sau să facilitați accesul în locuință unor infractori periculoși. Desigur, în paralel cu aceste recomandări, polițiștii au început anchete pentru identificarea „medicilor” sau „asistentelor” implicate în escrocheriile amintite.

O.A.C.

Azi, la “Viața liberă”

## Doi ieri, doi azi

Nu toți nou-îmbogățiții concursurilor “Vieții libere” au putut veni azi la sediul redacției pentru ridicarea premiilor. Două dintre câștigătoare – Alessia Crăciun și Anișoara Baban – și-au ridicat răsplata de a fi cititoare fidele ale ziarului nostru, urmând ca Mariana Iliea și Andra Pricochi să se prezinte azi la ziar, cu buletinul, pentru încasarea sumelor cuvenite.

Alessia Crăciun ne-a promis că beneficiara banilor “va fi pețita mea, care își dorește un joc pe

DVD”, iar destinația post-în-casare în cazul Anișoarei Baban a fost una clar stabilită: “Mă duc la doctor. Bani pică foarte bine, pentru consultație și medicamente”.



Vă urăm succes în continuare, doamne și domni cititori, vă rugăm să precizați pe plic pentru ce concurs depuneți taloane și vă reamintim că toate concursurile noastre presupun fotografierea premianților, că altfel nu dă bine la onestitate. Mulțumim cu mare grație.



Elena Parapiru  
Foto: Elena Parapiru

Căutat pentru

## Fals în acte



La ghișeu Serviciului Public Comunitar pentru Eliberarea și Evidența Pașapoartelor Simple s-a prezentat o persoană care s-a recomandat a fi Ketenis Nicușor, din Galați, legitimându-se cu buletinul seria GT nr.110868 din 22.09.1995. Acesta a solicitat

eliberarea pașaportului turistic, care a fost întocmit în baza buletinului de identitate menționat. Lucrătorul de la ghișeu a sesizat însă că buletinul nu este în regulă, existând indicii că ar fi falsificat.

Când i s-au cerut și alte acte doveditoare a identității, persoana în cauză a rupt-o la fugă. Ca urmare, conducerea S.P.C.E.E.P.S. a sesizat Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați, care a trimis dosarul la Secția 5 Poliție, dispunând efectuarea de cercetări pentru identificarea persoanei care va fi acuzată de fals privind identitatea și uz de fals. Cetățenii care recunosc persoana din fotografie sunt rugați să se adreseze celei mai apropiate unități de poliție.

O.A.C.

Aproape

5 milioane

de euro

pentru investiții

## Bani mai mulți pentru Universitate

Ministerul Educației și Cercetării (MEdC) a depășit așteptările cele mai optimiste anul acesta în ce privește finanțarea pentru investiții a Universității „Dunărea de Jos”. Aproape 5 milioane de euro (16,5 milioane de lei) va primi instituția de învățământ gălățeană până la sfârșitul anului. Suma este mai mare decât cea primită cu un an înainte, când au fost alocați universității de stat din Galați 14,5 milioane de lei. „De data aceasta sper să fim pregătiți să cheltuiem acești bani, să nu se mai întâmple ca anul trecut. Și chiar nu am mai avea nicio scuză pentru că, din câte se pare, îi vom primi destul de devreme”, a precizat rectorul Universității „Dunărea de Jos”, Viorel Minzu. Anul trecut, din cauză că banii au venit destul de târziu de la minister, dar și din cauza unei gestiuni mai puțin ferice, lucru recunoscut de altfel de rectorul Viorel Minzu, Universitatea „Dunărea de Jos” a fost nevoită să returneze MEdC peste un milion de euro, bani pe care nu a reușit să îi cheltuiască în timp util. Anul acesta, din câte se pare, cea mai mare parte a reparațiilor se va derula în perioada vacanței de vară. **Care sunt lucrările de investiții prevăzute pentru acest an aflați din numărul de mâine al „Vieții libere”.**

Marius Țuca

## FLASH DE LA POLIȚIA COMUNITARĂ

Trei sticlufe - preț de una!

## Versace, Armani și Dolce... de Brăila!

Brăileanul Nicolae U., în vârstă de 28 ani, se afla la data de 13 februarie pe strada Domnească, în fața magazinului „Winmarkt” și oferea spre vânzare diferite sortimente de parfum, fără a putea justifica proveniența acestora și fără a deține licență de comercializare stradală. A fost sancționat contravențional cu suma de 50 lei, iar un număr de 48 de flacoane de parfum de diferite mărci a fost ridicat în vederea confiscării.

La liceu, între colegi

## Să-l parfumez, să-l paralizez...?!

Agentul de poliție comunitară care efectua serviciul în incinta Grupului Școlar „Dimitrie Moțoc” l-a reținut pe elevul Costel-Călin, în vârstă de 18 ani, din comuna Piscu, județul Galați, în timpul orelor de curs adolescentul a folosit un spray paralizant asupra unui coleg de clasă. A fost solicitată echipa de intervenție care a procedat la sancționarea cu amendă de 100 de lei pentru făptuitor.

Elena Parapiru





Cursul Valutar

| Valute în cont    |  | Curs lei |
|-------------------|--|----------|
| 19 februarie      |  | lei      |
| 1 franc elvețian  |  | 2,0810   |
| 1 EURO            |  | 3,3727   |
| 1 liră sterlină   |  | 4,9981   |
| 1 leu moldovenesc |  | 0,1993   |
| 1 dolar SUA       |  | 2,5681   |
| 1 g AUR           |  | 55,3567  |

oficiu realizat de  
D. C. Predescu  
sursa: Mediafax

ECONOMIE

Marti, 20 Februarie 2007

4

VIAȚA LIBERĂ

Galațiul pe Rasdaq

| Denumire societate | Tranzactii | Volum  | Valoare   | Mediu  | Inchidere | Variatie (%) |
|--------------------|------------|--------|-----------|--------|-----------|--------------|
| ATLAS              | 2          | 173    | 41,52     | 0,24   | 0,24      | -6,13        |
| ATLAS              | 18         | 50.100 | 12.910,20 | 0,2577 | 0,26      | -6,13        |
| COMAT              | 4          | 158    | 790       | 5      | 5         | 21,65        |
| CNFR NAVROM        | 4          | 139    | 746,7     | 5,3719 | 5,4       | 0            |
| HEPITES            | 1          | 1.862  | 111,72    | 0,06   | 0,06      | 20           |
| ICMRS              | 3          | 2.100  | 230       | 0,1095 | 0,12      | 50           |
| INTFOR             | 1          | 275    | 1.760,00  | 6,4    | 6,4       | 158          |

www.viata-libera.ro

În combinat, totul până la bani

Chipuri negre, banderole albe

Multi siderurgisti au purtat ieri, pe platforma Mittal Steel, banderole albe, semn a ceea ce numim grevă japoneză. Inițiativa a aparținut FSS-Metarom. Liderul de la Aglomerare-Furnale, Nelu Radu, ne-a plimbat ieri printre furnaliști. Oamenii aveau chipurile negre și doar albul de la banderolă le strălucea pe trup. Calmi, liniștiți, dar încrâncenați, siderurgistii vor, anul acesta, mai mult de la sindicate. Oricare ar fi ele.

“Unde să plec la 50 de ani?”

**Gheorghe Popovici** (sudor, atelier electric, Furnale, cu o vechime de 17 ani pe platformă): „Port banderola în semn de protest față de condițiile de muncă,

întâlni, vom discuta și vom hotărî cum vom face în continuare”.

“Mai bine nimic decât 7 la sută”

**Radu Nelu:** „Am început această acțiune de protest pe cale pașnică, vom picheta chiar și porțile combinatului la intrare în schimb. Sper să-i sensibilizăm pe cei în măsură să ia în calcul revendicările noastre și să avem și rezultate în urma acțiunilor pe care le vom promova. În primul rând, la acest moment, cele mai mari nemulțumiri ale salariaților de la Furnale sunt salariile. Am avut voci care au afirmat că, decât 7 la sută, mai degrabă renunță la această creștere oferită de către administrație. Iar vizavi de condițiile de muncă în care lucrează anumite categorii profesionale, nu este mai puțin adevărat că s-au făcut ceva îmbunătățiri și dorim o continuare a programelor de eliminare a tuturor noxelor. Dar nu este de ajuns, trebuie să avem și niște salarii decente, prin care să nu mai ducem grija zilei de mâine. Noi, ca uzină, am început programul de reabilitare a grupurilor sociale, program care se derulează. Nu am reușit, din păcate, să-l finalizăm până la sfârșitul lunii ianuarie, probleme mai avem pe instalațiile de încălzire. Dar vom definitiva acest program, iar oamenii vor intra în niște vestiare cum nu cred că mai există, în acest moment, pe platformă. În urma modernizărilor aduse la Furnalul 5, cunoaștem o îmbunătățire efectivă a condițiilor de muncă. Dorim continuarea acestor programe și la celelalte furnale. Avem în plan investiții pe filtre de captare a noxelor, chiar dacă nu la amplexarea pe care am dori-o, dar repet, dorim să ducem până la capăt eliminarea tuturor factorilor de risc”.

**Gheorghe Popovici**

față de salarii, de condițiile de igienă. Dar în primul rând protestăm față de nivelul salariilor, care ar trebui să crească cu cel puțin 30-40 la sută. La ce prețuri sunt pe piață, e normal să cerem bani mai mulți. Sprijinim sindicatele până în pânzele albe. Alții, la 20 de ani, ar putea pleca să muncească în Italia, în Spania, dar eu, la 50 de ani, unde să plec?”

**Manea Toader** (frezor, atelierul mecanic TMF): „Principalele noastre revendicări sunt creșterea salariilor și condiții mai bune



**Manea Toader**

de muncă. Dacă nu reușim să obținem niciun rezultat, ne vom

“Încurcătură mare”

**Relu Mocanu** (dispecer, 18 ani vechime): „Purtăm banderole pentru că nu suntem mulțumiți de condițiile de muncă, de salarizare, de promovări și toate celelalte. Vom sprijini sindicatul până la capăt. Dacă se decide să facem grevă, vom face grevă. Deocamdată, activitatea sindicatilor e cam îndoielnică, ar trebui să fie mai agresivi; parcă prea stau la mâna patronatului. Iar dacă nu vom obține ceea ce ne dorim, există și posibilitatea să ne retragem de la FSS. Care-i problema?”

**Viorel Lefter** (32 de ani,



aglomeratorist, zece ani vechime): „Suntem numai doi la acest utilaj, deși ar fi nevoie de patru oameni. Facem față cu greu. De aceea suntem nemulțumiți de salariile mici, n-am mai promovât de șase ani. Eu am categoria a patra. Oamenii au plecat de aici, din sector, cu categoria a șasea... Am înțeles că lucrez pe alt post acum, e încurcătură mare. Am doi copii, băieți, și e foarte greu să-i întrețin cu acest salariu: eu câștig în mână 6,5 milioane



**Radu Nelu**

și numai pe camera de la cămin plătim 2,4 milioane. Îmi doresc mai multă luptă din partea celor de la sindicat, să obținem ceea ce am cerut”.

**Corneliu Bohuncanu** (subinginer, șef de tură): „Lucrez în UAF de 20 de ani. Fiind maistrul plecat în concediu, îi țin și lui locul. Chiar eu am împărțit banderolele, am avut 50 de bucăți și au tras toți de mine. Toți voiau banderole pentru că sunt nemulțumiți de salariul pe care îl primesc. Vreau

să spun că oamenii chiar muncesc pe două locuri de muncă, pentru că sunt mari probleme în completarea organigramei. La Predozare, la maistrul Lungeanu, în prezent lucrăm opt oameni, iar în organigramă sunt 12. Deci sunt patru oameni lipsă, iar acest lucru se simte foarte mult. Au plecat patru oameni cu ordonanța și nu a venit nimeni în schimb. Noi, ca șefi de tură, nu suntem încadrați în condiții speciale, deși două treimi din an lucrăm ca și maștri, ceea ce nu este corect. Altă problemă: am fost tăiați de la materialele igienico-sanitare, deci nu primim pastă de dinți, nu primim cremă, ci doar două sau trei săpunuri. Nici acest lucru nu e corect și nici legal, pentru că eu efectiv lucrez în producție și nu pot să mă compar cu un inginer care nu iese din birou opt ore. Sincer, nu mi-aș dori ca fetița mea să lucreze în siderurgie, pentru că avem condiții foarte grele de muncă și suntem foarte prost plătiți”.

“Căștigăm puțin pentru mizeria asta”

**Neculai Colibalis** (dispecer): „Lucrez de 17 ani, iar nemulțumirile sunt cam aceleași ca ale colegilor. Vedeți și dumneavoastră lipsa personalului cu care ne confruntăm, iar în ultima vreme nu s-au făcut promovări. O să luptăm împreună până obținem ceea ce ne dorim, pentru că nu este posibil să continue această batjocură, adică să ni se mărească salariile cu unu sau doi la sută peste inflație. De când suntem în această firmă - Mittal Steel Galați, ne-am bucurat că vom avea concepții europene, dar văd că am rămas la aceleași mentalități tipic românești. Vi se pare normal să fie o diferență atât de mare între media salariilor muncitorilor (undeva la 250 de euro) și cea a

administrației (unde media este o mie de euro)? E normal ca ei să aibă un spor de conducere, dar diferența e mult, mult prea mare”.

**Vasile Ion** (38 de ani): „Lucrez pe platformă de la revoluție. Cea



**Vasile Ion**

mai mare nemulțumire a noastră sunt salariile, pentru că am ajuns să avem aproape cele mai mici salarii din oraș. Aici câștig între opt și zece milioane, iar pe chirie dau un avans, adică 3,8 milioane pe lună”.

**Ion Puluca** (45 de ani, lucrează în combinat din 1980): „Marea nemulțumire sunt salariile, câștigăm puțin pentru mizeria asta care e aici.”

Așadar, oamenii, în unanimitate, consideră că salariile pe platforma combinatului sunt, în momentul de față, călcăiul lui Ahile. Totul până la bani.

**Aurel Stancu**  
Foto: Bogdan Codrescu

Mediul nu glumește!

Control “național” la Mittal Steel

O comisie formată din specialiști ai Gărzii Naționale de Mediu din întreaga țară se află în oraș, începând de ieri, într-o amplă acțiune de inspecție și control la Mittal Steel Galați dispusă de comisarul general al Gărzii Naționale de Mediu, Silvian Ionescu. „Față de importanța acestui obiectiv economic, care are nevoie de nouă autorizații IPPC (n.r. privind controlul integrat al poluării), am format o echipă de specialiști cu cea mai mare experiență în domeniul lor, din toată țara, pentru o cât mai mare obiectivitate în raportarea și informarea situației la zi a conformării Mittal Steel la legislația de mediu, precizează șeful Gărzii Naționale de Mediu. Comisarii Gărzii Naționale de Mediu, împreună cu reprezentanți ai Agenției de Mediu și de la Apelle Române, vor întocmi un raport amplu privind starea mediului la combinatul gălățean, raport ce va fi dat publicității și care va putea constitui o bază pe care o sperăm cât mai obiectivă pentru dezbateră publică privind viitoarea autorizație integrată de mediu, dezbateră care va începe în data de 7 martie 2007 la Galați.” Potrivit lui Silvian Ionescu, următorul control planificat al GNM la Mittal Steel Galați va fi în luna septembrie, „conform planului de muncă aprobat de conducerea ministerului”.

Așteptăm cu mare interes atât dezbateră publică pentru autorizația de mediu, ce va avea loc la Clubul Mittal Steel, pe 7 martie 2007, cu începerea de la ora 16.00, cât și rezultatele acestui raport. Un lucru este însă cât se poate de clar și serios.

Deși comisarul general al GNM a dat asigurări că astfel de controale sunt o „practică curentă”, noi nu ne amintim să mai fi fost unul similar la combinatul gălățean, cu atât mai mult un control care să se finalizeze cu un raport PUBLIC. Este o dovadă în plus că Europa nu se joacă nici cu dezbateră publică, nici cu mediu.

**Petrica Pașilea**



C.N. ADMINISTRAȚIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME S.A. GALAȚI  
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARĂ ȘI SERVICII PUBLICE

SITUAȚIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAȚI LA DATA DE 19 FEBRUARIE 2007

| DANĂ/<br>RADĂ | LOC ACOSTARE/<br>ANCORARE | NUMELE NAVEI       | PAVILION | CARGOPLAN | OPER. | MARFĂ       | DESTINAȚIE/<br>PROVENIENȚĂ | DATA ȘI<br>ORA<br>SOSIRII ÎN<br>PORT | DATA ȘI<br>ORA<br>PLECĂRII<br>DIN PORT |
|---------------|---------------------------|--------------------|----------|-----------|-------|-------------|----------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------|
| 7/8           | PORT MINERALIER           | AYTEN CAMUZ        | TURCIA   | 2500 T    | ÎNC   | LAMINATE    | GRECIA                     | 15/02/18 <sup>30</sup>               | -                                      |
| 8             | PORT MINERALIER           | MARTYN LATSI       | UCRAINA  | 3000 T    | ÎNC   | LAMINATE    | TURCIA                     | 14/02/20 <sup>30</sup>               | 16/02/16 <sup>45</sup>                 |
| 23            | PORT DOCURI               | MED PRODIGY        | ANTIGUA  | 2882 T    | DESC  | LAMINATE    | LIBIA                      | 15/02/18 <sup>30</sup>               | -                                      |
| 25            | PORT DOCURI               | H.HATICE CETINKAYA | TURCIA   | 1125 T    | DESC  | FEROSILICIU | RUSIA                      | 14/02/01 <sup>40</sup>               | 16/02/09 <sup>30</sup>                 |
| 46            | PORT BAZINUL NOU          | ARCTUR             | RUSIA    | 2300 T    | ÎNC   | LAMINATE    | ITALIA                     | 13/02/20 <sup>40</sup>               | -                                      |
| 50            | PORT BAZINUL NOU          | ASPET              | N COREEA | 5500 T    | ÎNC   | LAMINATE    | TURCIA                     | 14/02/18                             | 17/02/14                               |
| 51            | AZL                       | ITALIA             | GEORGIA  | 2500 T    | ÎNC   | LAMINATE    | TURCIA                     | 11/02/09                             | 17/02/07 <sup>30</sup>                 |
| 52            | AZL                       | LIDER KARADENIZ    | SLOVACIA | 775 T     | DESC  | LAMINATE    | ITALIA                     | 16/02/18 <sup>30</sup>               | -                                      |
| 53            | AZL                       | SIRIUS 1           | UCRAINA  | 2800 T    | ÎNC   | FIER VECHI  | TURCIA                     | 08/02/14 <sup>40</sup>               | 16/02/13 <sup>45</sup>                 |







## Sting, pe muzică clasică

Sting a fost ovationat îndelung duminică seara, la Paris, la primul concert din cadrul turneului european de promovare a albumului său de muzică clasică, ce conține compoziții acompaniate de lăută ale lui John Dowland (1563 - 1626), care se îmbină foarte bine cu stilul pop. Sting, acompaniat în timpul acestui turneu de maestrul bosniac al lăutei Edin Karamazov, a cântat melodiile de pe cel mai recent album al său, “Songs from the Labyrinth”, lansat în toamna anului trecut.

www.viata-libera.ro

Viata  
in lume

### Atentat sinucigaș

Doi militari americani au fost uciși și alți 17 răniți într-un atentat sinucigaș comis asupra unui post militar american la nord de Bagdad, a anunțat arma-ta într-un comunicat, citat de AFP. “Rebelii au comis atacul cu ajutorul unui vehicul-capcană, condus de un kamikaze”, a adăugat armata, fără a face alte precizări.

### Susținere

Liderii polonezi și cehi s-au declarat, ieri, în favoa-re amplasării pe teritoriul Poloniei și Cehiei a elemen-telor scutului american antirachetă, susținând că instalațiile militare vor prote-ja, de asemenea, Europa. Cele două state, membre ale UE și NATO, urmează să ofere părții americane un răspuns oficial peste câteva săptămâni.

### Germania critică SUA

Ministrul german de Externe, Frank-Walter Steinmeier, a criticat Statele Unite pentru incapacitatea de a informa Rusia despre oferta prezentată Poloniei privind amplasarea unei baze antirachetă pe teri-toriul său. În plus, liderul grupului ecologist din Parlamentul german, Fritz Kuhn, a declarat că proiectul american nu a fost dezbătut în cadrul NATO. “Ceea ce fac Statele Unite poate fi per-ceput de Rusia numai ca o provocare”, a declarat Kuhn, într-un interviu acordat zia-rului Saarbruecker Zeitung.

### Amânare

Rusia va amâna con-strucția centralei nucleare de la Bushehr, Iran, deoare-ce Teheranul a întârziat plă-țile, a declarat, ieri, o sursă din cadrul agenției nucleare a Rusiei, citată de Reuters. Sursa a precizat că este “evi-dent că orarul construcției centralei va trebui modifi-cat”, întrucât Teheranul nu a plătit pentru lucrări de peste o lună.

### Propunere

Politicienii bulgari ar tre-bui să-și ceară scuze popo-riului pentru toate minciu-nile și speranțele înșelate, a declarat ministrul pentru Situații de Urgență de la Sofia, Emel Etem, potrivit site-ului Novinite.com. Și asta, se pare, de sărbătoa-rea Sirni Zagovezni, ziua când bulgarii își cer iertare pentru greșelile făcute în timpul anului.

pagină realizată de  
**Monica Zanet**  
redactie@viata-libera.ro  
source: Mediafax, Click News

# MAPAMOND

Marți, 20 Februarie 2007

## 6 VIAȚA LIBERĂ

Spania

# Andaluzia vrea autonomie

Circa 90 la sută dintre alegătorii din regiunea Andaluzia, din sudul Spaniei, s-au pronunțat, duminică, prin referen-dum, în favoarea unui statut de auto-no-mie extinsă a provinciei, potrivit prime-lor rezultate parțiale publicate duminică seară.

Andaluzia, cea de-a doua regiune spaniolă ca număr de locuitori (7.849.799 de persoane, în 2005), a devenit cea de-a doua regiune din Spania care are un statut de autonomie extinsă sub man-datul guvernului socialist condus de Jose Luis Rodriguez Zapatero, după Catalonia, în decembrie.

Noul statut, promovat în regiune de socialiști, aflați la guvernare, este susți-nut de opoziția de dreapta și a fost apro-bat de 86,8 la sută dintre alegători, după

numărarea a 58 la sută dintre buletinele de vot.

Nivelul de absenteism în rândul celor șase milioane de alegători a fost totuși foarte ridicat. Urnele au fost închise la ora locală 20.00 (21.00, ora României).

Textul adoptat menționează în pre-ambul că Andaluzia, una dintre cele mai sărace regiuni din Spania, reprezintă o “realitate națională”. El detaliază atri-butele identității andaluze (imn, drapel, sărbătoare), stabilește Sevilla drept capitală și garantează competențele regiunii pentru a evita interpretările res-tringitive. Statutul extinde competențele regionale și prevede înființarea Agenției fiscale andaluze, responsabilă cu col-ectarea impozitelor locale și cu partea încasărilor locale cedate de stat.



Thailanda

## Zeci de atentate într-o singură zi

Peste 20 de bombe au explo-dat, duminică, în sudul Thailande, regiune locuită preponderent de populațiamusulmană, provocând moartea a trei persoane și rănirea altor 46, atacurile vizând mai mul-te baruri, un hotel și alte ținte din zonele urbane, au anunțat poliția și armata, citate, ieri, de Reuters. Majoritatea celor 23 de bombe au explodat în jurul orei 19.00 (14.00, ora României) în patru provincii sudice, Narathiwat, Yala, Pattani

și Songkhla, situate la granița cu Malaysia, unde peste 2.000 de persoane au căzut victime insur-genței separatiste. Ultimele valuri de violență care au afectat sudul Thailande, populat în majorita-te de musulmani, au loc la doar două zile după declarațiile pre-mierului Surayud Chulanont po-trivit cărora Guvernul este dispus să poarte negocieri cu insurgenții musulmani.

SUA

## Violonist român, reținut pentru crimă

Un violonist român, care tră-iește în America de 40 de ani, a fost reținut, duminică, fiind suspectat de omor și tentativă de omor, după ce ar fi împușcat mortal o persoană într-o casă din Escondido, relatea, ieri, North County Times, citând autorități-le. Poliția a reușit să îl rețină pe românul Octavian Crișan (68 de ani), după ce suspectul a stat trei ore închis în casă, fără ca forțele SWAT să poată interveni. Poliția

a descoperit în casă corpul unui bărbat de 60-70 de ani (cunos-cut ca un prieten vechi de-al lui Crișan), cu urme de împușcături de la o armă de mână de calibru mic. Cauza morții și numele vic-timei nu au fost disponibile du-minică dimineață, nefind cunos-cut nici motivul crimei. Crișan s-a născut în România și s-a mutat în SUA în urmă cu 40 de ani pentru a-și continua cariera de violo-nist.

Ungaria

## Austeritate încălcată

Guvernul ungar s-a abătut de la programul de austeritate bugeta-ră, acceptând în urma negocierilor cu sindicatele majorarea salariilor din sectorul public cu 6,65%, pen-tru a evita declanșarea unei greve programate pentru mâine, potri-vit Reuters. În urma acordului, sin-dicatele au anulat o grevă a anga-jaților din sectorul public, în care

lucrează circa 800.000 de angajați, potrivit agenției ungare de presă MTI. Reprezentanții sindicatelor și ai Ministerului de Finanțe nu au fost disponibili pentru comentarii. Inițial, sindicatele din sectorul pu-blic au solicitat majorarea salariilor cu 6,75%, în timp ce guvernul a oferit, la începutul lunii, o creștere de 5,5%.

ANALIZĂ



## Emisari de lux

*Ovidiu Amălinei*

ovidiu@viata-libera.ro

Formarea unui guvern de uniune na-țională nu va rezolva automat proble-mele din teritoriile palestiniene. Noul Executiv consfințește armistițiul dintre Fatah și Hamas, dar nu oferă totuși garanția unor progrese semnificative în legătură cu Israelul - punctul critic în relația palestinienilor pe sce-na diplomatică internațională. După ce Fatah și Hamas au renunțat la confruntările ce riscau să împingă teritoriile palestiniene într-un război civil, administrația americană, prin intermediul secretarului de stat Condoleezza Rice a încercat să relanseze negocierile israeliano-palestiniene. Se pare însă că întâlnirea dintre premierul Ehud Olmert și președintele Autorității Palestiniene, Mahmoud Abbas, nu poate fi decât într-o mică măsură considerată un succes. Pe de o parte, ca-pacitatea lui Abbas era mult limitată. În calitate de reprezentant al Fatah nu-și putea lua, deopo-trivă, angajamente și în numele Hamas, mai ales în aceste momente, când noul guvern nici măcar nu a apucat să-și între în atribuții. O eventuală

concesie ar fi putut reaprinde flacăra conflicte-lor între palestinieni. De partea cealaltă, premie-rul Ehud Olmert nu putea renunța la pretențiile ca palestinienii, indiferent că sunt simpatizanți Fatah sau Hamas, să recunoască Israelul, să res-pecte tratatele de pace încheiate până acum și să renunțe la violență. Abbas poate juca, eventual, rolul unui mesager de lux, al unui intermediar cu noul guvern. S-a stabilit, de altfel, ca Abbas și Olmert să aibă în curând o nouă întâlnire. Care va fi agenda discuțiilor depinde însă în mod considerabil de Hamas. Facțiunea palestinia-nă a dat semne că dă, în anumite privințe, în-apoi. Renunțarea la unele posturi importante în Guvern – Interne, Finanțe, Afaceri Externe – ce vor reveni unor independenți, acceptarea, la ne-gocierile de la Mecca, a respectării înțelegerilor de până acum sunt doar câteva exemple. Numai că Hamas nu a spus niciodată că va renunța la principiile sale de bază. Iar acestea în niciun caz nu duc, în relația cu Israelul, spre pace și sta-bilitate.

Israel

## ”Buldozer” de origine română

Yaakov Ganot, care ar pu-tea deveni noul comandant al poliției israeliene, după demisia lui Moshe Kadari, a plecat din România la vârsta de 17 ani și este catalogat de colegii săi drept un “buldozer” și un pro-fesionist talentat, relatea Haaretz, în ediția electronică de ieri. Totuși, unii dintre cei care îl cunosc pe Ganot susțin că acesta nu are în-

totdeauna talent în gestionarea relațiilor cu oamenii, iar unii au fost chiar uimiți de nominalizarea sa, mai ales din cauza vârstei sale înaintate. Ganot a împlinit 60 de ani în timp ce predecesorul său, Moshe Karadi, avea cu 15 ani mai puțin. Ganot este licențiat în is-toria poporului israelian, este că-sătorit și are doi copii. El a plecat din România înrolându-se în rân-

durile Poliției de Frontieră, unde a activat până în anul 1980.

Comandantul poliției israelie-ne, Moshe Karadi, a demisionat, duminică, după ce o anchetă guvernamentală a recomandat retragerea sa din funcție în urma unui scandal privind legăturile dintre departamentul său și lu-mea interlopă.

„Purtătorul de Șerpi”

## Al 13-lea semn zodiacal

Un al 13-lea semn zodiacal apărut din cauza unor mici devie-ri de la traiectorie ale Pământului în mișcarea sa de rotație în jurul Soarelui, a fost descoperit de un astronom din Australia, potrivit Reuters. Semnul zodiacal se nu-mește Ophiuchus sau Purtătorul

de Șerpi și cade în perioada 30 noiembrie - 18 decembrie, în-tre zodia Scorpionului și cea a Săgetătorului. În mitologie, Ophiuchus era reprezentat de un bătrân cu mantie sprijinind un șarpe. Se spune că Ophiuchus îl reprezintă pe Esculap, un vinde-

cător din antichitate, iar șarpele indică faptul că veninul poate vindeca sau ucide. Se mai spu-ne că oamenii născuți în această zodie au capacități de vindeca-re, pot interpreta visele, caută pacea, au talent poetic și atrag norocul.

India

## Trenul groazei



Cel puțin 64 de persoane au fost ucise, iar aproximativ 50 au fost rănite, în urma unui dublu atentat cu bombă, în cursul nop-ții de duminică spre luni, asupra unui tren de pasageri care asigu-ra legătura între India și Pakistan.

”Printre victime se numără și trei membri ai Forței de protecție a căilor ferate”, a declarat minis-trul indian al Căilor Ferate, Lalu Prasad Yadav, pentru agenția de presă PTI din India. Deflagrațiile s-au produs la circa 80 de ki-

lometri nord de capitala New Delhi. Un purtător de cuvânt al premierului indian a precizat că este vorba de un atac terorist. Potrivit canalului de televiziune Times Now, două mecanisme explozive pe bază de petrol ar fi fost la originea incendiului. Televiziunea mai susține că echi-pelor de salvare le-a luat o oră și jumătate pentru a ajunge la locul dezastrului. Expresul Samjhauta efectua curse ale prieteniei, pe ruta dintre capitala New Delhi și orașul Lahore, din Pakistan. Conducerea căilor ferate indiene a declarat pentru CNN că în tren se aflau 610 pasageri. Potrivit poliției, printre morți figurează și mai mulți cetățeni pakista-nezi. Echipele de intervenție au degajat vagoanele distruse, iar garnitura și-a luat drumul spre destinație.

UE

## Birocrația, în vizor

Reprezentanții statelor UE au susținut, ieri, o serie de propu-neri privind reducerea cu 25% a birocrăției din blocul comunitar, începând cu anul 2012, pentru a accelera creșterea economică cu 3,5%, pe o perioadă de timp mai îndelungată, potrivit Reuters. Măsurile propuse sunt parte a

strategiei executivului european de adoptare a unor reglementări mai favorabile companiilor, pen-tru a-și îmbunătăți imaginea UE, de sistem cu un grad ridicat al birocrăției, și pentru diminuarea cheltuielilor companiilor euro-pene cu mai multe miliarde de euro. UE a anunțat, în 2005, că

va retrage sau va simplifica, în următorii ani, un număr de 1.400 de reglementări pentru reduce-re birocrăției. Obiectivul privind reducerea birocrăției cu 25%, la nivelul UE, ar putea fi aprobat la un summit programat pentru luna viitoare.

Rice, Olmert și Abbas

## Pentru ”o soluție cu două state”

Secretarul de Stat american, Condoleezza Rice, premierul israelian, Ehud Olmert, și preșe-dintele palestinian, Mahmoud Abbas, și-au afirmat ieri, la Ierusalim, angajamentul pentru o soluție ce prevede două state, potrivit AFP. “Ne-am afirmat toți trei angajamentul pentru o solu-ție ce prevede două state și am ajuns la un acord asupra faptului

că un stat palestinian nu poate fi creat în teroare și violență”, a declarat Rice, care s-a întâlnit cu Abbas și Olmert la un hotel din Ierusalim.

Ea a adăugat că Ehud Olmert și Mahmoud Abbas au discutat despre poziția Cvartetului pri-vind necesitatea unui angaja-ment al Guvernului Autorității Palestiniene în vederea renun-

țării la violențe și a recunoașterii Israelului. Liderul israelian și cel palestinian au convenit să se în-tâlnească din nou, “în curând”, a mai spus Rice.

Ea a precizat că aceștia au ce-rut ajutorul Statelor Unite în ve-derea continuării negocierilor și că, în acest scop, va participa la noua întâlnire a celor doi lideri.





# CULTURĂ

Marți, 20 Februarie 2007

7  
VIAȚA LIBERĂ

Performanța Anei Tomescu

## Două expoziții personale deschise simultan

Măine, la ora 13,00, la Muzeul de Artă Vizuală, în sala "Ioan Simion Mărculescu", va avea loc vernisajul expoziției de fotografie „Moment”, a tinerii plasticiene Ana Tomescu. În paralel, la Sala Nicolae Mantu este deschisă o altă expoziție a sa – „Un an. Piatră pentru Pavel”.

Vorbind despre autoare, criticul de artă Mariana Cocoș Tomozei afirmă: „Ana Tomescu realizează expoziții interesante, cu o viziune personală în acest domeniu, al fotografiei. Mai mult, ea nu se repetă, temele sunt diferite, expozițiile sunt diferite”.

A.Ribinciuc

www.viata-libera.ro

Viața  
pentru spirit

EXPRESII  
CELEBRE

### „Casa de Aur”

Sub influența filozofului Seneca și a lui Burrus, prefectul pretoriului, guvernarea statului roman în primii cinci ani ai lui Nero (54-68 e.n.) a fost exemplară (quinquennium aureum – cei cinci ani de aur). Căderea în dizgrație a primului și înlocuirea celui de-al doilea au condus la degradarea morală a împăratului, marcată de excese incalificabile, de cheltuieii exorbitante, de orgii inimaginabile, de crime monstruoase (v. Nebunia lui Nero). Între altele, numele său este legat și de construcția unei locuințe imense, numită inițial „Casa de trecere”, iar mai târziu, după ce arde într-un incendiu și este reconstruită, „Casa de Aur”. Totul era conceput faraonic. În vestibul veghea o statuie uriașă a lui Nero, înaltă de o sută douăzeci de picioare (1 picior – 0,2957 m), iar porticul (loc de plimbare și adăpost) se întindea pe o mie de pași (1 passus – 1,497 m), cu trei rânduri de coloane; peisajul era completat cu un bazin enorm, un ogor cu diverse culturi, pășuni și păduri populate cu turme și cu animale sălbatice. Ornamentația sfida imaginația din basme: „În celelalte părți ale casei toate erau acoperite cu aur, împodobite cu pietre prețioase și cu scoici cu perle; plafonul sufrageriilor era făcut din table de fildeș mobile și găurite ca să poată fi răs-pândite deasupra musafirilor flori sau parfumuri; cea mai importantă dintre sufragerii era rotundă și se învârtea zi și noaptea continuu, asemenea universului; în sălile de baie curgeau apă de mare și apă de Abdula”. (Suetonius, Viețile celor doisprezece Cezari). La inaugurarea magnificului edificiu, Nero ar fi spus, vrând să fie memorabil: „În fine, încep să locuiesc ca un om” (idem). „Casa de Aur” este echivalentul metaforic pentru edificii exagerat în dimensiuni și ornamentație, realizat la dorința exhibiționistă, maladivă, despotică, a unei persoane megalomane.

Th. Parapiru

Jos pălăria!

# Cum se face teatru la Brăila

Nu o dată m-am întrebat cum reușește orașul vecin, Brăila, să păstreze, cultural vorbind, un nivel de excepție – și mă refer aici la cele două festivaluri – „Zile și nopți de teatru european” și „Hariclea Darclee”, pentru organizarea cărora merită toată admirația și feliicitările noastre.

Vineri seară mi-am propus să văd la Teatrul „Maria Filotti” din Brăila un spectacol care a avut premiera în urmă cu trei săptămâni: „O zi desăvârșită pentru peștii banană”, după o idee de J.D.Salinger, regia fiind semnată de Iris Spiridon și Alexandru Lustig, studenți în anul III la UNATC „I.L.Caragiale” București, la clasa prof.Alexa Visarion.

Ajungând cu un sfert de oră înainte de începerea reprezentației, am aflat că nu mai erau bilete. Rândul din fața mea de la casa de bilete era pentru rezervări la spectacolele ce urmau să aibă loc sâmbătă și duminică. Doamna directoare Veronica Dobrin mi-a confirmat: „Sala e plină în fiecare seară. Nu ne plângem de lipsă de spectatori”.

Aș fi stat și în picioare, numai să văd spectacolul. Nu a fost nevoie, însă, gazdele fiind atente cu reprezentanții presei, s-a găsit imediat o soluție.

### Spectatori tineri și telefoane mute

Publicul – în proporție de 90 la sută tânăr și foarte tânăr. Doar câțiva adulți, în rest, adolescenți

îmbrăcați decent. Ochii vigilenți ai plasatoarei au supravegheat din lateral sala, astfel că niciun telefon celular nu a sunat și niciun fel de comentariu (cum, din păcate, se mai întâmplă la noi) nu s-a auzit în timpul spectacolului.

Emilian Oprea, Elena Andron, Liliana Ghiță, Cornel Cimpoe și Iulia Vasilescu (elevă la Liceul de Artă din Brăila) au făcut parte din distribuția spectacolului. Textul lui Salinger, scenografia, semnata de Vanda Duță și Ana-Maria Silaghi, muzica foarte bine selectată de cei doi tineri regizori, jocul firesc al actorilor, naturalitatea și prospețimea lui Vasilescu – toate au fost atuuri ale spectacolului. „Eu țin foarte mult la toate textele domnului Salinger”, ne-a declarat, după spectacol, Iris Spiridon, care, alături de Alexandru Lustig, a fost prezentă în sală la fiecare reprezentație de până acum. „Consider că sunt texte de atitudine și că au legătură cu ce se întâmplă astăzi, în general, în teatru, sunt texte sociale pentru toată lumea. Salinger are patru cărți, atât, și este considerat cel mai mare scriitor american după Hemingway. Și dacă tot sunt foarte puțini oamenii care contează, iar Salinger este unul dintre ei, am zis: de ce să nu montăm textele sale?”.

### Teatrul din Brăila, o alegere personală

Tânăra studentă la Regie



Iris Spiridon  
și  
Alexandru Lustig

a motivat alegerea Teatrului „Maria Filotti” din Brăila ca fiind una personală. „Iubesc acest teatru, am avut prieteni care au lucrat aici și ne-am împrietenit cu actorii, care au intrat foarte bine în universul lui Salinger. De la un spectacol la altul se lasă cu suspans, fiindcă e vorba de o stare specială pe care trebuie să o obții, și nu e ușor, mai ales că e vorba despre o dramatizare după două nuvele, despre niște oameni în stare de criză, iar criza asta trebuie să o faci, ca regizor, din culise. E un traseu psihologic foarte greu de jucat”.

Alexandru Lustig consideră

că atât el cât și Iris Spiridon au avut o șansă extraordinară – de a realiza un spectacol pe o scenă profesionistă, fiind studenți în anul III. „Pasiunea comună care ne-a legat pe mine și pe Iris e, bineînțeles, universul domnului Salinger. Am avut șansa să lucrăm într-un teatru cu oameni minunați, o echipă deosebită, cu niște actori capabili să facă o creație destul de grea – pentru că în acest univers Salinger sunt niște personalități speciale. Toată lumea s-a purtat foarte frumos cu noi, vrem să le mulțumim doamnelor directoare Dobrin și Ghiță, sper că am reuși să introducem

puțin publicul brăilean și nu numai în universul lui Salinger, autor ale cărui texte nu prea s-au mai montat în România”.

Din păcate, nici Iris Spiridon, nici Alexandru Lustig nu a văzut Teatrul Dramatic „Fani Tardini” din Galați decât în scurtele plimbări nocturne din timpul repetițiilor la „O zi desăvârșită pentru peștii banană”. Împreună ei mi-au oferit, vineri, o seară desăvârșită, deși nu pot spune că mă număr printre peștii banană...

Text și foto:  
Angela Ribinciuc

„Piatră pentru Pavel”

## Expoziția personală Ana Tomescu

La Galeria de Artă „Nicolae Mantu” s-a deschis o nouă expoziție a tinerei plasticiene Ana Tomescu, deja cunoscută publicului gălățean din participările ei la manifestările „Atelier ’35” și ale grupului „Ața”, dar în special datorită personalei din 2006 „Fotografia”. Absolventă a Universității de Artă București, Ana Tomescu a participat la diferite expoziții de grup din Galați și București și la taberele de creație studențești de la Sulina (2000, Cetate – Calafat 2001 și Cîrș – Iași 2001), unde primește Premiul I

pentru pictură. Deși expune și lucrări de ceramică sau metal, Ana Tomescu își păstrează opțiunea pentru fotografie, abordând camera de luat vederi ca pe orice alt instrument necesar elaborării imaginilor, așa cum sculptorul se folosește de dalta sau pictorul de pensulă. Expozițiile Anei Tomescu se doresc a fi niște „povești în imagini”. „Piatră pentru Pavel” este o astfel de „poveste” pornind de la un element pe care-l uităm, în orașele noastre pardosite cu betoane lipsite de plasticitate, sau în tumultul unei vieți tot mai prag-

matice. Piatra, văzută de artistă ca un dat elementar, poate chiar primordial, devine un subiect de meditație – destin, încercătură a vieții, piatra ascunzând sau protejând viața, depășind condiția de materie organică – și semnificațiile se pot extinde mereu, în funcție de imaginația privitorului. Felul cum plasticiana știe să rețină atenția, prin obiectivul aparatului de fotografiat, invită la asociații și descoperiri neașteptate. O întreagă lume unde căldura apropierii umane, senzualitatea, chiar o notă de erotism, de sugestii ale

feminității, adesea mici accente de umor, sunt dezvăluite de „pietrele” pe lângă care trecem adesea fără să le observăm. Fiindcă Ana Tomescu pare a-și fi propus – și acest lucru era vizibil și în tema expoziției de anul trecut – să evite subiectele spectaculoase și să descopere dincolo de aparența adesea modestă a obiectelor, a aspectelor din lumea înconjurătoare, acel „ceva” greu de definit ce merită să ne captiveze ochiul și gândul. Evitând banalul, Ana Tomescu surprinde frumuseți plastice identificate de un ochi

cultivat și familiarizat cu lumea picturii și a formelor spațiale, cu simțul proporției și al culorii, cu finețea punerii în valoare a detaliilor. Aparatul de luat vederi țese în jurul fiecărui motiv o întreagă lume unde plasticitatea imaginii și semnificațiile se îmbină, conviețuiesc. „Piatra pentru Pavel” este o expoziție unitară, unde fiecare fotografie ne invită să o primim de aproape și să descoperim propriul nostru univers, propria noastră poveste, legată de acest univers al pietrei.

Mariana Tomozei Cocoș

Pasionați de astronomie

## Dr.Ovidiu Văduvescu, la Galați

„O viață nu e de-ajuns  
pentru dezlegarea misterelor universului”



Dr. Ovidiu Văduvescu, vorbind despre pasiunea sa

Conferința “Călătorind prin observatoarele lumii...”, desfășurată sâmbătă după-amiază în sala Auditorum a Complexului Muzeal de Științele Naturii, a atras, în ciuda frigului și a celor câțiva fulgi de zăpadă de afară, foarte mulți copii și adolescenți, interesați de un domeniu fascinant: astronomia. Peste 300 de participanți au ascultat cu atenție prezentarea invitatului și totodată a colaboratorului Planetariului instituției gă-

lățene, dr.Ovidiu Văduvescu. Invitatul a mărturisit că stagiile de pregătire pe care le-a efectuat la diverse observatoare astronomice din lume au avut un rol esențial în perfecționarea sa în acest domeniu. “Astronomia este un domeniu pe cât de fascinant, pe atât de vast. Sunt conștient de faptul că o viață de om este insuficientă pentru a reuși dezlegarea misterelor universului în care trăim. Mă bucur să văd că la Galați există o instituție

care se preocupă și de domeniul astronomiei, dând ocazia și șansa celor pasionați de acest domeniu să se exprime”, a declarat dr.Ovidiu Văduvescu.

La rândul său, gazda evenimentului, muzeograful Ovidiu Tercu, coordonatorul Planetariului gălățean, a declarat: “Acțiunea de astăzi s-a dorit a fi un demers pentru promovarea astronomiei, dar și un prilej de a-l prezenta gălățenilor pe unul dintre cei mai mari astronomi ai României, dr. Ovidiu Văduvescu. Prezența în număr atât de mare a copiilor la această manifestare mă face să cred că, la Galați, astronomia are un viitor”.

Vă reamintim că în cadrul Complexului Muzeal de Științele Naturii Galați, secția Planetarium, activează Astroclubul “Călin Popovici”, prin intermediul căruia “devoratorii” de astronomie au ocazia să descopere universul într-un cadru plăcut și să-și împărtășească reciproc cunoștințele din domeniu. Ei nu ratează niciun prilej de a se întâlni și de a învăța, mereu, ceva nou.

Angela Ribinciuc  
Foto: Florin Matei



ProCredit Bank

Nu doar alături. Împreună!



ProCredit Bank vă oferă  
dobânda de primăvară!

7,75%

pentru Depozitul Clasic în LEI la 12 luni

În perioada 15 februarie - 15 martie 2007

ProCredit BANK - O bancă de încredere pe 3 continente

Sucursala BRĂILA: Str. Mihai Eminescu, Nr. 49, Brăila, Tel.: 0239-611.527



Premieră în România

Prima secție de îngrijiri paleative, la Pașcani

Cu prilejul vizitei pe care a efectuat-o la Spitalul Municipal din Pașcani, ministrul Sănătății, Eugen Nicolăescu, a inaugurat prima Secție de îngrijiri paleative din România. Secția are un număr total de 50 de paturi, bolnavii - pacienți aflați în stadiul terminal, care suferă de boli incurabile - fiind îngrijiți de 45 de angajați, dintre care 20 de asistente, 15 infirmiere, șase îngrijitoare și patru medici. „Vom înființa astfel de secții și în alte spitale din țară”, a declarat Eugen Nicolăescu.

Mediafax/M.Z.

MEDICINĂ

Marți, 20 Februarie 2007

8

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata  
în sănătate



Recomandări modificate

Cercetătorii britanici au arătat că un consum de pește în timpul sarcinii este bun pentru dezvoltarea creierului copilului. Noua descoperire modifică recomandările de până acum privitoare la acest subiect. În 2004, autoritățile americane sfătuiau femeile însărcinate să nu mănânce

pește, deoarece unele specii ar putea prezenta cantități sporite de mercur. Potrivit noilor rezultate, un consum săptămânal de pește, „bogat în acizi grași”, mai mare de 340 de grame, este bun pentru dezvoltarea creierului bebelușului.

Mediafax/M.Z.

**OBSTETRICĂ-GINECOLOGIE**  
*Medic primar*  
**Dr. CALIN ALINA**  
(competență în ecografie ginecologică și colposcopie)

- Tratament sterilitate
- Inseminare artificială
- Ecografie vaginală și abdominală
- Histeroscopia
- Diagnostic precoce în cancerul de col uterin
- Cauterizare și biopsie col uterin
- Aplicații sterilite

Program:  
Luni-Vineri 16-20  
Sâmbătă 9-12  
Str. Albatros, Bl. N4, Ap. 20  
(în spate Complex SPICUL)  
Programări la tel.: 494 656, 0723 005783

**OPTICĂ MEDICALĂ**  
**Dr. Dobre Xenia**  
medic primar oftalmolog

STR. OȚELARILOR NR. 5C, MICRO 21  
(ZONA MAGAZIN BILLA I)

- lentile monofocale simple, cu tratament bifocale, progresive, etc;
- RAME o gamă variată cu prețuri accesibile;
- lentile de contact, soluții, accesorii;
- ochelari de soare;
- EXECUTAREA OCHELARILOR PE LOC PE MAȘINĂ AUTOMATĂ.

PROGRAM: L - V: 9<sup>00</sup> - 20<sup>00</sup> ; S: 10<sup>00</sup> - 13<sup>00</sup> ;  
Tel: 0236/410035, 0788.198169, 0730.004070

**CABINET OFTALMOLOGIC**  
**Dr. IUROAEA CRISTINA**  
medic primar oftalmolog

- Diagnostic precoce și complet prin teste funcționale;
- Fișe medicale;
- Prescriere ochelari și lentile de contact.

**REDUCERI PENTRU PENSIONARI**

**Aparatură computerizată**

**Str. Brăilei, bl. BR4, parter**  
**Program:**  
Luni, miercuri: 9<sup>00</sup> - 11<sup>00</sup>  
Marți, joi, vineri: 17<sup>00</sup> - 19<sup>00</sup>  
**Telefon: 436277**

Magazin de tehnică și optică medicală  
**DR. SERBAN OPTAMEDIC S.R.L.**  
vă oferă următoarele produse deconitate de C.A.S. S. Galați

- mijloace de mers(cadre, cârje, bastoane, fotolii)
- corsete și lombostate
- sisteme colo-urostomie CONVATEC(Anglia)

**vă oferă la cele mai mici prețuri**

- pansamente hidrocoloide CONVATEC(Anglia)
- ciorapi elastici compresivi
- centuri hernie adulți și copii
- lupe ESCHENBACH

Program: 9.30-20.00  
Str. Domnească, bl. E, parter (lângă Banca Națională) **Telefon 327000**

**Dr. R. MAZILESCU** **CENTRUL OFTALMOLOGIC**  
medic primar oftalmolog pentru copii și adulți

**20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE**

- Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JOHNSON & JOHNSON, CIBA-VISION
- Execuție computerizată a ochelarilor pe loc
- Consultații complete computerizate
- Corecție vizuală personalizată
- Controale periodice
- Fișe medicale
- Tratamente

Program: L, Ma, Mi, J, V: 9<sup>30</sup>-20<sup>00</sup>; S: 9<sup>00</sup>-13<sup>00</sup>

Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D, ap. 41, sc. 3, Relații și programări parter(intre Casa Roșie și stadionul Oțelul) la telefon 419992

**ROMAR Medical**

**Ai sanatare ! Ai pofta de viata !**

**ROMAR MEDICAL**

- Analize de laborator
- Medicina muncii
- Laborator psihologic
  - fișe auto
  - fișe de angajare
  - consiliere psihologică
- Cardiologie
- Dermato - venerice
- Endocrinologie
- Pediatrie
- Neurologie și neuropsihiatrie
- Ginecologie
- Ecografii abdominale și genitale
- Oftalmologie, ORL
- Diabet, boli nutriție
- Ortopedie
- Chirurgie
- Urologie
- Tratamente: injecții, pansamente...
- Masaj terapeutic și de recuperare
- Ecografii Doppler color 2D și 3D
- Medicină internă și medicină generală

pentru pensionari (cu pensii până în 300lei), elevi, studenți, șomeri

Policlinica: Str. Brigadierilor, nr. 2 - 4  
Tel/fax: 0236/312293/312263

Laborator: Str. Dr. Al. Carnabel, nr. 32  
Tel/fax: 0236/312293, 306232

Laborator: Str. Traian, nr. 10  
Tel/fax: 0236/477230

Program: Luni - Vineri 7.30 - 19.30  
Sâmbătă 9.00 - 14.00

**CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE**  
**Dr. Botezatu Costache**

- Consultații
- Chiuretaje (sarcină, biopsice)
- Tratamente sterilitate
- Videocolposcopie
- Histeroscopia

**Str. Brăilei, bl. BR3, ap. 3**  
**Telefon: 463 555**  
**www.doctorbotezatu.ro**

**Ecografie tridimensională, de sarcină și Doppler Color**

**Ecografie vaginală Ecografie generală**

Program  
Luni-Vineri: 16 - 20  
Sâmbătă: 9 - 12

**CLINICA HYPERION**

www.clinicahyperion.ro

**NOU LASER PENTRU SCOS TATUAJE !**  
FĂRĂ DURERE, FĂRĂ PANSAMENTE

LASER PT. ESTETICA (IPL QUANTUM)  
Epilari, angioame, varice, capilare sparte  
Cuperoza, pete, cicatrici, tatuaje, semne

CHIRURGIE ESTETICA  
Implante mamare (silicon), lifting facial  
Lipoabsorbție, corecție de: nas, buze, urechi

DERMATO-VENEROLOGIE  
Laser chirurgical CO<sub>2</sub>  
Cancere de piele, tumori  
Laser terapeutic, PUVa  
Regenerari par si ten, acnee, ulcer varicos  
Herpes, impotenta, dureri

CHIRURGIE MAXILO-FACIALA  
ECOGRAFIE GENERALA  
OSTEODENSITMETRIE  
Osteoporoza, rahitism, poliartrita

Str. Brăilei (stația Trei Star)  
tel: 0236-410371  
Luni - Vineri: 9-19,  
Sambata: 9-13

Cabinet  
**OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE**  
**Dr. STĂTESCU MARIANA**

Str. Melodiei, bl. B8, ap.11  
(lângă Potcoava de Aur)  
Tel.: 461426;  
zilnic:17 - 19, sâmbătă:10 - 12

➢ Ecografie obstetricală - ginecologie abdominală și sondă endovaginală;  
➢ Ecografie mamară.

- Consultații; sfaturi contraceptive (montări sterilite);
- Ex. citobacteriologic;
- Chiuretaje uterine (anestezie generală);
- Cauterizare col.

**Ecografie 4D**  
tridimensional în timp real

**Gyneco Center**

- ✓ Ecografie cu sondă vaginală
- ✓ Doppler color
- ✓ Consultații, tratamente
- ✓ Întrerupere sarcină (aspirație, anestezie generală)
- ✓ Ecografii generale abdominale

Program zilnic:  
9.30 - 12.30 ; 14.00 - 19.00

0236/463.116  
0788.053.643 ; 0788.053.644  
Nicolae Bălcescu nr. 26

Centrul de diagnostic și tratament al bolilor oculare

**LENSCONTACT**

Medic primar Dr. Luminița Chiscăneanu Medic primar Dr. Ionel Anghel

**vă oferă:**

- Măsurarea computerizată a dioptriilor, tensiune oculară prin tonometru non contact, fund de ochi, câmp vizual pentru boli oftalmologice, neurologice, diabet zaharat;
- Depistarea, tratamentul și urmărirea glaucomului;
- Intervenții chirurgicale, tratamentul urgențelor, fișe și expertize medicale;
- Posibilitatea efectuării pe loc a ochelarilor pe mașini automate, având și o gamă variată de rame și lentile (sferice și sfero-cilindrice);
- Onorarea și execuția de comenzi speciale (lentile de protecție, bifocale, progresive);
- Lentile de contact.

**PREȚURI Rame**  
- de la 10 lei  
**Lentile**  
- de la 5 lei  
**Lentile de contact**  
- de la 25 lei

*Lenscontact*

Galați - Str. Mavramol nr.2; Tel.: 461816  
- Str. 1Decembrie 1918, bl. S9, Tel.: 493031  
- Micro 19, Aleea Comerțului, bl. K1, Tel.: 442139  
Tecuci - Str. C.Racoviță nr.2; Tel.: 813652

Remediu pentru cicatrizarea rănilor

Datorită vitaminelor pe care le conține, pomelo intensifică circulația sângelui. Produsul conține multe proteine, vitamina C, acizi organici, calciu, fosfor, magneziu, sodiu, potasiu și alte substanțe necesare pentru corpul uman, incomparabil mai bogate decât în alte fructe. În afară de îmbogățirea nutriției, pomelo are efecte benefice și pentru întărirea stomacului și splinei, creșterea poftei de mâncare, tratarea indigestiei și accelerarea cicatrizării rănilor. Pomelo nu trebuie însă mâncat pe stomacul gol. Dacă se consumă cu o oră înainte de masă, el va stimula pofta de mâncare. Produsul conține foarte puține calorii.

A.M.Press/M.Z.



Cunoscută pentru efectele pozitive asupra inimii

Ciocolata este bună și pentru creier

Ciocolata, ale cărei efecte pozitive cardio-vasculare au fost deja demonstrate prin studii clinice, este benefică și pentru creier, pentru că îmbunătățește circulația sangvină cerebrală, potrivit rezultatelor a două studii prezentate la o conferință în Statele Unite.

La primul studiu, coordonat de profesorul Ian Macdonald de la Școala de medicină Nottingham din Marea Britanie, au participat tinere femei sănătoase care au consumat regulat o băutură bogată în flavonoizi, substanța antioxidantă conținută de boabele de cacao. Medicii au fost interesați să vadă dacă această băutură are capacitatea de a dopa funcțiile mentale. Deși băutura CocoAvia, furnizată pentru acest studiu de producătorul Mars Inc, nu a ameliorat performanțele mentale ale subiecților participanți la test, comparativ cu voluntarii care nu au consumat băutura, aceasta a crescut semnificativ nivelul circulației sanguine în creier pentru o perioadă de două-trei ore.

Potrivit lui Macdonald, studii mai extinse ar putea demonstra potențialul promițător al băuturilor bogate în flavonoizi în tratarea persoane-

lor în vârstă care au suferit mici atacuri cerebrale și suferă de demență.

Un al doilea studiu, coordonat de profesorul Norman Hollenberg de la Școala de medicină a Universității Harvard asupra persoanelor sănătoase cu vârste peste 50 de ani, a indicat o creștere semnificativă a fluxului sangvin în creier. Acest profesor a studiat efectele pudrei de cacao la indienii Kuna din Panama, care sunt consumatori regulați ai acestui produs alimentar. Hollemberg a remarcat faptul că persoanele în vârstă aparținând acestei comunități nu suferă de boli grave precum hipertensiune arterială și degenerare cerebrală.

Și acest cercetător a estimat că efectele pudrei de cacao asupra creierului, deși par promițătoare în aceste studii, ar trebui verificate prin teste clinice mai extinse. Totuși, ambii profesori, care au prezentat aceste studii în cadrul conferinței anuale a Societății americane pentru promovarea științei (AAAS), au avertizat asupra faptului că un consum excesiv de ciocolată poate provoca probleme de sănătate.

Mediafax/M.Z.

APARIȚIE EDITORIALĂ/Fântică-Voinea Ene

Să ne tratăm singuri\*

► Ghid de terapie naturistă

pune de un sistem distinct de legi și principii printre care echilibrarea metabolică, fortificarea sistemului imunitar, dezintoxicarea organismului, neutralizarea oxidanților, legea efectelor multiple ș.a. Apoi, medicina naturistă are un aparat conceptual propriu, format în decursul a lungi perioade de valorizare, sistematizare și clasificare a unor noțiuni, termeni și judecăți. În fine, aplicarea mijloacelor naturale de tratament necesită

cunoașterea lor amănunțită, problema care presupune profesionalism și deci o pregătire la fel de complexă și nobilă ca a medicinei convenționale”. În lucrarea sa (aflată la cea de a cincea ediție, revizuită și adăugită), autorul include: „Principii generale” (Procedee de autodiagnostic; Remedii naturale; Cele zece porunci ale prevenirii bolii; Aplicarea tratamentului), iar în partea a doua: „Ghid terapeutic” (Bătrânețea; Bolile cardio- și cere-

brovasculare; Cancerul; Diabetul zaharat; Hepatitele; Bolile autoimune; Obezitatea; Alte afecțiuni). În „Anexe” se prezintă: \* Cazuistică selectivă (pe scurt) \* Statistici \* Prospect privind prepararea și folosirea unor remedii naturale \* Indexul denumirilor populare și botanice ale plantelor medicinale abordate în lucrare \* Principalele efecte terapeutice ale plantelor medicinale prezentate în carte \* Termeni medicali folosiți în text.

Se poate spune că această lucrare „... constituie un pas important în dezvoltarea medicinei naturiste ca știință și se adresează publicului larg, dar nu-i lipsită de interes nici pentru medicii preocupați de mijloacele naturale de tratament”. Cartea se poate procura de la Librăria „Lumina”, str. Nicolae Bălcescu nr. 5-7.

Virgil Guruianu  
\* București, Editura All  
2006, 768 pag.

Mediafax/M.Z.

**NOU în Galați!**

**ProTest Diagnostic**  
Laborator analize medicale

Efectuează o gamă completă de analize medicale de:

- biochimie
- hematologie
- microbiologie
- imunologie
- parazitologie

**NOU!!!**  
Protest Diagnostic vă așteaptă  
**ACUM și în CENTRU!!!**  
Str. Brăilei, nr. 15, bl. R1, parter  
(Potcoava de Aur, lângă C.E.C.)

Program: luni-vineri 7,00-18,00; sâmbătă 7,00-18,00

**Str. Zidarilor nr. 5(la intrarea în Piața Micro 19)**  
**Telefoane: 490141, 323118.**

**FIRMĂ ROMÂNNO-AMERICANĂ**

**OPTIROM**

**CABINET OFTALMOLOGIC**  
**LABORATOR OPTIC**  
**APARATURĂ COMPUTERIZATĂ**  
**Micro 19, bl. S3, parter Telefon 464246**  
Medic specialist oftalmolog-DROZAN CORNELIU

**Complex Țiglina 1 - Telefon 470702**

Program: Luni-Vineri: 9<sup>00</sup>-20<sup>00</sup>; Sâmbătă: 9<sup>00</sup>-14<sup>00</sup>













DE ÎNCHIRIAT

SPAȚIU EXCEPȚIONAL, CENTRAL, 550 MP  
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:  
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

# IMOBILIARE

Marți, 20 Februarie 2007



VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

# DONALDO

**CELE MAI MICI  
COMISIOANE**  
de pe piața imobiliară  
gălățeană

**TELEFOANE: 0236 329 395; 329 396; 329 397; 0742 159 070;  
0742 159 076; 0742 159 074; 0742 159 075; 0742 159 078  
Fax: 0236 469 777; E-mail donaldo@donaldo.ro**

| Gars. | Viaduct |      | et.3,TP, baie, pe colt     | 50 000                    | LEI         |
|-------|---------|------|----------------------------|---------------------------|-------------|
| Gars. | Micro   | 19   | et.2, R-uri                | 65 000                    | LEI         |
| Gars. | Port    |      | et.6/7, TP, parchet, liber | 39 000                    | LEI         |
| Gars. | Micro   | 40   | parter, A-uri              | 45 000                    | LEI         |
|       | 1       | cam  | Mazepa I                   | parter, gresie, faianta   | 110 000 LEI |
|       | 2       | cam  | Micro 40                   | et.4, TP, gresie, faianta | 95 000 LEI  |
|       | 2       | dec  | Micro 13                   | et.1, 2 balc.imbunatatit  | 135 000 LEI |
|       | 2       | cam  | Centru                     | et.4, 2 balcoane, CT, AC  | 130 000 LEI |
|       | 2       | dec  | Micro 21                   | et.6, simplu              | 110 000 LEI |
|       | 2       | dec  | Sid. Vest                  | et.3, imbunatatit         | 153 000 LEI |
|       | 2       | sdec | Micro 16                   | parter,balcon, liber      | 135 000 LEI |
|       | 2       | dec  | Sid. Vest                  | et.4, 2 balcoane, gr+f    | 135 000 LEI |
|       | 2       | dec  | Silozului                  | et.3, 2 balcoane          | 150 000 LEI |

|  |   |       |             |                            |              |
|--|---|-------|-------------|----------------------------|--------------|
|  | 2 | cam   | Mazepa I    | parter, balcon, liber      | 140 000 LEI  |
|  | 2 | cam   | Tiglina II  | et.2, gr+f, imbunatatit    | 42 000 EURO  |
|  | 2 | dec.  | Piata       | et 2, simplu               | 150 000 LEI  |
|  | 2 | dec.  | Mazepa I II | et.4,CT, AC, parchet, gr+f | 150 000 NEG. |
|  | 2 | sdec. | Parf.Teilor | et.1, gresie, faianta      | 42 000 EURO  |
|  | 2 | dec.  | Micro 17    | et.2, TP, AC, gr           | 40 000 EURO  |
|  | 2 | dec.  | N.Leonard   | et.1,imbunatatiri          | 150 000 LEI  |
|  | 2 | cam.  | Micro 38    | et.4, AC, imbunatatit      | 90 000 LEI   |
|  | 2 | dec.  | Mazepa II   | et.7/8,curat,parchet       | 145 000 LEI  |
|  | 2 | dec.  | Micro 20    | et.6(10), gr+f             | 140 000 LEI  |
|  | 2 | sdec. | Tiglina I   | et.4, fara probleme        | 92 000 LEI   |
|  | 2 | dec.  | Micro 20    | parter,TP, AC, stradal     | 35 000 EURO  |
|  | 3 | dec.  | Mazepa I    | et.3, gr+f, ap., repart.   | 180 000 NEG. |
|  | 3 | dec.  | Micro 17    | et.2, CT, 2AC, imbunatatit | 180 000 LEI  |

|  |   |       |            |                              |              |
|--|---|-------|------------|------------------------------|--------------|
|  | 3 | dec.  | Mazepa I   | et.1, CT,TP, liber           | 65 000 EURO  |
|  | 3 | dec.  | Micro 20   | et.8(10),liber, CT, TP, gr+f | 150 000 LEI  |
|  | 3 | dec.  | Tiglina II | parter, 2 balcoane           | 165 000 LEI  |
|  | 3 | dec.  | I.C.Frimu  | et.2, simplu                 | 160 000 LEI  |
|  | 3 | sdec. | Tiglina I  | parter, balcon               | 130 000 LEI  |
|  | 3 | dec.  | Micro 39C  | et.1, simplu                 | 150 000 LEI  |
|  | 3 | sdec. | Micro 16   | et.3, AC, gr+f               | 150 000 NEG. |
|  | 3 | dec.  | Sid.Vest   | parter, balcon,imbunat.      | 150 000 LEI  |
|  | 3 | dec.  | I.C.Frimu  | et.4, 2 balcoane,f. probleme | 150 000 LEI  |
|  | 4 | dec.  | Micro 18   | et.11, fara probleme         | 150 000 LEI  |
|  | 4 | dec.  | Micro 39B  | 2 balcoane,TP, gr+f          | 155 000 LEI  |

www.donaldo.ro

## donaldo

Str. G. Coșbuc, Nr. 3,  
Bl. M1, Ap. 6, Et. 1  
intersecția Coșbuc cu Brăilei,  
lângă CEC

## Donaldo vinde

**apartamente 1 cameră și 2 camere  
la cheie,  
în zona Piața Energiei.  
Tel : 0742.159.070 și 329.397**

### Vânzări

#### Garsoniere

- Garsonieră Micro 40, superimbunătățită, negociabil, exclus agenții. 0752992122. (005400)
- Vând garsonieră Viaduct, curată, 39.000 RON. Tel. 0747059484. (006947)
- P.f. vând gars. Port avantajos, UM, T, parchet, liberă. Tel. 0741027702. (006668)
- Vând/schimb garsonieră imbunătățită, bloc mixt. 0746930061. (007018)
- Vând garsonieră, exclus agenții. Tel. 0788688001, 0747608304. (006897)
- Vând garsonieră cu îmbunătățiri, gr+f. Telefon 320739. (005723)
- Garsonieră A-uri, Tiglina I, 4/4, 79.000. 0765491535, 0766275318. (005721)
- Garsonieră Viaduct, îmbunătățită, liberă, cadastru. 0741024209. (005699)
- Urgent garsonieră lux merită văzută. 0745793629, 0765338178. (007062)
- Vând garsonieră, grup sanitar, îmbunătățită, Micro 40 I2. 0723271351. (005740)
- Urgent garsonieră lux, mobilată, Aurel Vlaicu. 0746973805. (005742)
- Vând garsonieră A2, ap. 34, curat, lux, liberă, urgent. Tel. 0745544124. (007119)
- Vând urgent două garsoniere, una în Tiglina I, bl. I4, et. 1, una în Micro 40, bl. Mehid 1, parter. Tel. 0749690329. (007118)
- Vând garsonieră modernă merită văzută. 0740244365. (005770)
- Garsonieră Micro 19, 2/4, curată, liberă, 65.000 RON. 0788247477. (007156)
- Garsonieră Micro 40 lux, negociabil. 0752992122. (005805)
- Vând garsonieră lângă Palatul Justiției, et. 1, ideal pentru birou. 0744669805. (004975)

### Vânzări

#### 1 cameră

- Apartament 1 cameră Mazepa I, G, suprafață 28 mp cu modificări, curat, 115.000 (ușor negociabil). Tel. 0748030546. (006787)

- P.f. vând apartament o cameră BR-uri (ne)mobilat. 0742109945. (02.07.TD.10)
- Vând ap. 1 cameră Micro 40, curat, buc. mare, 73.000 lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
- Persoană fizică vând apartament 1 cameră Micro 38, stradal, et. 2. Tel. 0740757435. (005625)
- Ap. 1 cam. Sid. p/4, tmp, um, parchet, gr+f, 115.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. (02.07.CI.24)
- Vând urgent ap. 1 cam. Micro 40, p/4, 78.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. (02.07.CI.24)
- Vând apartament 1 cameră Mazepa, 4/7, curat, mobilat, 125.000 RON. 414643, 0745118559. (005741)
- 1 cam. I.C. Frimu, 3/4, P-uri, la cheie, nou, 125.000 RON, gol 115.000 RON. 0788518588. (02.07.CI.22)
- 1 cam. îmbunătățit, Micro 40, et. in-termediar 55.000.316046,0746265923. (02.07.BC.19)
- Vând apartamente cu una cameră absolut noi, Micro 19, Mazepa 2, Siderurgiștilor. 0751183685, 0741554807. (9776596)
- Vând apartament cu una cameră Mazepa 2, nou, mobilat și utilat. 0741554807. (9776596)
- 1 cameră Micro 38, etaj 2, liber, curat, 770 mil. 492505. (007230)

- Vând 1 cameră Aviație parter, spațios, gaze, 770 mil. 492505. (007230)
- 1 cameră Centru, 3/4, 40 mp, 1,1 mld. 438874. (02.07BC3)
- Vând garsonieră, A-uri, parter. 0722642700. (02.07MR35)
- Apartamente noi la mansardă! Dotări: centrală, tâmplărie termopan, ușă metalică, AC, gresie, faianță, parchet, mobilier de bucătărie, suprafață 34 mp, preț 85.000 RON. Tel. 0767464578 (apartamentele sunt 80% construite). (02.07C555)

### Vânzări

#### 2 camere

- Vând ap. 2 camere, baie, bucătărie, la parter, Viaduct, urgent, 86.000 RON neg. 418470, 0741450118. (005606)
- Vând 2 semi, Tiglina I, simplu, 112.000 lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
- Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, balcon mare, preț 46.000 E neg. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
- Apartamente cu 2 și 3 camere la cheie. Prețuri promoționale. Tel. 0745361207. (005609)
- Vând apartament 2 camere dec. modificat cu multiple îmbunătățiri, Micro 13B. Tel. 0740522193. (006861)

- Vând 2 dec. Port Bistrița 2, etaj 4/4. Tel. 0744829086, 411445. (006869)
- P.f. vând ap. 2 cam. la cheie Micro 21, modificat. 0745362963. (004815)
- Vând apartament 2 camere Mazepa I. Tel. 432044. (005252)
- Vând 2 decomandate Mazepa II, LC-uri, 45.000 E discutabil. 0747617009, 0747667775. (005641)
- Vând urgent 2 dec. etaj 1, renovat, varianta mare, preț negociabil. 0740962629. (005673)
- Vând ap. 2 camere dec. Micro 18, et. 10/11, centrală, 135.000 neg. Tel. 0722352700, 318595 după ora 17.00. (005671)
- I.C. Frimu, et. 1, liber, simplu. 0748030625. (005675)
- Vând ap. 2 cam. dec., Micro 18, 8/9, simplu. 493895, seara, 0728437409. (005670)
- Vând urgent ap. Micro 19, parter merită văzut. Tel. 0742417187, 0722487770. (006847)
- Vând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 0742159075. (01.07.MR.15)
- 2 dec. Micro 21, etaj 2, suprafață 42 mp, 125.000 lei. 0723583176, 475112. (02.07.GC.05)
- 2 dec. Doja, parter, tm, 1,5 mld. neg. 477705, 0788285978. (02.07.BC.5)
- Vând 2 cam. Micro 19, p/4, liber, frumos, 125.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. (02.97.CI.24)

- Vând 2 sdec. Țig. I, 2/4, bloc cu subsol, 2/4, 125.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. (02.07.CI.24)
- Vând urgent 2 dec. Micro 21, 2/10, 135.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. (02.07.CI.24)
- Vând 2 decomandate exclus agenții. Tel. 0788688001, 0747608304. (006897)
- P.f. vând ap. 2 camere, ultracentral, P2, et. 1, îmbunătățit, mobilat, ideal pentru birou, preț 55.000 euro neg. Tel. 0745591500. (006308)
- 2 dec. Micro 39B, p/4, 120.000. 0744937225, 0745974399. (005721)
- 2 cam. Micro 38, p/4, 115.000. 0744937225, 0766275318. (005721)
- Vând apartament 2 camere parter, Mazepa II. 464308. (007096)
- Vând apartament 2 camere Tiglina II, foarte curat, cu îmbunătățiri. Tel. 0236495317. (007088)
- Vând 2 decomandate Micro 19, parter, balcon, curat, 125.000 neg. 432872, 0720330741. (007109)
- Vând 2 camere Tiglina III, parter, 127.000 neg. 432872, 0720330742. (007109)
- 2 decomandate Centru, simplu, liber, 120.000 RON negociabil. 431945, 0749276600. (9776646)
- Vând ap. 2 dec. Nae Leonard 1/3, spațios. Tel. 0751626393. (005763)
- Vând apartament semidecomand, M2, ap. 26, Micro 19. 0268441838. (007157)

- Apartament 2 semi et. 1, Micro 17, 137.000 RON. 0740154601. (007155)
- 2 decomandate Centru, 62 mp, simplu, 162.000 RON. 0721943776, 467772. (007156)
- 2 decomandate Micro 19, parter, balcon, liber, 125.000 RON. 467772, 0788247477. (007156)
- Vând 2 camere Micro 19, etaj 4, L-uri, 75.000 lei. Tel. 0740273879. (02.07.IV.03)
- 2 semidecomandate Tiglina II, etaj 2, 128.000 RON discutabil. 435572, 0746474992. (005786)
- Vând apartament două camere confort I, preț 145.000 RON. Tel. 475291, 0788518588. (02.07.CI.22)
- 2 dec. Micro 18, et. 2, 60 mp, simplu, 1.450 neg. 490084. (9776910)
- Vând apartament 2 camere Tiglina II, 160.000 negociabil. 0747793836. (005790)
- 2 dec. Spitalul de Copii, etaj 2. Tel. 0742181103. (02.07.mr.07)
- 2 dec. utilat, mobilat, la cheie Micro 17, C-uri, 4/4, 150.000 RON neg. 0788518588. (02.07.CI.22)
- 2 dec. Micro 39, et. 4/4, cf. I, 120.000 RON. 0788704666. (02.07.CI.22)
- 2 dec. Micro 18, p/4, fără balcon, 135.000 RON. 0788704666. (02.07.CI.22)
- Bloc nou, 6/8 Frunzei, totul renovat modern, nemobilat, discutabil. 0722530535, 312921. (007217)
- 2 semidecomandate Tiglina I, bloc cu subsol, 2 balcoane, termopan, curat, 115.000 RON. 435572, 0746474992. (005811)



# case si terenuri

## TEREN DE VANZARE

WWW.MEDIA-PLUS.RO

4300 MP STRADA ARCASILOR NEPARCELABIL  
117 EURO / MP

CONSTRUCTIE D+P+1+M NEFINISATA  
900 MP SUPRAFATA DESFASURATA  
POZITIONARE EXCELENTA  
TOATE UTILITATILE  
INCALZIRE PRIN PARDOSEALA,  
INCALZIRE CENTRALA

**GRATUIT**

WWW.MEDIA-PLUS.RO

## DE VANZARE

CONSTRUCTIE 2002

SUPRAFATA TEREN: 1000 MP

SUPRAFATA CONSTRUITA: 380 MP

APA CURENTA, CANALIZARE, GAZE,

CABLU TV, INCALZIRE CENTRALA,

GARAJ,

MERITA VAZUT

**VILA PARTER+ETAJ+MANSARDA**

**380.000 EURO**

## VILA ZONA ULTRACENTRALA

SUPRAFATA TEREN 450 MP

AMPRENTA CONSTRUCTIE 150 MP

DESFASURATA CONSTRUCTIE 600 MP

CONSTRUCTIE FINALIZATA IN 2002

P + 2, FINISAJE DEOSEBITE

ATMOSFERA DEOSEBITA, MERITA VAZUT

PROGRAMARI 0724055421  
**400.000 EURO**

**Intravilan, sat Costi**, parcelabil la cerere,

**27 euro / mp**

**Intravilan, Vantori**, 1100 mp, deschidere 19m,

**40 euro / mp**

**Teren G.Cosbuc**, suprafata 600 mp,

**230 euro / mp**

**Casa Zona Lozoveni**, 300 mp, gaze, canalizare, centrala termica,

**100.000 euro**

recent renovata,

**Casa Micro 14**, D+P+1+M, suprafata 520 mp, construit 120 mp

**230.000 euro**

nivel, gaze, centrala termica, canalizare,

**Casa Zona Rizer**, teren 1000 mp, construit 285 mp, canalizare,

**250.000 euro**

gaze, incalzire centrala, incalzire prin pardoseala

**Casa Zona Spital Municipal**, teren 250 mp, constructie, 115 mp

**280.000 lei**

renovata, centrala termica canalizare, gaze, termopan,

**Casa P+1, Bucurestii Noi**, suprafata construita 230 mp, gaze,

**150.000 euro**

apa curenta, canalizare, incalzire centrala,

**Extravilan Vanatori**, 14000 mp, parcelabil in 2 loturi,

**10 euro / mp**

**Extravilan Sat Costi**, 10000 mp, pozitie buna,

**20 euro / mp**

**Extravilan Vanatori**, 13700 mp, deschidere 170 m la DN 26, **19 euro / mp**

**Intravilan Vanatori**, zona Olimp House, cu autorizatie si proiect de

constructie de locuinte,

negociabil **100 euro / mp**

**Str. Brailiei colt cu Caraman**, 400 mp, deschidere 16 m, **250 euro / mp**

**easy-rent-plus**  
**0724.055.421**  
 SERVICIU DE INCHIRIERI RAPIDE

SOLICITAM OFERTE DE INCHIRIERE  
 APARTAMENTE COMPLET UTILATE SI MOBILATE  
 DE PREFERABIL CU LOC DE PARCARE SAU GARAJ  
 PENTRU INCHIRIERE PE TERMEN DE 2 ANI

SOLICITAM OFERTE DE APARTAMENTE, CASE, TERENURI, SPATII COMERCIALE SI  
 DE PRODUCTIE PENTRU INCHIRIERE LA CELE MAI MICI COMISIOANE DE INTERMEDIERE

**0% PENTRU PROPRIETAR, 50% PENTRU CHIRIAS**

**3 cam Micro 18,** etaj 5, 2 gr sanitare, curat, simplu, **190.000 lei**

**2 cam P.Centrala,**etaj 2 , renovat modern, liber **60.000 euro**

**4 cam P.Centrala** etaj 1, stradal, spatios **230.000 lei**

**3 cam Mazepa II,**etaj 3, termopan, aer conditionat,  
boiler, liber, **70.000 euro**

**3 cam P.Centrala,**et. 1, centrala termica, bloc nou **70.000 euro**

**4 cam Micro 17,** etaj 4, bloc nou, 2 balcoane, **70.000 euro**

**3 cam Centru,** zona Banca Nationala, bloc nou, vedere  
pe 2 parti, simplu, curat, **75.000 euro**

**3 cam Port,** etaj 3, 2 balcoane, timplarie noua **75.000 euro**

**Media Plus tranzactii imobiliare solicita terenuri situate in intravilanul sau extravilanul localitatii Galati pretabile pentru:**  
**constructia de locuinte individuale**

- indiferent de zona, deschidere minim 8, 5 m

**blocuri de locuinte**

- zona cu acces la mijloace de transport in comun, scoli, gradinite sau terenuri situate in zona Arcasilor-Metro

**hoteluri**

- suprafete de minim 2000 mp situate in centrul municipiului sau cu deschidere la strada principala

**mall-uri**

- minim 1 hectar in zona populata

**hypermarketuri**

- minim 2 hectare max 5 hectare situat intr-o zona dens locuita sau cu perspective

sunt acceptate si terenuri cu constructii parasite gen: fabrici parasite, cladiri parasite, combinate, institutii, uzine in paragina.

**asteptam oferte serioase**

---



Aparatament cu 3 camere +  
100 mp curte suprafata indiviza  
etaj intermediar;  
constructie recenta  
imobil situat in Tiglina II,  
intre Hotel Sofin si Restaurant Moldova

**160.000 EURO**

**DELANTI SI PROGRAMARI PENTRU VIZIONARE LA NUMARUL DE TELEFON 0724055420**

---



**DE VANZARE**

**4 CAMERE MAZEPA I**

ETAJ 1

CENTRALA TERMICA, TERMOPIAN, PARCHET,  
SISTEM DE ALARMA, MODIFICARI CU AUTORIZATIE,  
R-URI, STRADAL, POZITIE EXCELENTA  
POSIBILITATE GARAJ (CERETI INFORMATII COMPLETE)

**120.000 EURO**

|                             |                                                     |                 |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------|
| <b>1 cam Micro 20,</b>      | etaj 4/10, spatios, mobilat, utilat, centrala       | <b>100 euro</b> |
| <b>3 cam Micro 17,</b>      | etaj 3, termopan, nemobilat,                        | <b>400 lei</b>  |
| <b>Gars Tiglina I,</b>      | etaj 4/10, semimobilat, curat,                      | <b>120 eura</b> |
| <b>2 cam Micro 38,</b>      | etaj 2, mobilat, utilat, masina de spalat,          | <b>120 euro</b> |
| <b>2 cam Centru,</b>        | mobilat, utilat,                                    | <b>150 euro</b> |
| <b>3 cam Micro 16,</b>      | parter, nemobilat, gazometru, curat,                | <b>150 euro</b> |
| <b>3 cam Mazepa II,</b>     | etaj 1, renovat recent,                             | <b>200 euro</b> |
| <b>2 cam Micro 17,</b>      | mobilat, utilat, masina de spalat,                  | <b>700 lei</b>  |
| <b>2 cam P-ta Centrala,</b> | bloc nou, mobilat, utilat, amenajat,                | <b>800 lei</b>  |
| <b>3 cam Tiglina II,</b>    | parter, centrala termica, mobilat, utilat,          | <b>250 euro</b> |
| <b>2 cam Aviatiei,</b>      | parter, stradal, pentru birouri                     | <b>300 euro</b> |
| <b>2 cam Mazepa II,</b>     | etaj 2, amenajat modern, mobilat, utilat,           | <b>300 euro</b> |
| <b>2 cam Mazepa I,</b>      | parter, amenajat pentru birouri, parchet, termopan, | <b>1000 lei</b> |
| <b>3 cam P-ta Centrala,</b> | centrala termica, amenajat pentru birouri, modern,  | <b>1200 lei</b> |

## INCHIRIERE



### VILA

SITUATA PE FALEZA SUPERIOARA  
PRETABILA PENTRU

- LOCUINTA,
- BIROURI
- CABINETE MEDICALE

**3000 EURO/LUNA**

(EXISTA GRAJ SI LOCURI DE PARCARE)

## MEDIA PLUS PRIN SERVICIUL DE INCHIRIERI easy-rent-plus OFERA SPRE INCHIRIERE:





SPATII COMERCIALE

SPATII DE DEPOZITARE

SPATII DE PRODUCTIE

SPATII PENTRU BIRDURI, FIRME,

SPATII PENTRU CABINETE MEDICALE,

HALE DIFERITE SUPRAFETE SI LOCATI,

TERENURI

APARTAMENTE IN REGIM HOTELIER

# 0724055421

## Vânzări

### 3 camere

- P.f. vând 3 semidecomandate, Avântie, 115.000 RON. 320953, 0745885878. (006680)
- Vând 3 camere Țigăna II, 2/4, sdec. lux, 60.000 euro. 0741641192. (007007)
- Vând 3 camere confort I, preț neg. Tel. 329397, 0742159070. (02.07MR12)
- Vând 3 cam. Avântie, simplu, 115.000 lei. Tel. 311330. (02.07CI.16)
- I.C. Frimu 2 gr. saitare, 80 mp. 0748030634. (005675)
- Persoană fizică vând apartament 3 camere decomandat, recent renovat, centru, et. 4/4. Tel. 0236415855. (006988)
- Vând apartament 3 camere cu îmbunătățiri etaj 2/4 accept și credit bancar. Telefon 0742120945. (006981)
- Vând urgent 3 sdec., 2 balc., 4/4, Micro 20, 1150,00 neg. Tel. 433083, 0748189405. (02.07CI.24)
- 3 camere Țigăna I, etaj 3, 140.000 negociabil. Tel. 0721197912. (02.07CI.19)
- 3 dec. PC, 2/4, mob., lux, g. f, p, tp, preț negociabil. Tel. 477705, 0788285978. (02.07BC.5)

- P.f. vând ap. 3 cam. Tiglina I, curat, îmbunătățit. 0745804930. (005871)
- 3 dec. Micro 38, 2/4, 150.000. 0744937225, 0766275318. (005721)
- Vând apartament 2 semi 4/4, Micro 19, termpoan, ruluiori et. AC, ușă metalică, 40.000 E. Tel. 0745531623. (007070)
- Persoană fizică vând urgent apartament 3 camere Centru. Tel. 0744533114. (007100)
- Vând apartament 3 camere decomandate, Micro 19, et. 2, 3 balcoane, liber, centrală, termpoan. 0723858514. (9775666)
- Vând apartament 3 camere Centru, 3/4, 75.000 E neg. 0744111048. (007102)
- Vând 3 camere et. 1, Aviație, simplu, 170.000 lei. 0723877640. (005745)
- Vând 3 cam. dec. ultracentral, 1/4, bloc nou, 2 gr. sanitare, 4 balcoane, boxă, vedere Dunăre, 2,5 mld. 0720732277. (005769)
- Vând apartament 3 camere dec. I.C. Frimu, et. 3, 2 băi, neg. 0741407083. (005767)
- Vând apartament 3 camere Tiglina I, PS-uri, 65.000 euro. Telefon 0743887288. (007184)
- 3 decomandate Siderurgieiștilor Vest, foarte curate, etaj 4, 150.000 RON. 435572, 0746744992. (005786)

- 3 sdec. Micro 17, et. 1 îmbunătățit, 1,450 neg. urgent. 0740678355. (9776910)
- P.F. 3 dec. PS2 lângă Mall, 4/8, 100 mp, 90.000 euro neg. serio. 0747776199, 0742300596. (007200)
- 3 camere, termpoman, centrală, 145.000 lei. 0749062808. (02.07.mr.07)
- 3 dec. Micro 17, simplu, liber, urgent, 1,550 neg. 0740678355. (9776910)
- 3 semi Micro 40, N-uri, parter, 120.000 RON. 0788518588. (02.07.C1.22)
- 3 dec. superîmbunătățit, parter, Tiglina II, 60.000 E. 0766400876. (007221)
- Apartament 2 și 3 camere Siderurgistilor Vest la cheie. Tel. 0745361207. (005814)
- Vând apartament decomandat 3 camere, Tiglina I, bloc B2. 0724309129. (007229)
- Vând 3 decomandat I.C. Frimu, foarte curat, spațios, 1,700 mld negociabil, 492555. (007230)
- 3 dec. Mazepa I, etaj 3, simplu, 180 mii lei. 0740492621. (2.07CS10)
- Vând ap. 3 camere P511, et. 4/5, complet renovat, 65.000 E. 0742141627. (02.07MR35)
- 3 sdec. Micro 17, 2/4, simplu, S=60 mp, 137.000 RON. 0743925230. (2.07C-S09)

●3 sdec. Micro 17, 1/4, liber, 1,450 mld.  
438874. (02.07BC3)

●Apartamente noi la mandsardă.  
Dotări: centrală, tâmplărie termo-  
pan, ușă metalică, AC, gresie, faianță,  
parchet, mobilier de bucătărie. Preț  
140.000 RON (apartamente sunt pe  
structură de beton+BCA și sunt 90%  
construite). Tel. 0767464578. (02.07C-  
S55)

●3 sdec. Țigla I, etaj I, ultramodern (ne)mobilat, 50,000 E negociabil. Tel. 462526, 0742834480. (006297)

*Vânzări*

**4 - 5 camere**

●Vând apartament 4 camere, zonă centrală, toate dotările. Relați la tel. 07446637816, 0728184953. (006871)

●4 cam. Micro 18, 5/11, s=100 mp, 180.000 RON neg. 0788518588. (02.07C.I.22)

●Vând 4 decomandate parter, simplu, 55.000 euro. 0236435949. (007222)

●Vând urgent 4 camere Țig. I, B-  
uri, 2/4, 160.000 neg. Tel. 433083,  
0748189405. (02.07/C124)

●Vând ap. 4 camere PS11 cu extinde-  
re. 0742141628. (02.07/MR35)

*Cumpărări*  
**1 cameră**

●Cumpăr apartament 1 cameră  
sau garsonieră, plata cash. 435572,  
0746474992. (006340)

●Cumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (02/07/MR/12)

●Cumpăr 1 cameră, etaj intermediar.  
Telefon 434077. (02.07.BC.04)

●Cumpăr apartament orice zonă,  
ofer prețul pieței. 431002, 0741104641.  
(2.07/CS08)

*Fondat  
1989*  
**Viața**  
*liberă*











SPAȚIU EXCEPȚIONAL, CENTRAL, 550 MP  
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

**Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:**

Galăț, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

# IMOBILIARE

Marți, 20 Februarie 2007

14

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875



### 1 CAMERA

Gars. M19, curata, gr. sanitar – 35.000 Ron  
M 40, 3/4, termopan, usa metal – 40.000 Ron  
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, la cheie – 72.000 Ron  
Gars. Tiglina I, A-uri, curata, inst noi – 80.000 Ron  
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios – 115.000 Ron

### 2 CAMERE

Tig.II, simplu, curat – 122.000 Ron  
M16, parter, dec, balcon mare, simplu – 40.000 E  
M17, parter, stradal, dec, balcon, autoriz extindere, fcurat – 150.000 Ron

### 3 CAMERE

M17, et.3, balcon, geam baie, curat – 135.000 Ron  
M 18, etj. intermediar, simplu, curat – 160.000 Ron  
M17, parter, contorizat separat, balc. extins – 175.000 Ron  
Tig. 2, parter, simplu, dec., 2 balc. – 190.000 Ron

### 4 CAMERE

M39, et.1, stradal, dec, imb, termopan, inst noi, curat – 160.000 Ron  
M21, parter, simplu, curat, stradal – 175.000 Ron

## IMOB-GRUP-EXPERT

www.imobgrupexpert.ro

**Țiglina I, bloc A5, ap.38**

**471070, 0749/374726**

**imob.grupexpert@yahoo.com**  
**office@imobgrupexpert.ro**

**Pentru cumpărători  
“cadou de casă nouă”:  
asigurarea complexă a locuinței.**

### TERENURI

ARCASILOR, 2000 mp, 15 m desch., toate utilitatile, 90 E/mp.  
ZONA MASNITA, 265 mp, teren constructie casa, desch. 7m – 120.000 Ron  
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa – 22 E/mp  
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, curent electric in zona – 75 E/mp

### INCHIRIERI SP. COMERCIALE

ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 E/luna

### INCHIRIERI APARTAMENTE

3 cam. Piata Centrala, A-uri, mob, utilat, et.2, termopan, apom, rep, 2gr.san – 300 E/luna  
1 CAM, BR-URI, MOB, UTILATA, ET.3 – 150 E/luna

**PRELUĂM OFERTE SPRE ÎNCHIRIERE CU UN COMISION DE 0% PROPRIETAR! CREDITE BANCARE PE TOATĂ PERIOADA CU DOBÂNDĂ FIXĂ: CHF 4,25%, EURO 5.95%, LEI 5,95%**

### 1cam MAZ 1, G-uri, parter cu balcon, modificat, 115.000lei

### 1cam ICF, D-uri, 2/4, mobilat si utilat, 110.000lei

### 1cam ICF, N-uri, 4/4, simplu, 98.000lei neg

### 1cam TIG 1, E-uri, p/4, simplu, 100.000lei

2sdec. **TIG 1**, PS-uri, p/4, simplu, 45.000E  
2sdec. **Tig 2**, C-uri, 4/4 fara probleme, 125.000lei  
2sdec. **Tig 2, D-uri, p/4, liber, modificat, imbutatatit, 140.000lei neg**  
2sdec. **PORT**, 2/4, stradal, simplu, 58mp, 3 balcoane, 45.000E neg  
2sdec. **MAZ 2**, D-uri, 2 balcoane, CT, 45.000E  
2sdec. **M 16**, F-uri, parter cu balcon, liber, 125.000lei  
2sdec. **M 17**, G-uri, 1/4, TP, 2 balcoane, modificat, 46.000E sau 50.000E moblat  
2sdec. **M 18**, B-uri, 4/10, TP ext., semimobilat, imbutatatit, 155.000lei  
2sdec. **M 19**, 3/4, g+f+p, TP int+ext, UM, semimobilat, 125.000lei  
2sdec. **M 20**, A-uri, 65mp, P/8, bl. nou, CT, TP, 160.000lei  
2sdec. **M20, B-uri, 3/4, curat, 145.000lei neg**  
2sdec. **M 21**, PR-uri, 7/8, CT, TP int+ext, AC, 46.000E  
2sdec. **M 39C**, A-uri, 1/4, CT, UM, 135.000lei  
2sdec. **ICF, B-uri, 3/4, 2 balcoane, 60mp, liber, 160.000lei neg**  
2sdec. **NL**, C-uri, p/4, simplu, 150.000lei  
2sdec. **NL**, R-uri, 1/4, 3 balcoane, 165.000ron neg  
2sdec. **SID V**, 3/4, CT, AC, TP, modificat, 153.000lei neg  
2sdec. **SID**, SD-uri, p/4, termopan ext, 145.000lei neg  
3sdec. **TIG 1, PS-uri, 1/4, CT, TP, mobilat si utilat, eventual si garaj, 80.000E**  
3sdec. **TIG 2**, B-uri, p/4, simplu, 180.000lei neg

### Țiglina I, bloc A3, ap. 5, parter

e-mail: infogalati@imobiliare.ro

### 3sdec. **M13B**, C-uri, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 140.000lei

### 3sdec. **M 17**, 3/4, 2 balcoane, simplu, 165.000lei neg

### 3sdec. **M 17**, 1/4, termopan ext., 150.000lei neg

### 3sdec. **M17**, F-uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei neg

### 3sdec. **M 19**, 2/9, CT, TP, eventual si garaj, 160.000lei neg

### 3sdec. **M20**, A-uri, parter cu balcon, g+f, 50.000E neg

### 3sdec. **M20, G-uri, 1/4, 74 mp, TP ext, imbutatatit, 56.000E neg**

### 3sdec. **NL, C-uri, 1/4, termopan exterior, usa met, liber, 54.000E, neg**

### 3sdec. **MAZ 1**, B-uri, 3/4, simplu, 180.000lei

## Credite imobiliare 4,9%

## Credite nevoi personale 8,9%

## DIRECT ÎN AGENȚIE

3sdec. **DOJA**, 2/4, 2 bai, CT, TP, modificat, la cheie, 78.000E neg  
3sdec. **PC**, V-uri, 6/8, bl nou, 2 balcoane, 2 bai, TP, modern, 265.000lei  
3sdec. **M39 B**, K-uri, p/4, balc n extins, TP ext, 140.000lei  
4sdec. **ICF**, T-uri, parter cu balcon, 2 bai, g+f+p, TP int+ext, CT, 80.000E  
4sdec. **NL**, C-uri, parter cu balcon, CT, TP, mobilat si utilat, 70.000E neg  
4sdec. **NL**, S-uri, 2/4, 2 balcoane, CT, TP, AC, semimobilat, 250.000lei  
4sdec. **M 16**, p/4, living, gradina, la cheie, superimbutatatit, 80.000E  
4sdec. **M 20**, 7/10, 2 bai, simplu, stradal, 160.000lei neg  
4sdec. **M 21**, G-uri, parter cu balcon, curat, 175.000lei

## TEL./FAX: 473.414

## MOBIL: 0765 263936

### TERENURI&CASE

Parcele de **700mp, 750mp, 800mp** DN 26, 40-55E/mp  
**600mp**, Mazepa, toate utilitatile, 250E/mp  
**1000mp** zona Arcasilor, D=26m, 90E/mp  
**1000mp** zona Arcasilor, D=62m, 50E/mp  
**9250 mp**, intravilan, Sendreni, 100x90, apa, curent electric pe teren, 12E/mp neg  
**5000 mp**, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg  
Casa Movileni, P+E, toate utilitatile, St=500mp, Sc=170mp, termopan, centrala, 220.000lei neg sau schimb cu apartament 2,3 camere  
**Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, D=12m, 4 camere, CT, Termopan, living, moderna, renovata recent, 270.000lei neg**  
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, Sc=100mp, 80.000E neg  
Casa zona centrala, St=420 mp, Sc=100mp, D=10m, CT, termopan inferior si exterior, parchet, totul nou, pretabila, cabine medicale, sedii birouri  
Casa zona centrala, St=320mp, Sc=100mp, 4 camere, CT, termopan, toate utilitatile, 80.000E  
Casa zona maternitati, St=620m, Sc=70mp, D=13m, 2 camere, bucatarie, toate utilitatile, 130.000E neg  
Vila zona centrala, St=425mp, D+P+1+2+M, constructie 2002, 400.000E, si variante imobiliare

### SPATII COMERCIALE

Depozit, St=1500mp, cladire birouri 120mp, mobila, utilata, toate utilitatile, in oras, 110.000E neg  
390mp, spatiu comercial, toate utilitatile, Str. Brailei, 20E/mp/luna negociabil  
150mp, spatiu comercial, toate utilitatile, 2 intrari, B-dul Dunarea, 10E/mp/luna, sau de vanzare, pretabil cabine medicale, firme  
300mp, PC, spatiu comercial, P+E+M, toate utilitatile, 7E/mp/luna

### INCHIRIERI OFERTE

Gars. TIG 1, A-uri, 1/4, la cheie, pt birouri, 180E/luna

## DACOMARI

www.dacomari.imobiliare.ro

Țiglina I, bloc A3, parter, ap. 2

## 43.40.77

Un partener serios și de încredere!

- gars. Tig I, 1/4, 98.000 RON
- gars. M 40, 2/4, 60.000 RON
- 1cam SDV, 4/4, 95.000 RON
- 1cam Mazepa I, p/10, 115.000 RON
- 2cam dec, Centru, 6/7, 140.000 RON
- 2cam semidec, Centru, 1/4, 53.000 EURO
- 2cam semidec, Centru, 7/8, 115.000 RON
- 2cam semidec, Centru, 1/4, 135.000 RON
- 2cam dec, Port, 4/4, 165.000 RON
- 2cam dec, Port, 2/4, 45.000 EURO
- 2cam dec, SDV, 1/3, 165.000 RON
- 2cam dec, SDV, 4/4, 140.000 RON
- 2cam dec, SDV, p/4, 145.000 RON
- 2cam dec, Tig I, 4/4, 43.000 EURO

- 2cam, semidec, Tig I, 3/4, 135.000 RON
- 2cam semidec, Tig I, 7/7, 180.000 RON
- 2cam dec, M 18, 8/10, 140.000 RON
- 2cam dec, M 17, 1/4, 50.000 EURO
- 2cam semidec, M 19, 3/4, 130.000 RON
- 2cam dec, M 19, 5/10, 130.000 RON
- 2cam dec, M 17, 1/8, 155.000RON
- 3cam dec si garaj, Centru, 65.000 EURO
- 3cam dec, Tig II, 4/4, 160.000 RON
- 3cam semidec, M 19, 4/4, 135.000 RON
- 3cam dec, M 18, 9/10, 145.000 RON
- 3cam dec, M 18, 11/11, 130.000 RON
- 3cam dec, M 17, 4/4, 165.000 RON
- 3cam semid, M 17, 7/8, 170.000 RON

- 3cam dec, ICF, 4/4, 160.000 RON
- 3cam dec, M39, 3/4, 160.000 RON
- 4cam dec, Mazepa II, 3/4, 230.000 RON
- 4cam dec, M 38, 3/4, 150.000 RON
- 4cam dec, M 21, 4/4, 150.000 RON
- 4cam dec, M 20, 1/8, 190.000 RON
- 4cam dec, M 17, 1/8, 75.000 EURO
- teren Hanu Conachi, intravilan, 1.500 mp, 42.000 RON
- teren Galati, str. G. Cosbuc, 347 mp, 250 EURO/mp
- teren Centru, 135 mp, 120.000 RON

**VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE IN ORICE ZONA**

**FACILITĂM OBTINEREA DE CREDITE IMOBILIARE ȘI DE NEVOI PERSONALE. SERVICII ȘI CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL IMOBILIAR.**

## Tel. 477.705

## 0788/285.978

# CASABIA

e-mail: casabia\_2001@yahoo.com

## Țiglina 1, bl. A3, ap. 21

### CUMPARĂM APARTAMENTE SAU GARSONIERE CU DATORII SAU NEPROPRIETĂȚI

- 1 cam. I.C.Frimu, 4/4, tp, curat – 95.000 RON neg.
- 1 cam. Tiglina I, p/4, simplu, curat – 100.000 RON neg.
- 1 cam. Port, 10/10, mochetată, izolație bună – 90.000 RON neg.
- 2 dec. Micro 39, 2/4, imb. – 135.000 RON
- 2 sdec. M40 et 1/4, simplu, liber – 100.000 RON
- 2 sdec. Micro 40, p/4, balcon, curat – 100.000 RON neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, balcon, curat, simplu – 130.000 RON neg.
- 2 dec. Tiglina I, et. 8/10, curat – 140.000 RON
- 2 dec. Micro 39, p/4, simplu, liber – 120.000 RON
- 2 dec. Maz. I, 4/4, mobilat, utilat – 54.000 E neg.
- 2 dec. Micro II, 7/10, g. f. p. curat – 150.000 RON
- 2 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber, CT, TM – 48.000 E neg.
- 2 dec. ICF, et 3/4, 2 balcoane, 58mp – 46.000 E neg.
- 3 sdec. Tig. I, et. 3, simplu, bl. cu subsol – 140.000 RON
- 3 dec. Piața Centrală, 2/4, tm, g. f. p. la cheie – 72.000 E
- 3 dec. M20, p/10, curat, simplu – 70.000 E neg
- 4 sdec. M20, et 2/4, simplu, 2 balcoane – 135.000 RON
- 4 dec. Micro 21, p/4, simplu – 180.000 RON
- 4 dec. Maz. II, p/4, curat, CT, 2 balcoane, 3 grs., 100 mp – 73.000 E
- 4 dec. M21, et 4/4, curat, simplu, 2grs. – 140.000 RON
- casă Spitalul Municipal, 6 cam, ST=415mp, SC=150mp, D=30mp, toate utilitățile – 350.000RON

### LA URGENȚĂ:

- **CREDITE IMOBILIARE** (pentru apartamente, case, terenuri)
  - Euro 6,2% max 30 ani
  - Lei 8,4% max 30 ani
- **CREDITE NEVOI PERSONALE**
  - Euro 10,5% max 10 ani
  - Lei 11,2% max 10 ani
- **CREDITE NEVOI PERSONALE CU GARANȚIE**
  - Euro 9,4% max 25 ani
  - Lei 13% max 25 ani

- casă str. Științei, St=350 mp, Sc=135 mp, d=5 m, 5 cam., 2 gr.sanit. La urgență:
  - Teren str. Alexandru Cernat, 470 mp – 95.000 E neg.
  - Teren M 17, St=2000mp, D=20 m, utilități, 110 E/mp – 55.000 E
  - Teren DN 26.1000 mp, d=20 m, zona Metro, stradal, 90 E/mp
  - Teren Metro, 5000 mp, d=50 m, 40 E/mp neg
  - Teren DN 26, 700, 800, 1000 mp, 40-50 E/mp

### Inchirieri oferte

Gars. Tiglina I, A-uri, parter, simplă - 150 E/lună

- \* Credite imobiliare (pentru apartamente, case, terenuri)
- Euro 6,2% max. 30 ani
- Lei 8,4% max. 30 ani
- \* Credite nevoi personale
- Euro 10,5% max. 10 ani
- Lei 11,2% max. 10 ani
- \* Credite nevoi personale cu garanție
- Euro 9,4% max. 25 ani
- Lei 13% max. 25 ani

**PERFECTĂM ACTE NOTARIALE ÎN REGIM DE URGENȚĂ, DOCUMENTAȚII CADASTRALE, INTABULĂRI, IPOTECI.**

## Închirieri - Cereri Apartamente

- Inchiriez apartament mobilat/ne-mobilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/BC/7)
- Familie căutam chirie la casă. Telefon 0740338131. (006979)
- Caut să inchiriez apartament. Tel. 471611. (0274116672. (2/07/MR/07)
- Inchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 0740637307, 0723184727. (01/07.CS.16)
- Inchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 329397, 0742159074. (01/07/MR/15)
- Doresc să inchiriez apartament, tel. 471611. (02.07.MR.07)
- Inchiriez ap. 1-2 camere. Tel. 0743130826. (007226)

## Închirieri - Cereri Spații comerciale

- Caut garaj pentru închiriat in zona Aviației.0747281663. (007006)
- Inchiriez/cumpăr spațiu producție 400-500 mp. tel. 0730044104. (02-07.TD.10)

## Închirieri - Oferte Apartamente

- Altivom inchiriaza apartamen- (ne)mobilate. 475479, 438381. (10.05.CS07)
- Inchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 0740637307, 0723184727. (12/06.CS12)
- Inchiriez apartament pe termen lung. Tel. 329395, 0742159076. (01.07.mr.15)
- Inchiriez 3 cam. Micro 20 și I.C. Frimu, nemobilate, 400 lei. Tel. 311330. (02.07. Cl.16)
- Inchiriez garsonieră lux lângă Tribunal in regim hotelier. Tel. 0746114736, 0724378518. (005344)
- Apartment 1 cameră lux, regim hotelier. 0744793223. (005148)
- Inchiriez apartament 3 camere complet utilat și mobilat, zona Mazepa II. Tel. 0723034122. (006427)
- Ofser spre inchiriere apartament două camere Mazepa zona bănci. Tel. 0751584280. (005397)
- Ap. 2 camere Mazepa II, 140 E-garanție. Tel. 472346, 0741439376. (005469)
- Inchiriez apartament 2 camere mobilat, Micro 17. Tel. 0751055715. (006789)

- Inchiriez ap. 2 cam. decomandate, et. 1, Mazepa 2, complet renovat, 200 euro. Tel. 0741203161, 0744504894. (006894)
- Inchiriez garsonieră Micro 20, garanție+100E. Tel. 0748165698, 418783. (005621)
- Inchiriez ap. 2 cam. Micro 21, 150 E. 0745362963. (006997)
- Apartment mob. și utilat. 0740781615. (005675)
- 2 dec. Micro 38, mobilat, utilat, 460 lei. 475112, 0723583176. (02.07.GC.05)
- 2 decomandate centru, mobilat, totul nou, 250 euro/lună. Tel. 0746551187. (02.07.Cl.19)
- Primesc în gazdă doi băieți sau tineri căsătoriti. Tel. 0741400149. (007104)
- Inchiriez apartament cu două camere Mazepa, mobilat cu centrală și nemobilat. Tel. 0743969248. (005736)
- Inchiriez apartament 2 camere Mazepa, decomandate, mobilate, etaj 1 cu apometre, repartitoare calorifere, în Galați. Telefon 430218, 0744707051. (007067)
- Inchiriez apartament 2 camere lângă Modern, mobilat. Telefon 0740382011. (005709)
- Primesc două fete în gazdă. Tel. 0765588746. (007060)
- Inchiriez apartament de lux, Faleza Dunării, bl. U6, 150 mp, et. 6. Tel. 0745765652. (006737)
- Ofser spre inchiriere ap. 2 camere semimobilat cu centrală, str. Nae Leonard. Tel. 0742099495. (005737)
- Inchiriez garsonieră bloc 14 (faleză), ap. 47. Tel. 0741144110. (005756)

- Inchiriez ap. 2 camere conf. I, foarte curat la o familie sau birouri firmă. Tel. 324799, 072799352. (007107)
- Inchiriez 2 camere Tiglina I, mobilat și utilat. 432872, 0720330741. (007108)
- Inchiriez o cameră din apartament pentru o salariață, elevă, studentă (nu cuplu) zona Micro 39. 0745877681. (007159)
- 3 dec. I.C. Frimu, 3/4 nemobilat, 500 RON/lună. 0788518588. (02.07.Cl.22)
- 2 cam. mobilat, utilat, Micro 13, 150 E/lună. 316046, 0746265923. (02.07. BC.19)
- 2 cam. mob. Mall, 200 E/lună. 316046, 0746265923. (02.07.BC.19)
- 2 camere mobilat, utilat, AC, lux, Mazepa. 0724080416. (005786)

- Inchiriez 2 camere zona Miorița. Tel. 0723299071. (005527)

## Închirieri - Oferte Spații comerciale

- Inchiriez pentru firmă 5 camere decomandate, încălzire centrală, singur curte (vizavi Parcul Libertății Coșbuc). Telefoane 0729032672, 0740093211. (006056)

## VOLARET

E-mail: office\_volaret@yahoo.com

Brăilei, Țiglina I, bl. A 6, ap. 44

Tel/Fax: 433 083 Mobil: 0720 699 771, 0748 189 405

- Cumpără urgent apartamente indiferent de zonă, etaj, situație juridică;
- Preia spre închiriere imobile (comision 0 proprietar);
- Documentație cadastrală;
- Consiliere credite bancare

**Vă așteptăm la sediu.**

Pentru oferte în exclusivitate - comision negociabil

### Garsoniere

ap. 1 cam. Sid, p/4 - 115.000 neg.  
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 80.000 neg.  
gars. Viaduct, 3/4 - 43.000 neg.  
gars. Tig. I, 5/10, 30 mp - 93.000 neg.  
ap. 1 cam. Doja, 4/4 - 115.000 neg.

### 2 camere

2 dec. Maz, 7/10 - 150.000 lei  
2 sdec. Tig. II, 4/4 - 145.000 E  
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 43.000 E  
2 sdec. M 19, p/4 - 125.000 lei  
2 dec. Micro 19, 2/4 - 110.000 lei  
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, CT, imb. - 160.000 lei  
2 dec. Sid. Vest, 3/4, CT, AC, tmp - 155.000 lei  
2 sdec. Tig. II, 4/4, curat - 125.000 neg.

## CLASSIC

AGENȚIE IMOBILIARĂ

TEL.: 498750, 0740492621, 0724224314, 0724224315

Str. Brăilei, bloc A2, apt.4, parter

### 1-2 camere

gars. Micro 19, 1/4, liberă, termopan, UM  
gars. Viaduct, 1/4, termopan, gr, f  
gars. Port, 6/7, termopan, UM  
2 dec. Micro 39B, p/4, liber, 50 mp  
2 dec. Micro 39B, p/4, foarte imbutatit  
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  
2 dec. Nae Leonard, 1/4, bloc cu pod, 70 mp  
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  
2 dec. Tig. III, 2/4, simplu  
2 sdec. Tig. II, 2/4, contorizat, est  
2 dec. Mazepa I, 4/4, simplu, curat  
2 dec. Mazepa I, 7/10, simplu  
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, var. mare, termopan - 48.000 E  
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, termopan int.+ext., modif.

- 30.000 lei  
- 58.000 lei  
- 38.000 lei  
- 115.000 lei  
- 130.000 lei  
- 136.000 lei  
- 165.000 lei  
- 145.000 lei  
- 50.000 E  
- 140.000 lei  
- 40.000 E  
- 125.000 lei  
- 150.000 lei  
- 42.000 E  
- 47.000 E

### 3-4 camere

3 sdec. Micro 16, 3/4, imbutatit  
3 dec. Micro 17, 2/4, 2AC, CT, termopan  
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat  
3 sdec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  
3 dec. Mazepa I, 3/4, simplu  
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp - 75.000 E  
3 dec. Piață, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan - 85.000 E  
3 sdec. Centru, 3/4, CT, AC, termopan - 200.000 lei  
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam., termopan - 50.000 E  
4 dec. Piață, 1/4, 80 mp - 65.000 E  
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat - 245.000 lei

\* CUMPARĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ, INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

- Inchiriez spațiu comercial 90 mp amplasat la intersecția dintre str. Carnabel și str. Basarabiei, la parterul blocului A16, pretabil birouri, filială bancă, farmacie. C/v chirie 4000 RON, fără TVA. Telefon 0751040044, 0740238. (4996161)

- Societate inchiriez spațiu comercial, negociabil. Tel. 0746282167. (9776084)
- Inchiriez, parter bloc A5A, strada Traian, două spații comerciale 85 mp și 160 mp. Tel. 0746488818. (005990)

- SC New Rolax inchiriaza spații depozitare cuprinse între 200 – 100 mp, standarde europene. Relații la tel. 0722228829. (9776476)

- Inchiriez spațiu comercial, 44 mp etaj 1, str. Brăilei, lângă Arcada, toate utilitățile. Tel. 0744698089. (02.07.mr.27)
- Inchiriem hală producție Tulucești amenajată, cu toate utilitățile+anexe. Tel. 0744626774. (005649)
- Inchiriez spațiu comercial (complet dotat magazin alimentar), zona Siderurgistilor vizavi IREG. Relații 0742079241. (005630)
- Inchiriem spațiu comercial, pretabil birouri, cabinete etc, et. 1/2, renovat complet, ultracentral. Telefon 0740119682.(9776554)
- Inchiriez spațiu pentru depozitare și birouri in str. I.L. Caragiale nr. 19. Telefon 0745594763. (9776689)
- Inchiriez spațiu birouri Tiglina I, etaj. 0742827431. (006908)
- Inchiriez spațiu comercial 250 mp str. Gării, lângă Miorița, total sau parțial.



- 0751053901. (01.07.CS.42)
- Spațiu, Piața Mare, strada Tecuci 105. 0721842528. (007035)



**Fig. 1, bl. A2, ap. 1; Tel. 438212**  
**Mobil: 0722 612683, 0726 787528**

# Lotus

CA SA AI TU CASA

3 dec. Maz. I, 9/11, g, f, UM, termop., vedere la Brăilei - 65.000 E  
3 dec. Maz. II, 3/4, termop., AC, boilere (buc. și baie), liber - 70.000 E  
3 sdec. Fig. I, 1/4, UM, term., modif., mobilă (Mobexpert), liber - 50.000 E  
3 dec. Fig. I, 4/4, gr, f, p, termop., 2 WC, 1 balc. pe est, acc. credit - 175 mii  
3 dec. Fig. II, 4/4, 2 WC, 2 balcoane, izolație bună - 150 mii neg.  
3 dec. M 16, p/4, CT, gr, f, p, termop., poz. est, 1 balc., acc. credit - 150 mii  
3 sdec. M 16, 3/4, termop., p, g, f - 160 mii  
3 dec. M 17, 7/8, simplu, 2 WC, UM - 170 mii  
3 dec. Cent., p/10, balcon, stradal, 2 WC, 2 vederi, S=70 mp- 56.000 E neg.  
3 dec. M 18, 9/10, balcon mare - 145 mii neg.  
3 dec. M 19, 2/10, CT, g, f, termop., 3 balc. liber - 165 mii  
3 dec. M 20, p/10, simplu, acc. credit - 170 mii neg.  
3 dec. ICF, p/4, CT, g, f, p, 2 balcoane, 2 WC - 55.000 E

2 sdec. Centru, 4/4, izol. bună, 2 balcoane - 130 mii  
2 dec. Port, 2/4, curat, 3 balcoane, simplu, acc. credit - 45.000 E  
2 sdec. P.T., 1/4, liber - 135 mii  
2 dec. Fig. I, 8/10, ap., rep., gaze separat, stradal - 130 mii  
2 dec. C.R., 8, CT, 2 AC, S=80 mp, liber - 65.000 E  
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, termopan int./ext. - 55.000 E  
2 dec. Maz. II, 1/4, CT, termopan, g, f, par. laminat - 55.000 E  
2 dec. Maz. II, 5/10, simplu, pe est - 155 mii  
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, par. stejar, 2 balcoane, geam la baie - 150 mii  
2 sdec. M 16, 2/4, g, f, 1 balcon mobilat - 130 mii  
2 dec. M 17, 4/4, izol. bună, simplu, necesită curățenie - 115 mii neg.  
2 dec. M 17, 1/4, g, f, p, termop., UM, poz. est - 155 mii  
2 dec. M 18, 4/10, CT, UM, g, f, p, termop. - 170 mii

# Lotus

CA SA AI TU CASA

2 dec. M 20, 3/4, p, termop., uși int. noi, curat - 160 mii  
2 dec. M 20, 2/4, simplu, 2 balcoane, S=55 mp - 138 mii neg.  
2 dec. M 21, 7/8, AC, CT, S=57 mp, termop., acc credit - 45.000 E  
2 dec. Sid.V, 3/4, 2 balcoane, simplu - 140 mii  
2 dec. Sid.V, 1/4, simplu, S=55 mp - 150 mii neg.  
2 dec. Siloz., 3/4, 2 balcoane, simplu, cu geam la baie - 46.000E  
2 dec. Sid.V, 1/4, f, g, p, balcon la bucătărie - 140 mii  
2 dec. N.L., 1/4, g, f, p, balcon tot apartamentul - 165 mii  
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi, 2 balcoane - 130 mii  
2 dec. M 39C, 2/4, simplu, 2 balcoane - 140 mii neg.  
3 dec. Maz. I, 6/10, g, f, 2 balcoane, S=90 mp - 75.000 E  
3 dec. Maz. I, 7/10, S=80 mp, living, CT, termop., liber - 255 mii neg.

**Oferte de închiriere**  
**Comisionul pentru proprietar este 0%**  
**Pentru mai multe oferte vă așteptăm la sediul firmei.**  
**Vă mulțumim!**

**437217**  
**0749.817466**

Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, TM, UM, f  
 - 35.000 RON neg.  
 Gars. Ţig. II, et. 2/7, balcon, 31 mp, UM, g, f  
 - 95.000 RON neg.  
 1 cam. Maz. II, p/7, balcon, simplă, curată, 43 mp  
 - 115.000 RON  
 1 cam. Centru, et. 9/10, mobilat, 2 balc., 45 mp  
 - 38.000 E  
 2 sdec. Ţig. II, et. 7/7, spaţios, curat, stradal  
 - 125.000 RON neg.  
 2 dec. Ţig. I, et. 7/7, bl. nou, 82 mp, vedere Dunăre  
 - 55.000 E neg.  
 2 dec. Micro 16, p/4, 52 mp, balcon, simplu  
 - 130.000 RON  
 2 dec. Micro 20, et. 6/10, 2 balc., 57 mp,  
 termopan, stradal  
 2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 60 mp, liber  
 - 150.000 RON

**SILVER PORT**  
 Agenţie Imobiliară

**0765. 215183**  
**0741.182377**

**ÎNCHIRIERI**

SPAŢIU COMERCIAL,  
 ZONĂ CENTRALĂ,  
 P+1+2+M,  
 160m<sup>2</sup> - NIVEL PRETABIL  
 INSTITUŢIE BANCARĂ,  
 CLINICĂ, BIROURI -  
 15 Euro/m<sup>2</sup>

**Ţiglina I, str. Brăilei,  
 bl. A3, ap. 6, parter**

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat, utilat  
 - 75.000 E neg.  
 4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp, f, curat  
 - 250.000 RON neg.

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp,  
 situat în intravilan, posibilitate utilitaţi - 5.000 E fix  
 Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu  
 tablă, toate utilităţile în oraş sau schimb cu 2 cam.  
 Galaţi, St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp  
 Teren lângă Aviasan, St=37500 mp, d=14 m intravilan  
 - 17 E/mp  
 Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate  
 utilitaţi - 60.000 E neg.

**ÎNCHIRIERI**

Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp  
 pe nivel, pretabil instituţie bancară, clinică, birouri  
 - 15 E/mp  
 2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f - 300 E/lună



# EUROCOMFORT

imobiliare



**Tiglina 1, bl. A3, ap. 18**

**Tel. 313.818**

**Mob. 0745/655.818; 0740/558.402**

**Vânzări apartamente**

*e-mail: office\_eurocomfort@yahoo.com*

**Vânzări apartamente**

Atlas, 6.700mp,D-35m la strada,utilitati,pretabil depozite - 16E/mp

Metro, 2.000mp,D-22m,toate utilitatile,pozitie deosebita - 45E/mp

DN 26, 14.000MP, d-35m la strada, utilitati,pretabil orice - 40E/mp

DN 26,600/800/1.000mp, deschideri 21-30m la drum accs - 45E/mp

Vanatori, 1.100mp,D-25m la DN 26,utilitati,pozitie deosebita - 45E/mp

Vanatori, 2.000mp, D-36m,ingradit,apa,current,gaze - 25E/mp

Vanatori, 600/800/1.000 mp,D-30m la drum acces pietruit - 35E/mp

DN 26, D-50 m la drum acces ingradit,nivelat - 40E/mp

Arcasilor, 550 mp,D-22m, drum acces privat, toate utilitatile - 130E/mp

Casa Metro, 700mp,D-25m,constr. 130mp/nivel, 2nivele,utilitati - 130.000E

1 cam. Port, 9/10/mixt,35mp,libera-98.000

2 cam. M39B,p/4,50mp,liber,modificat -105.000

2 cam. M40,1/4,liber,stradal,balcon -105.000

2 cam.M19, p/4,simplu,curat - 115.000

2 cam. M21,3/4,curat,simplu,50 mp -120.000

2 cam. M20,1/4,simplu,curat,50 mp -140.000

3 cam.ICF, p/4,2balcon,70mp,2g.s.,curat, ct 55.000 E

3 cam.NL, p/4,balcon,82mp,liber,stradal 60.000E

3 cam.PC,3/4,bloc nou,mobilat,utilat 72.000E

4 cam.M20,1/8,facut modern,2g.s., 2balcoane, 100mp-90.000E

# Vânzări Terenuri

●Vând 2,75 ha vie nobilă situată în com. Umbrărești, t=170, Vn126/1 lângă DJ Umbrărești-Cudalbi. Telefon 0236862061. (006771)

●Vând teren intravilan Micro 17. 416879

●Vând 3 locuri construcții case, Șendreni, Galați. 0721592927. (004995)

●Vând teren 2 loturi casă sat Costi, 15 euro/mp. Tel. 0765492648. (005063)

●Vând teren Arcașilor 1000 mp. Tel. 0746488818. (005989)

●Teren intravilan Arcașilor 1000 mp toate utilitățile. 0722971540. (005157)

●Vând teren str. Arcașilor alea 5, 75/35 d, eventual parcelabil, 105 E/mp negociabil. Tel. 0744774973. (006313)

●Vând teren 900 mp malul mării la 20 m plajă lângă Hotel Tosca. Relații la telefon 0722228829. (9776477)

●Vând teren 5000 mp zona Atlas, 5 euro/mp. Tel. 0742069141. (005352)

●Vând 5000 mp teren intravilan, zona Filești, preț 14 E/mp. Rel. tel. 0749591526. (005388)

●Vând 1000 mp str. Tecuci (Mașniță). 0742502502. (006640)

●Vând teren 1000 mp zona Iricad, DN26. 0744517233. (9776380)

●Vând teren intravilan, Galați, 10000 mp, zona Atlas. Tel. 0236831310. (006652)

●Vând teren 8000 mp sau 16000 mp, sat Costi. Tel. 0748304023. (005426)

●Vând teren 1000 mp cu casă 285 mp. Tel. 0748083996. (006761)

●Vând vatră casă Șendreni. 0740642626. (006752)

●Vând vatră de casă în Tulucești la șosea (DN26), preț negociabil. Tel. 0722936636, 0741789186. (005586)

●Vând teren 3600 mp DN126 la 12 km de Galați, utilități în zonă, deschidere 46 m. Tel. 0745320607. (006906)

●Vând vatră casă 1000 mp Smârdan. 0724583671. (004869)

●Vând/schimb două hectare Filești, varianta. 0748601414. (006971)

●Vând loc casă 850 mp în Independența. 0744606782. (006975)

●Vând teren 280 mp zona Piața Centrală. Tel. 0748595985. (005656)

●Vând teren în Galați și Brăila. Tel. 329396, 0742159075. (11.06.MR11)

●Vând loc casă Șendreni 288 mp. Tel. 0751506698 după ora 17,00. (005627)

●Vând teren sau schimb cu apartament. Tel. 0756233040. (005662)

●Vând teren pt. construcție. Tel. 0741781898. (005662)

●Vând vatră casă com. Independența, strada Zorilor. Tel. 0747994764. (007028)

●Vând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 0745780691. (007052)

●Vând teren 200 mp cu hală construită, Micro 17, Mioriței nr. 38, 60 mii E neg. 0745529653. (007092)

●Vând teren strada Arcașilor nr. 62. Tel. 0722813465. (006799)

●Vând vatră casă în comuna Vânători. Telefon 329081 după ora 19,00. (006801)

●Vând teren arabil Vânători, preț avantajos. Tel. 0722255809. (005446)

●Vând teren Micro 17, supraf. 1250 mp, utilități negociabil. Tel. 07222030421. (006149)

●Vând 6000 mp între SC Dedal și Alfaceres, Drumul de Centură. Telefon 0724680502. (003788)

●Vând teren proprietate Șendreni, zona vile, 700 mp, 100 euro/mp. Telefon 07442427480. (007106)

●Vând teren intravilan, com. Schela, 12 ari. Tel. 0726597032. (007127)

●Teren 1000 mp Vânători, intravilan. 0745318829. (007129)

●Teren pe faleza Dunării, 340 mp, 350 E/mp. 0749276600. (9776646)

●Vând vatră casă intrare în Vânători, toate utilitățile, inclusiv gaze+parcele în spate la B3, 84. Tel. 0751626393. (005763)

●Vând teren construcții 2265 mp. 0722811110, 0236481639. (007112)

●Vând teren com. Branitea, sat Traian 1200 mp. Tel. 0724308881. (007150)

●Vând urgent două vetre casă în Smârdan. Tel. 0746579306. (007179)

●500 mp Vânători sat, gaze, apă, lumină, 30 E/mp. Tel. 0745648843. (02.07.GC.29)

●1000 mp Vânători, 6 E/mp. Tel. 0745648843. (02.07.GC.29)

●Vând teren Metro Iricad, 30 E/mp. Telefon 0743887288. (007185)

●Vând teren intravilan, zona rezidențială vile, Arcașilor 1000 mp cu toate utilitățile, preț 100 E/mp negociabil. Tel. 0748086776. (005788)

●Teren Brăila 34 ha compact, șoseaua Foșcani și 12 ha aproape șoseaua centură, Cazasu. 0723611164. (005798)

●Teren Șendreni 2700 mp loc casă. 0749062808. (02.07.mr.07)

●Vând teren Centru, lângă Căminele Studențești, st=200 mp, d=14 mp, preț 250 euro/mp. Tel. 0721197912. (02.07.CI.19)

●Vând vatră casă 1000 mp (50x20) între Vânători și Odaia Manolache la șosea, preț 17 euro/mp negociabil. Tel. 0745319889, 419703. (007207)

●Vând teren Odaia Manolache 1400 mp intravilan, str. Crizantemelor, 16 E/mp. Tel. 344230, 0741467298. (007208)

●167 mp Port (în spate la Icepronav), d=14, liber, utilități, 120 E/mp. 0788518588. (02.07.CI.22)

●Teren 800 mp vie, stradal, Odaia Manolache, utilități, 50.000 RON neg. 0788518588. (02.07.CI.22)

●Teren 3300 mp, d=19, 14 E/mp vizavi Bayler. 0788518588. (02.07.CI.22)

●Teren 20000 mp Filești, 10 E/mp neg. 0744965262. (02.07.BC.19)

●Teren 1000 mp Dogăriei, d=3m, 90.000 E neg. 0744965262. (02.07.BC.19)

●Teren 320 mp G. Coșbuc, d=7,3 m. 70.000 E. 0744965262. (02.07.BC.19)

●Centură 2500 mp, d=22 m, zona Bulrom. 0745140977. (007212)

●DN26, 4000 mp, d=20 m, zona Olimpic House. 0745140977. (007212)

●Sat Costi, 10.000 mp, extravilan, 14 E/mp neg. 0724224315. (2.07.CS10)

●Vând teren Șendreni. 0742141627. (02.07.MR35)

●Vând teren 1000 mp Mașniță. 0742141628. (02.07.MR35)

●Vând teren str. 8 Martie, 400 mp. Tel. 0745687231. (006833)

●P.f. vând teren (toate utilitățile) 1040 mp lângă Metro, partea Galațiului, str. Cetățeanul Ion, lângă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. (004895)

●Vând 8400 mp pe șoseaua Vânători-Tulucești. Relații la telefon 0748106750. (005761)

●Vând 2,20 ha teren arabil în comuna Tulucești. Relații la telefon 0748106750. (005761)

## Cumpărări Terenuri

●Cumpăr teren Fântânele, Scănteiești, Frumușița. 417102, 0740049028. (004920)

●Cumpăr teren compact 10-100 hectare. 0742079949. (005310)

0722628157. (006293)

●Cumpăr teren Galați, Vânători, 500-10.000 mp. 0745208845. (006397)

●Cumpăr teren Galați, 200 mp, ofer 10.000 E. 0728092627. (006412)

●Cumpăr teren indiferent zonă, suprafață. Tel. 0745361207. (005609)

●Cumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. (1.07/MR/15)

●Cumpăr teren în oraș 400-600 mp. Tel. 0741539160. (02.07BC5)

●Urgent cumpăr teren în Vânători, sat Costi, Filești sat. Plata pe loc. Tel. 0745648843. (02.07.GC.29)

●Persoană fizică cumpăr teren 200-250 mp cu deschidere la strada principală, în vederea construirii unei spălătorii auto. Tel. 0740







**Se află repede...**  
**MICA PUBLICITATE ZILNIC**  
 Luni - Vineri: 8.00 - 16.00 Sâmbătă: 8.00 - 12.00  
 Str. Domnească Nr. 68

# PUBLICITATE

Marți, 20 Februarie 2007

17

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

## IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: LICITAȚII - LICITAȚII - CONVOCAȚII (Adunări generale) - CITĂȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE: Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

**electrică**  
 Sursa de energie

Sucursala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice Galați  
 va executa lucrări de modernizare, întreținere și reparații a instalațiilor electrice în următoarele zone din municipiul Galați

- pe străzile Libertății, Theodor Neculuță, Dorobanți, Cpt. Vasile Panu (fosta Tractorștilor), între orele 9.00 - 15.00.

Miercuri 21 Februarie 2007

Astfel, în acest interval orar, la toți consumatorii casnici și agenții economici din zonele amintite, va fi sistată furnizarea energiei electrice.

Data fiind importanța acestor lucrări pentru îmbunătățirea serviciilor oferite de societatea noastră apelăm la înțelegerea tuturor consumatorilor de energie electrică din aceste zone. Sperăm că vom evita împreună orice evenimente neplăcute.

Sucursala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice Galați  
 Str. N.Bălculescu nr. 35A, tel: 460500

**S.C. ROSTAR S.R.L.**

În calitate de furnizor de formare profesională pentru meseria de mecanic auto și tinichigiu-vopsitor auto (unic în jud. Galați) organizează cursuri de calificare cu durata de 5 luni, cu posibilitatea angajării după absolvirea cursului.

Disponibil 28 locuri/curs/meserie

Se asigură:

- diplome eliberate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Ministerul Educației și Cercetării
- programe de curs aprobate de Consiliul Național de Formare Profesională a Adulților
- baza materială adecvată instruirii teoretice și practice
- lectori de specialitate cu experiență pedagogică și practică.

Data începerii cursului: 1.03.2007.

Relații la sediul firmei str. Cpt. Vasile Panu nr. 34 (vizavi de Cimitirul Eternitatea, bdul G. Coșbuc), tel./fax: 410224, mobil 0722585779, 0751183748; luni-sâmbătă 7,30-17,30.

**Agentia de turism PROMENADE vă oferă**

**BILETE DE AVION LA PREȚ DE AUTOCAR**

Italia de la 59 euro Spania de la 75 euro  
 Franța de la 89 euro Belgia de la 109 euro

Germania de la 99 euro Grecia de la 75 euro

**Marea Britanie de la 90 euro**

Tarife bilete dus în limita locuților disponibile (cu toate taxele)!

Țiglina 1, str. Brăilei, bl. A6, et. 1, ap. 25, tel. 418971 (între Restaurant Hazard și Banca Transilvania)

**ROMPRINT**

**CASE DE MARCAT FISCAL**

Prețuri începând cu **135 Euro**

**MAGAZIN ROMPRINT**

Piața Centrală, str. Traian (lângă Magazin Tractorul) tel/fax: 317 589 GALAȚI

**Mica Publicitate**

**Oferte de Serviciu**

- Angajez tâmplar în PVC cu experiență, salarizare motivantă. Tel. 0724290196, 490982. (9776597)
- Restaurant angajează în condiții avantajoase: bucătari, pizzari, ospătari. Relații la tel. 0747111501. (02.07.GC.29)
- Cabinet stomatologic ultramodern angajează medic stomatolog tânăr, cu sau fără experiență. Tel. 0740850202. (005802)
- SC Stial Met angajează personal secretariat și reprezentanți vânzări showroom. Tel. 0722296508. (9776598)
- Angajez barman/te. Tel. 0723235310. (005808)
- Primăria com. Vădești, jud. Galați, organizează în ziua de 7.03.2007, ora 10.00, concurs pentru ocuparea unui post de funcționar (cu activitate în domeniul achizițiilor publice). Inscrierile se pot face până în ziua de 2.03.2007, ora 12.00, la sediul primăriei comunei și se pot înscrie persoane cu studii superioare, de preferință economice. Relații suplimentare privind conținutul dosarului de înscriere și bibliografia se pot lua zilnic la telefon 343079. (9776599)
- Grup financiar cu tradiție selectează și formează consultanți în domeniul asigurărilor medicale private și al pensiilor viagere. Nu sunați pentru detalii. Trimiteti CV doar dacă sunteți hotărâți să câștigați și sunați pentru programare interviu. Fax 0236318515, e-mail galati.ds@omniastigile.ro, mobil 0722265157. (007218)
- Faceți acum ceea ce vă doriți să faceți tot restul vieții! Sunați 0744966796. (007218)
- Angajăm vânzătoare pentru fast-food. Tel. 0744307710. (007224)
- Angajăm vânzătoare fast-food cu sau fără experiență. Tel. 0740926507. (007225)
- Angajăm muncitori pentru depozit en-gross de băuturi. Tel. 464008 sau 0742247354. (9776600)
- Agenția imobiliară Lotus angajează agenți imobiliari. 438212, 0722612683. (4995097)
- Agenția imobiliară Royal angajează agenți imobiliari cu sau fără experiență. 0743925230, 0723278419 sau royal.imob.galati@yahoo.com. (02.07.GC.509)
- SC Fidalus Construct angajează zidari, zugrav, dulgheri, fierar-betonist, lăcătuși, sudori electric și autogen, muncitori necalificați, carte de muncă, salariu motivant. Relații la tel. 416366. (02.07.TD12)
- Societate comercială angajează sofer-intercal. C. pentru transport intern și internațional. Relații la tel. 310155.

• SC CFR SIRV Mărășești SA angajează pentru punctul de lucru Galați (incinta Mittal Steel) următoarele categorii de personal: lăcătuși, specialitatea reparații și întreținere vagoane, sudor autogen, sudor electric, prelucrători prin așchiere - strungari, prelucrători prin așchiere - frezori, electrician, maragar autorizat ISCIR. Vă rugăm să trimiteți CV la fax 0237261754. Pentru relații suplimentare la tel. 0237260164. (9776691)

• SC oferă locuri de muncă în străinătate (Canada, UK) cu contract pe perioadă determinată în domeniile construcții, producție, agricultură. Relații la tel. 0336/106427, fax 0336/106428, www.romjobs.ro, e-mail job@romjobs.ro. (9776643)

• ANGAJAM VÂNZĂTOARE CU EXPERIENȚĂ PREPARATE CARNE ȘI ȘOFER-MAGAZIONER. Tel. 417319, MOBIL 0721304960. (9776563)

• Angajăm vânzătoare, minim studii medii, relații la tel. 0720534788, CV nr. fax 413412. (9776649)

• Angajăm bucătăreasă, ospătar, cameristă, pentru Cipru. Telefon 0740871834. (007138)

• SC angajează: faianțari, zugrav, dulgheri, zidari. Se oferă salarizare atractivă. Tel. 448880. (9776908)

• Angajăm muncitori depozit tablă, salariu 700 RON, capătul străzii 9 Mai, lângă blocurile ANL. (9776594)

• Pizzeria Restaurant VIP, situație lângă Cinema Țiglina, angajează ospătari. Relații la telefon 492301 și în incinta restaurantului. Preselecția va avea loc joi, 22.02.07, la ora 15.00. (9776588)

• S.C. Tancrad SRL Galați angajează pentru laborator stație de mixtură asfaltice: inginer constructor șef profil, laborant pentru profilele: B, Ba, BP, ANCFD, MD, D, GTF, MBM cu experiență în domeniul. Relații la telefon 406109. (2.07.MR.30)

**Vânzări**

**Utilaje agricole**

- Vând utilaje agricole noi și sh, costuri rotative, greble, mașini erbicidat, 300, 400, 600, 800 l, pluguri, discuri, freze, prășitori, semănători, prese îmbalotat, tractoare orice marime, la utilajele noi oferim garanție, prese schimb, transport gratuit. 0741788932, 0744298305. (005790)
- Tractor U 650, plug, neg. Telefon 330700. (006188)
- Vând utilaj U 650, 1 SPC 8, 1 SPC 6, 1 GD 3,2, 2 pluguri, 1 remorcă 5 t. Tel. 0746155795, 316756. (006053)
- Tractor 650 + plug perfect. 0728160727. (005035)
- Vând Ford Transit marfă, tractor 650, utilaje agricole. 0747655537. (005217)
- Remorci RBA7 Met 1200, MA 3,5, GS1.5 0744575573. (005798)

• RATE CU BULETINUL III AVANS 0% III TÂMLĂRIE PVC, ALUMINIU, GEAM, TERMOPAN, 312164, 312151, 0726226096, 0722437530. (01.07.BC.5)

• Electrician autorizat execută reparații, modifică instalații, dosare, proiecte. Electrică. 0741114619, 481686. (005749)

• Societate constituită, autorizată, cesiuni, fonduri, asociații non-profit, sindicate, înregistrare mărci OSM, Tel. 493440, 0741021285. (006C504)

• Gresie, faianț, zugrăveli, rigips, montaj centrale, instalații sanitare. Tel. 0748267340, 0730783135. (02.07.IV.02)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNȚI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 074533119. (007899)

• Taxi Galați-Otopeni, toate direcțiile. 0723921304, 444235. (002617)

• SC Prosalor confecționează la prețuri mici tâmplărie PVC-AL (uși interioare-culșoare, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 0745516410. (4999489)

• Filmări, fotografii, muzică (DJ) de corațiuni, baloane, fete scune, mese. 0722578061, 0746429593. (006061)

• Transport Italia, Spania, Otopeni etc. 0722578061, 0746429593. (006061)

• Interioare rigips, placări polistiren, zugrăveli, parchet, gresie, prețuri avantajoase. Tel. 0727960608. (005522)

• Efectuez transport în țară cu autoutilitară Iveco, sarcină utilă 4 tone. Tel. 0745667058. (9776660)

• Firmă de contabilitate vă oferă evidențe contabile la nivel standard pentru orice activitate. 431603, 0747853205. (005543)

• Curse Galați-Otopeni, preț avantajoas. Tel. 076354335. (006855)

• Execut zugrăveli, tapet, faianțari, rigips, instalații sanitare, parchet. 434843, 0744291422. (005874)

• Execut amenajări interioare la cele mai mici prețuri. Telefon 0749929289. (006885)

• Autorizat instalații electrice avantajoas. 423926, 0745297863, 0721597192. (005509)

• Amenajări interioare la cheie, gleturi, zugrăveli, instalații electrice și sanitare, faianț, gresie. Tel. 0748643297. (005644)

• Execut lucrări zugrăveli, faianțari, instalații electrice și sanitare. Telefon 0740886149. (005633)

• Placări rigips, gresie, parchet, lambriu, zugrăveli, reduceri manoperă. 0745989324. (005678)

• Execut finisări forate până la 60 metri. Tel. 0748543063. (006998)

• Posed autoutilitară Dacia Papuc, cu 5 locuri, acoperită, aer servicii. Tel. 448143, 0749545012. (007021)

• Expert contabilitate în evidențe contabile, avantajoas. Tel. 0744504470. (9776048)

• Reparații mașini de spălat automate. 324259, 0766241906. (003346)

• Transport marfă intern și internațional, 1,5 t. 14 mc. Tel. 0747187759. (007144)

• Amenajări interioare și exterioare. Tel. 0743948220, 0743391800. (007147)

• Reparații televizoare la domiciliul clientului. Tel. 0723738061. (007160)

• Contabil autorizat, evidență contabilă, declarații, decont TVA, bilanț. Tel. 0236474133, 0745314580. (007152)

• Maistru constructor autorizat, experiență îndelungată, echipă execut case, vile, mansarde, balcoane, renovări, consolidări, amenajări interioare, instalații, confecții metalice oferim garanție. Tel. 0720264806. (005766)

• Efectuez tratament injectabil la domiciliul pacientului. Tel. 0749207505. (005778)

• Zugrăveli, faianțari, rigips, parchet, calitate, seriozitate. Tel. 0742005072. (02.07.IV.03)

• Demolări, ziduri, tencuieli, zugrăveli, gresie, faianț, rigips, sape. Tel. 0730313238, 0748168842. (007188)

• Firmă execută lucrări de amenajări interioare (apartamente, birouri, spații comerciale). Tel. 0744531382. (007205)

• Demolări pereți, decupaje, amenajări. Tel. 0744531382. (007205)

• Zugrăveli, faianțari, modele, rigips, tencuieli, polistiren. 0747223364. (005804)

• Amenajări interioare la cheie oferim garanție, prețuri promoționale. 0740298996. (007220)

• Executăm amenajări interioare la cheie, preț negociabil, seriozitate. Tel. 0740500442, 0745687570. (005806)

• Muzică nunți, cumetrii, filmări video. 418532, 0744102981. (005817)

• Decupez pereți, transport moloz, amenajări interioare. 0742111307. (9776851)

• SC CFR SIRV Mărășești SA angajează pentru punctul de lucru Galați (incinta Mittal Steel) următoarele categorii de personal: lăcătuși, specialitatea reparații și întreținere vagoane, sudor autogen, sudor electric, prelucrători prin așchiere - strungari, prelucrători prin așchiere - frezori, electrician, maragar autorizat ISCIR. Vă rugăm să trimiteți CV la fax 0237261754. Pentru relații suplimentare la tel. 0237260164. (9776691)

• SC oferă locuri de muncă în străinătate (Canada, UK) cu contract pe perioadă determinată în domeniile construcții, producție, agricultură. Relații la tel. 0336/106427, fax 0336/106428, www.romjobs.ro, e-mail job@romjobs.ro. (9776643)

• ANGAJAM VÂNZĂTOARE CU EXPERIENȚĂ PREPARATE CARNE ȘI ȘOFER-MAGAZIONER. Tel. 417319, MOBIL 0721304960. (9776563)

• Angajăm vânzătoare, minim studii medii, relații la tel. 0720534788, CV nr. fax 413412. (9776649)

• Angajăm bucătăreasă, ospătar, cameristă, pentru Cipru. Telefon 0740871834. (007138)

• SC angajează: faianțari, zugrav, dulgheri, zidari. Se oferă salarizare atractivă. Tel. 448880. (9776908)

• Angajăm muncitori depozit tablă, salariu 700 RON, capătul străzii 9 Mai, lângă blocurile ANL. (9776594)

• Pizzeria Restaurant VIP, situație lângă Cinema Țiglina, angajează ospătari. Relații la telefon 492301 și în incinta restaurantului. Preselecția va avea loc joi, 22.02.07, la ora 15.00. (9776588)

• S.C. Tancrad SRL Galați angajează pentru laborator stație de mixtură asfaltice: inginer constructor șef profil, laborant pentru profilele: B, Ba, BP, ANCFD, MD, D, GTF, MBM cu experiență în domeniul. Relații la telefon 406109. (2.07.MR.30)

• SC CFR SIRV Mărășești SA angajează pentru punctul de lucru Galați (incinta Mittal Steel) următoarele categorii de personal: lăcătuși, specialitatea reparații și întreținere vagoane, sudor autogen, sudor electric, prelucrători prin așchiere - strungari, prelucrători prin așchiere - frezori, electrician, maragar autorizat ISCIR. Vă rugăm să trimiteți CV la fax 0237261754. Pentru relații suplimentare la tel. 0237260164. (9776691)

• SC oferă locuri de muncă în străinătate (Canada, UK) cu contract pe perioadă determinată în domeniile construcții, producție, agricultură. Relații la tel. 0336/106427, fax 0336/106428, www.romjobs.ro, e-mail job@romjobs.ro. (9776643)

• ANGAJAM VÂNZĂTOARE CU EXPERIENȚĂ PREPARATE CARNE ȘI ȘOFER-MAGAZIONER. Tel. 417319, MOBIL 0721304960. (9776563)

• Angajăm vânzătoare, minim studii medii, relații la tel. 0720534788, CV nr. fax 413412. (9776649)

• Angajăm bucătăreasă, ospătar, cameristă, pentru Cipru. Telefon 0740871834. (007138)

• SC angajează: faianțari, zugrav, dulgheri, zidari. Se oferă salarizare atractivă. Tel. 448880. (9776908)

• Angajăm muncitori depozit tablă, salariu 700 RON, capătul străzii 9 Mai, lângă blocurile ANL. (9776594)

• Pizzeria Restaurant VIP, situație lângă Cinema Țiglina, angajează ospătari. Relații la telefon 492301 și în incinta restaurantului. Preselecția va avea loc joi, 22.02.07, la ora 15.00. (9776588)

• S.C. Tancrad SRL Galați angajează pentru laborator stație de mixtură asfaltice: inginer constructor șef profil, laborant pentru profilele: B, Ba, BP, ANCFD, MD, D, GTF, MBM cu experiență în domeniul. Relații la telefon 406109. (2.07.MR.30)

**Arendă Teren**

• Prin puterile dnei Aurica mi-am recăpătat familia după o grea despărțire. Aurica m-a îndreptat de alcoolism, cei cu necazuri în familie legate de farmece sau blesteme apelați, din 2 seдинте rezolvă garantat pe cei bolnavi, despărțiți. Romană 123. 438955, 0742367465. (006559)

• SC Nicoletta SN SRL cere aviz de mediu la spațiul comercial amplasat pe Aleea Comerțului în Micro 19. Eventualele contestații în termen de 5 zile de la data apariției. (9776639)

• Rezolv orice problemă, seriozitate maximă, magie neagră. 0743453478. (007074)

• SC Rompetrol Downstream SA anunță publicul interes asupra elaborării primei versiuni a planului urbanistic zonal, în vederea introducerii în intravilanul comunei Drăgănești a suprafeței de 0,378 ha, în vederea construirii unei stații de distribuție carburanți Rompetrol din tarlău 47, parcela 162/9+10+11 și declanșarea etapei de încadrare. Consultarea versiunii PUZ și depunerea în scris a eventualelor comentarii și sugestii se pot face la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 0236466831, fax 0236418385 în termen de 15 zile de la primirea anunțului. (9776726)

• Tatiana mulțumesc clarvăditoarei Roxana pentru împăcare cu soțul și îndeplinirea farmecelor. Rezolvă orice problemă. 0740771190. (007134)

• Subsemnatul Tălpău Ifteme solicit aviz mediu pentru extinderea spațiului comercial din str. Gh. Doja nr. 2 bl. 5A. Eventualele contestații în termen de 5 zile de la data apariției anunțului. (9776915)

• Cabinet specializat înfințează societăți, modifică statute, recuperează creanțe. 499267, 0741249225, 0788916506. (9776451)

• Rulouri exterioare, jaluzele lamelare, Promptitudine și calitate. 436785, 0722248732, 0741793039. (9776471)

• Executăm zugrăveli, faianț, rigips, zidării, tencuieli. 0745538235, 0747921202. (006595)

• Echipă de profesioniști executăm lucrări de dulgherie (șarpante, mansarde, cofrări) termoizolații cu polistiren și amenajări interioare la prețuri avantajoase. Tel. 0748451177, 0744592738. (006951)

• Montez, rechetez, șlefuiesc, lăcuiesc parchet, seriozitate. 0741408705. (005648)

• Muzică nunți formație DJ. 433117, 0746254831. (005654)

• Executăm lucrări de amenajări interioare, exterioare și instalații de încălzire termică și sanitare etc. Tel. 0742073231, 0749181863. (005685)

• Reparații frigider, congelatoare, la domiciliu, garanție. Tel. 0742170898, 462212. (002571)

• Execut faianțari, zugrăveli, placări rigips, termoizolații, ieșiri, rapid, calitate. 0748829742. (007040)

• Montez inst. sanitare, mașini de spălat, californie. 0741046164, 0722718664. (007041)

• Execut amenajări interioare și exterioare, izolații, tâmplărie Al și PVC, prețuri avantajoase. Tel. 0741285638. (007046)

• Execut inst. sanitare, polipropilenă. 0745529653. (007093)

• Instalații electrice, placări rigips, parchet, zugrăveli. 0748280996. (005727)

• Execut amenajări interioare, prețuri avantajoase. 0746435158. (005731)

• Amenajări interioare, zugrăveli, placări gresie, faianț, ornamente, peisaje, mozaic. 0751837987, 0751837730. (007066)

• Executăm lucrări de zidărie, faianț, gresie, rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 0726034933. (9776559)

• Execut zidării, zugrăveli, faianț, gresie, izolații. Tel. 0748558048. (007076)

• Execut faianțari, gresie, zidării, zugrăveli, rigips, avantajoas. 0727615647. (007080)

• Raychetez, montez parchet, mașini aspiratie. 0743788679, 0744426058. (4995985)

• Spălătorie Covore Spîridon execută: băut, spălat (6 lei/mp), curățat covore, mochete. Transport gratuit la domiciliu. Tel. 464104, 074421697. (4995807)

• SC execută zugrăveli, faianț, parchet, instalații sanitare, montare uși, izolații. 0745657308. (006925)

• Șlefuiesc, montez, comercializez parchet lemn masiv, mașini aspiratie, lacuri Italia. 0742676600. (4995985)

• Contabil autorizat, evidențe, bilanț, declarații. 311546, 0745550936. (004790)

• SC execută la prețuri minime construcții civile și industriale, amenajări interioare, parchet, lambriu, izolații, rigips. Tel. 0748965789. (007110)

• Montaj parchet, rigips, faianț, zugrăveli, izolații. Tel. 0741999481. (007121)

• Transport marfă cu autoutilitară, 21 mc, până la 3,5 tone oriunde în țară. 0745253200. (005750)

• Execut zugrăveli, parchet, faianț, gresie, calitate, seriozitate. 488365, 0742620758. (005752)

• Execut construcții vile, case, amenajări interioare și la comandă uși și geamuri termopan. 422397, 0743583844. (005753)

• Pentru aeroport taxi de încredere. Logan. 0727326263. (005755)

• SC Clean Area vă oferă servicii profesionale de curățenie pentru locuințe, spații comerciale, instituții la cele mai mici prețuri din zonă. Tel. 0744570933. (9776367)

• SC execută platforme betonate și modificate, împrejurimi, garduri. 07464602843. (9776370)

• Electrician autorizat Electrica executa reparații, instalatii. 0746045199. (006601)

• Zugrăveli, rigips, izolații pereți, instalații sanitare. 0729817074, 0721331709. (005372)

• Olimpia Travel transport persoane Anglia, Spania, Portugalia, Olanda, Belgia, Italia, Germania de la destinație până la destinație. 074107ext.196m

• Transport persoane Anglia 100 E, Spania 120 E, Portugalia 150 E, Franța, Italia 80 E, Germania, Belgia, Olanda 60 E, plecări în fiecare miercuri. (006678)

• LAMBRIURI COLORATE ȘI ALBE PENTRU INTERIOR ȘI EXTERIOR, DOGARIEI 135, LÂNGĂ AUTOGARĂ. Tel. 0236414728. (9776706)

• Placări rigips, forme (album foto), parchet. 0749181846. (006694)

• Repara televizoare, calculatoare, ieșiri, rapid. Telefon 0730304322. (006678)

• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips, sape, izolații, garduri metalice. 0743805459. (005762)

• AGENTIE DETECTIVE PARTICULARI efectuează investigații, fapte etc. discret și operativ. 0766321263. (9776735)

• Executăm zugrăveli, faianțari, tencuieli, rigipsări, instalații sanitare, parchetării. Tel. 0728542378, 0742574565. (005509)

• SC Regina Cărăneșiei vă oferă servicii profesionale de curățenie pentru locuințe, societăți comerciale și instituții, la cele mai mici prețuri din oraș. Tel. 0744488288. (01.07.GC.35)

• Repara rapid cu garanție televizoare, DVD, audio-video la domiciliul clientului. 320318, 0744105096. (9776069)

• Confecții metalice de calitate, porți, grilaje, panouri etc. Tel. 0743182368. (9776663)

• Firmă vinde și montează pava, de asemenea, execută și lucrări de construcții și amenajări interioare de la A la Z. Tel. 0730007359. (9776562)

• Filmări video, fotografii. 324844, 0743549525. (005338)

• SC CFR SIRV Mărășești SA angajează pentru punctul de lucru Galați (incinta Mittal Steel) următoarele categorii de personal: lăcătuși, specialitatea reparații și întreținere vagoane, sudor autogen, sudor electric, prelucrători prin așchiere - strungari, prelucrători prin așchiere - frezori, electrician, maragar autorizat ISCIR. Vă rugăm să trimiteți CV la fax 0237261754. Pentru relații suplimentare la tel. 0237260164. (9776691)

• SC oferă locuri de muncă în străinătate (Canada, UK) cu contract pe perioadă determinată în domeniile construcții, producție, agricultură. Relații la tel. 0336/106427, fax 0336/106428, www.romjobs.ro, e-mail job@romjobs.ro. (9776643)

• ANGAJAM VÂNZĂTOARE CU EXPERIENȚĂ PREPARATE CARNE ȘI ȘOFER-MAGAZIONER. Tel. 417319, MOBIL 0721304960. (9776563)

• Angajăm vânzătoare, minim studii medii, relații la tel. 0720534788, CV nr. fax 413412. (9776649)

• Angajăm bucătăreasă, ospătar, cameristă, pentru Cipru. Telefon 0740871834. (007138)

• SC angajează: faianțari, zugrav, dulgheri, zidari. Se oferă salarizare atractivă. Tel. 448880. (9776908)

• Angajăm muncitori depozit tablă, salariu 700 RON, capătul străzii 9 Mai, lângă blocurile ANL. (9776594)

• Pizzeria Restaurant VIP, situație lângă Cinema Țiglina, angajează ospătari. Relații la telefon 492301 și în incinta restaurantului. Preselecția va avea loc joi, 22.02.07, la ora 15.00. (9776588)

• S.C. Tancrad SRL Galați angajează pentru laborator stație de mixtură asfaltice: inginer constructor șef profil, laborant pentru profilele: B, Ba, BP, ANCFD, MD, D, GTF, MBM cu experiență în domeniul. Relații la telefon 406109. (2.07.MR.30)

**Cereri de Serviciu**

• Familie îngrijim bătrâni contra locuință, maxim 15 km de Galați. Telefon 0740338131. (006979)

• Șofer categ B, C, D, E + atestată marfă, persoane, doresc angajare. Telefon 0740540729. (006857)

• Familie serioasă-îngrijim bătrân contra acte locuință. Tel. 0726748101. (004302)

• Șofer B, C, D, E + atestată, solicit angajare. 0722269571. (007085)

• BGS Divizia de Securitate angajează agenți pază. Cerințe: seriozitate maximă, spirit de echipă. Se oferă salariul cel mai bun din domeniu, carte de muncă, atestare profesională gratuită, alte avantaje. Telefon 306013. (9776551)

• Angajez inginer constructor pentru biroul tehnic, sudori-lăcătuși, confecționeri tâmplărie-aluminiu și PVC. Relații str. Tecuci 132, ora 15.30. (9776620)

• Societate comercială angajează muncitori calificați în metalurgie, salariu net 550 RON + bonuri masă. Relații la tel. 415111. (2.07.TD/10)

• SC Nebros distribuție produse alimentare Mandy, Orkla, Pambac, Tescos, Carpatina, angajează agenți vânzări cu experiență pentru Galați și Brăila, CV la viorelnebros-galati@yahoo.com. (9776676)

• Angajăm vânzătoare magazin alimentar, inclusiv absolut pe liceu, condiții deosebite. Tel. 414966. (007042)

• AdriaFarm angajează farmacist 4 ore (3 ore). Tel. 0742048191. (9776555)

• SC ALBO DISTRIBUTION SRL Galați angajează agenți vânzări pentru zonele Galați, Foc



**Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:**  
Galati, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro



**Cefin**  
CENTRAL - EUROPE FINANCE (ROMANIA)

Este în căutarea unei persoane dinamice pentru completarea echipei de vânzări din punctul de lucru Galați, pentru următorul post vacant:

**Reprezentant vânzări piese auto**

**Offerim:**

- pachet salarial de excepție;
- mașină de serviciu;
- telefon mobil;
- posibilitatea afirmării și dezvoltării carierei într-o companie multinațională.

**Cerem:**

- experiență în domeniu;
- abilități de comunicare.

**CV-urile se vor trimite la adresa de e-mail: [adrian.cosnita@gal.cefina.com](mailto:adrian.cosnita@gal.cefina.com), fax: 0236/ 460100**

**AiTel – furnizor de servicii INTERNET & TELEFONIE FIXA**

**ANGAJEAZA FETE**  
**pentru activitati promotionale permanente**

Cerinte:

- Aspect fizic placut
- Vocabular si dicție îngrijite
- Abilitati de comunicare

Se ofera:

- Salariu motivant
- Program flexibil
- Instruire adecvata
- Lucru într-o echipa tanara si dinamica

Pentru inscrieri, transmiteti CV-ul dvs la adresa personal@AiTel.ro sau fax: 0336 760 005.

**UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” GALAȚI**  
**scoate la concurs următoarele posturi:**

- 5 posturi de economist studii superioare de lungă durată în domeniu;

- 2 posturi inginer (de preferință inginer constructor sau inginer instalații în construcții);

- 1 post inginer (compartiment achiziții);

- 2 contabili cu studii medii economice;

- 1 casier cu studii medii economice.

Acele necesare participării la concurs și condițiile necesare ocupării posturilor vor fi afișate la compartimentul de personal al Universității. Dosarele cu actele necesare participării la concurs vor fi verificate la compartimentul de personal al Universității și depuse la registratura Universității în termen de 15 zile de la data apariției anunțului în presă. Relații suplimentare la compartimentul de personal din str. Domnească nr. 47.

## Mica Publicitate

### Oferte de Serviciu

●**Angajez menajeră cu carte de muncă la Tg. Mureș. Telefon 0743066746.**

●**Angajăm vânzători stradali presă, comision atractiv. Relații tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector Difuzare).**

●Angajăm **managieri vânzări**, utilaje agricole, experiență în agricultură. Tel. 0747597989, fax 0236826800. Mail: cradu77@yahoo.com. (01.07TD13)

●Angajez personal videochat, seriozitate, lux, salariu 500-1500 \$. 0728170290, 0746171325. (4995641)

●Angajăm muncitori în construcții, structuri metalice (hale, clădiri), cunoștințele în sudură sunt un avantaj. Se oferă salariu motivant + bonuri. Tel. 470238. (4996161)

●Angajez supraveghetori sală fitness-culturism. Telefon 0745642631. (006442)

●Pizzerie centru angajează ajutor bucatar. 0740314113. (006502)

●Angajez maistru constructor, zidari, tencuitori. Tel. 411787, 0740277462. (9776500)

●Societate comercială angajează, cu contract de muncă, macaragiu pod rulant. Tel. 448525, 0744846778. (9776381)

●SC Termoglas angajează muncitori calificați pentru tâmplărie aluminiu și PVC. Telefon 328260. (006479)

●Societate comercială angajează persoană întreținere curte. Relații la sediul firmei din str. Traian nr. 437. Interviuul va avea loc luni, 19.02.2007, ora 12,00, la sediul firmei. (2/07/BC/14)

●Angajăm personal calificat în meșeria de frizer. Telefon 0724230671. (9776358)

●SC Ficus Trade SRL angajează manipulant depozit băuturi, Traian 187. (9776365)

●Angajăm dispeceră pază și protecție, șofer, 6 electricieni urgent. Tel. 466499, 0788870758. (9776366)

●SC angajează șofer cu experiență în distribuție. CV la fax 318665.(9776442)

●Salon Cristal Beauty, Țiglina III, complex Flora angajează personal coafură, asigurăm salariul minim. Tel. 433915, 0740011245.(9776364)

●SC angajează tâmplari cu experiență în PAL, aluminiu și PVC. Tel. 312290, 0745231374. (005322)

●Angajez vânzătoare cu carte de muncă pentru confecții bărbăți,magazin Galgros. Relații la tel. 0748215190. (005369)

●Vapor restaurant Malnaș, complex Europa, angajează bucatări, ajutoi bucatări, barmani-ospătari cu experiență. Rugăm seriozitate. Tel. 0722767672. (006626)

●Angajez barmanite și ospătărițe club Italia, pentru relații 0744309826, 0749833576. (005383)

●Harem Night Club angajează animatoare, salarizare deosebită, min. 400 \$.. Telefon 0745282344. (2/07/MT/25)

●**ANGAJĂM OPERATOR FACTURARE CUNOȘTINȚE MINIME CONTABILITATE PRIMARĂ ȘI MANIPULANT MARFĂ. CV LA FAX 472840. (9776382)**

●**SC Gamacris SRL angajează în condiții avantajoase brutar, muncitori necalificați în vederea calificării, mecanic întreținere și reparații, șef atelier mecanic. Cel interesați se vor prezenta la sediul din strada Saturn nr. 13, zilnic, între orele 8,00 - 16,00. (02.07.CS.50)**

●**Angajez vânzătoare magazin gabolțuri. Tel. 312664, 0723355637. (9776389)**

●Angajez vânzătoare în chioșc non stop. Telefon 0744548970. (006681)

●**Angajez barmanițe cu experiență, aspect fizic plăcut. Rel. la tel. 0749171744, 0744599352. (005433)**



**romstal**  
UNIVERSUL INSTALAȚIILOR

Romstal angajează pentru reprezentanța din Galați, B-dul G. Coșbuc, nr. 223 A :

**Inginer vânzări**

**Profilul candidatului:**

- Studii superioare tehnice;
- Abilitați de comunicare și negociere;
- Experiență în vânzări;
- Permis de conducere categoria B;
- Persoană activă, deschisă, organizată, dinamică, pozitivă.

**Se oferă:**

- Mediu de lucru și pachet salarial motivant;
- Desfășurarea activității într-o echipă tânără, dinamică, profesionistă.

CV-urile se primesc pe fax: 0236 316300 sau pe e-mail: [romstal@instalexpert.com.ro](mailto:romstal@instalexpert.com.ro).

**GOLD & PLATIN DANUBIUS**

**Dealer Opel & Chevrolet**

**angajează:**

**2 gestionari piese auto**  
**2 mecanici auto**

**Cerințe :**

- experiență în domeniu
- capacitate de lucru în echipă

**Cei interesați sunt invitați să depună un CV la sediul firmei din Galati, Soseaua de Centură 42 sau pe mail la [marketing.galati@gold-platin.ro](mailto:marketing.galati@gold-platin.ro) sau la fax: 406053 până pe data de 24.02.2007.**

●**Companie britanică selectează personal cu studii superioare pentru mărirea echipei manageriale. CV-uri trimise la fax nr. 494049, e-mail [agentia.galati@aviva.ro](mailto:agentia.galati@aviva.ro), până la data de 21 februarie. (2/07/MR/24)**

●SC angajează șef compartiment financiar-contabil, experiență minim 5 ani. Relații la tel./fax 461751. (2/07/TD/01)

●SC angajează urgent, în condiții deosebite de salarizare, specialiști în lucrări de construcții navale, cu experiență în domeniu minim 3 ani: ingineri, maștri, sudori Mig-Mag, lăcătuși. Relații la tel. 461751 sau pe bdul G. Coșbuc nr. 432 (Peco Petrom). (2/07/TD/01)

●Astra Nova Security angajează urgent, în condițiile Legii 333/2003, șef tură, agenți pază (bărbați și femei) pentru obiective deosebite, salarizare atractivă. Informații la tel. 0213030317, 074158174, 0723309818, 0728878892, 0728877450. (2/07/GC/22)

●SC angajează cosmeticiană și manichiuristă cu experiență. Telefon 0724599834. (9776738)

●Angajăm două vânzătoare bar. Tel. 473664, 074606260. (9776741)

●Societate de contabilitate angajează contabili, cunosători P.C. Relații la 0744785205. (005543)

●SC confecții textile angajează personal cu experiență în mașini de cusut industriale sediu nou deschis, condiții optime de muncă, transport gratuit, salariu atractiv + bonuri de masă + prime lunare (în funcție de realizări). Relații suplimentare tel. 449440, 449441. (9776653)

●**Angajez vânzătoare pentru magazin alimentar. Relații la tel. 0742678990. (005518)**

●Angajez modelator pâine și covrigi. Tel. 0743864376, 0729030817. (9776606)

●Angajăm sudori electric și auto-gen, electricieni și lăcătuși specializați în reparații poduri rulante. Tel. 0741239226, 499296. (9776664)

●Specialiști în sisteme de hidromasaj căzi și cabine dus pentru garanții, posesori permis conducere. 0740253141. (9776673)

●SC angajează automacaragiu UMT 12,5. 0751814806. (9776607)

●SC angajează șofer profesionist, cu experiență pentru Saviem, salariu atractiv și program flexibil. Rog seriozitate. Telefon 0724230953. (9776688)

●Angajăm operator PC, cunoștințe avansate. Informații la tel. 430220. (006965)

●Societate comercială angajează: lăcătuși confecții metalice, lăcătuși mecanici, sudori pt. debitare oxigaz. Relații tel. 448082, 448441. (9776683)

●Angajez barmaniță, salariu atractiv. Telefon 0742091497. (006927)

●Vânzătoare cinstită pt. magazin alimentar, 450 lei net plus 1% din vânzări plus ciubuc, numai cu contract. 495228. (9776377)

●Angajez barmanițe, Gării 5. Telefon 0743797911. (005659)

●Angajez zugravi, faianțari, carte de muncă, salariu bun. 0742201805. (9776699)

●Angajăm economist, cunoștințe gestiune Light. CV, jobs@timezone.ro. Tel./fax 0236435000. (9776698)

●Angajăm vânzătoare pentru magazin produse cosmetice. Telefon 0744769424. (9776628)

●**SC Climador angajează montatori tâmplărie PVC, salariu 600 RON + bonuri de masă. Tel. 0720300351, 492744. (9776629)**

●Angajez agent turism. 0740635532, 0729587533. (007033)

●**Angajăm confectionieri textile cu experiență min. un an. Rel. tel. 475090. (9776677)**

●Agent vânzări pentru fabrică sticlă termolizantă, tâmplărie PVC. Se oferă: salariu fix + comision la vânzare, mașină serviciu, tel. 329160. (005612)

●SC Bulrom Petroleum SRL Galați angajează sudor și lăcătuș mecanic. Relații și CV la tel. 314234, fax 314429. (9776679)

●Pizzerie angajează pizzar, ajutor bucatar, vânzatori. Telefon 0749065374. (006888)

●**Angajăm confectionieri textile cu experiență min. un an. Rel. tel. Tulucești. Rel. tel. 312625, 345215. (9776677)**

●Angajăm fierari-betonisti, salariu 200-400 E. Telefon 466529, 0744781106. (9776657)

●Angajăm ospătar, bucatar, patiser, pizzar, grataragiu, vânzator. Asigurăm contract și bonuri valorice. Tel.463096, 0744545137. (9776290)

●Angajez vânzătoare magazin. Telefon 497266. (005561)

●**Școala de șoferi Aviații.** Prețuri bune pentru șoferii excelențe. **Rate.** Examinare psihologică. Tel. 472799, 0743472799, Micro 39B, bl. JS, vizavi Peco Petrom. (2/07/CS/21)

●**ȘCOALA DE ȘOFERI „STAR”,** dotare europeană pentru prețuri românești. Pregătire teoretică și practică de excelențe. Promovabilitate ridicată. Cadre didactice cu studii universitare. Exersare pe simulator auto și suport curs teoretic. Telefon 463220, Complex Țiglina I. (2/07MR/15)

●Inscrie-te în luna februarie la Școala de șoferi CONDOR și beneficiezi de carte de legislație gratuită, reduceri de 10% pentru elevi și studenți, pregătire teoretică și practică ireproșabilă, examinare psihologică. Rel. la tel. 0236466280. (2/07/CS/21)

●SC angajează agenți comerciali pentru vânzări directe (promovare produse teleshopping) venit minim 6 mil. Cerințe: abilități comunicare, lucrul în echipă, seriozitate. Telefon 071818864. (9776419)

●Studio profesionist de videochat angajează majore. Seriozitate, lux, salariu 500-1500 \$. Telefon 0744570933. (9776368)

●Farmacie angajează asistent farmacie. Relații la tel./fax 413222. (006674)

●SC TBI Credit IFN angajează consilier vânzări pentru filiala Galați și Tecuci. CV-urile se trimite la adresa de mail: [mirela.varenic@tbicredit.ro](mailto:mirela.varenic@tbicredit.ro) sau fax 0336401451. (9776669)

●SC Alvinio SRL angajează vânzătoare cu pregătirea și calificarea necesară, vechime 2 ani în meserie. Telefon 477282. (9776615)

●Angajăm șofer autobusculanță Roman, autobetonieră Roman. Telefon 0788341211. (005628)

**Grupul de firme WBC**

**selecționează personal pentru funcția de AGENT PAZĂ**  
**în condițiile Legii nr. 333/2003**

**Facilități la angajare:**

- fișă medicală - gratuită
- curs de formare profesională "agent pază și ordine" - gratuit

**Relații suplimentare: luni - vineri, între orele 9.00 - 18.00, la telefon 322 200 sau la sediul din str. Mihai Bravu, nr. 44.**

**S.C. SERVITO S.R.L.**

**Angajează:**

- **Reprezentant vânzări servicii energetice (cod RVGL)**
- **Gestionar (cod GGL)**
- **Contabil (cod COGL)**
- **Casier (cod CAGL)**

**CV-urile se depun la fax: 0358.814.203 [munteanu.n@contorgrup.ro](mailto:munteanu.n@contorgrup.ro)**

●Societate comercială angajează inginer vânzări materiale electrice. **Cerințe: studii superioare de specialitate, abilități comunicare și negociere, permis conducere categ. B, experiența comercială constituie un avantaj. Candidații pot trimite CV la fax 0341414067 sau e-mail [monica@magis.ro](mailto:monica@magis.ro) (9776623)**

●Angajez meseriaș tâmplărie PVC. 472179, 0742185928. (9776624)

●Romprima SRL angajează contabil, experiență min. 2 ani în contabilitate de gestiune și producție. CV la sediul societății din str. Basarabiei 142, bl. N3A sau fax 470109, e-mail:romprima@galati.astroal.ro până la 23.02. (9776694)

●Agenți imobiliari, 250 E net. 0748030634; CV + SI dananthe@g-mail.com (005675)

●SC angajează muncitori necalificați. Relații la tel. 0744499625. (2/07/BC/37)

●Angajăm șofer TIR, cu experiență și mecanic întreținere auto, carnet B, C, E. CV fax 316869, str. Tecuci nr. 88. (2/07/TD/02)

●Companie americană recrutează personal licențiat și cu fără experiență pentru consultanți financiari, venit 800 E/lună. Rel. 0724371693. (9776633)

●Angajez vânzătoare tarabă legume-fructe și manipulant. 0740964840, 0745084137. (007058)

●Angajez ospătari, ajutoi bucatări. Tel. 0744616185. (007036)

●Angajez barmanite/debarasatoare, salariu atractiv, bonusuri, bar Licop în fața Spitalului Județean, 8,00-10,00 sau zilnic la 0765214000. (9776556)

●Angajez vânzătoare bar. Tel. 0744395652, 0740705118. (007047)

●**Angajăm graphic designer in part-time (colaborator). CV la personal@telesys.ro (02.07.CS56)**

●Angajez sudor. 0744238001. (006899)

●Angajez croitorese cu experiență. Tel. 0744281993, 415647. (005632)

●ClubCafeangajeazăbarmani,ospătari, animatoare. 0749699868.(006889)

●**ȘCOALA DE ȘOFERI „STAR”,** dotare europeană pentru prețuri românești. Pregătire teoretică și practică de excelențe. Promovabilitate ridicată. Cadre didactice cu studii universitare. Exersare pe simulator auto și suport curs teoretic. Telefon 463220, Complex Țiglina I. (2/07MR/15)

●SC angajează confectionieri îmbrăcăminte serie, cu carte de muncă. Telefon 312528. (9776408)

●SC angajează asistent tehnic în construcții navale; cunoștințe limba engleză, P.C. 0724742149. (9776636)

●Angajăm opticieni la firma Castalia. Tel. 311414, 0726002341. (005712)

●Angajăm vânzătoare bar. Rugăm seriozitate. 0744764085. (005711)

●Angajez vânzătoare tarabă legume-fructe. Rog seriozitate. Tel. 0746953499. (005704)

●Angajez vânzătoare Galgross. Tel. 0745315180. (005701)

●Angajez șofer cat. D1. Tel. 0729954856. (005703)

●Angajez vulcanizator cu sau fără experiență, Coșbuc 132. Tel. 0722595989, 0746199700. (9776564)

●Angajez vânzătoare magazin alimentar, 400-800 RON. 0722229059. (9776561)

●Companie din domeniul IT angajează electronist reparații componente IT pentru cursursala Galați. CV se pot trimite la adresa de e-mail [irinel.juncu@ealine.ro](mailto:irinel.juncu@ealine.ro). (9776560)

●Angajez vânzător piese auto. 410177, 0744709084, 0724077638. (007071)

●Angajez modelatoare covrigi, cu experiență. Tel. str. Tecuci 44, 0236313706, 0746230939. (005729)

●Angajez personal pizzerie. Rel. str. Siderurgistilor, bl. SDB5, 023612345, 0746230939. (005729)

●SC Prudence Security SRL angajează în condiții avantajoase agenți pază, agenți cluburi și discoteci și dispecer. Tel. 0236472214, 0743653987. (9776570)

●Restaurant-pizzerie Corso angajează bucatări, ajutor bucatar. Relații telefon 0744366047.(9776577)

●Angajez barmani și vânzătoare magazin alimentar. Relații tel. 449006 sau 0744852754. (007086)

●Angajez vânzătoare magazin încălțăminte. Tel. 02364466459. (007084)

●Angajez coafeze, frizeri (experiență). Tel. 419796. (007091)

●S.C. distribuție angajează șofer categ. C și motostivuitoarist. Relații la telefon 0745105331. (9776566)

●Angajăm animatoare și dansatoare club Italia, salariu minim 700 E cu carte de muncă. Rog seriozitate. Tel. 0749833576 sau 0744309826. (005746)

●Angajez fierari, dulgheri, salariu atractiv. 462372, 0721231902. (9776574)

●Societate comercială angajează căpitan fluvial categoria A. Informații la tel. 0741198004. (9776576)

●Angajez barmaniță jumătate normă. Tel.0751036490. (007122)

●Angajăm urgent zugrav. Tel. 0723237074. (007123)

●Societatea Still-Co SRL angajează contabil(ă) cu experiență. CV la adresa [office@stillco.ro](mailto:office@stillco.ro). (9776577)

●BCR Asigurări de viață: agenți asigurări, minim 1.000 RON. CV fax 443373,0742091480, 0765444158. (007124)

●Marshall Turism Galați angajează agent de turism. Tel. 311011, 0745262147. (9776644)

●Agentia Bobi Stil angajează personal cu experiență. 431945, 0749276600. (9776646)

●Angajez vânzătoare magazin confecții, cu experiență, salariu motivant și comision. 0743583844. (005753)

●Angajăm vânzătoare depozitele mari Galexpo-Expostar. 0722353790. (005754)

●Societate comercială caută muncitori calificați/necalificați în tâmplărie aluminiu și PVC. Tel. 0745998876, 495919. (02.07.GC.07)

●**Angajez vânzătoare magazin mixt. 0723828392, 0723553528. (005765)**

●SC distribuție angajează: delegați și manipulanți depozite. Rel. tel. nr. 0745516404. (9776581)

●Cuky's angajează ingineri industria alimentară pentru patiserie și cofetărie. Experiența în domeniu constituie avantaj. Relații la tel. 0236463234 sau 0747282743. (9776582)

●Casa Corpului Didactic Galați selectează beneficiarii pentru Proiectul LDV „Includiunea școlară și profesională a copililor cu CES”. Condiții: titular învățământ, calificativ FB ultimii 3 ani, experiență profesională (formator, metodist, mentor etc.), competențe lingvistice - lb. franceză, comunicare TIC. Dosarul trebuie să conțină: scrisoare de intenție, CV - format european, documente justificative. Dosarele se depune la CCD (str. Gării nr.35) până pe 22 februarie 2007, ora 12,00. (9776583)

●Angajăm depanator de mașini de spălat, mecanic, electromecanic și muncitor necalificat. Tel. 0745353977. (9776902)

●Selecționăm personal calificat și necalificat pentru contracte de muncă în străinătate (regim hotelier, croitorese, lucrători construcții, menajere, lucrători în fabrici, bucatări, ospătari). Tel. 07239971095, 0236432339, str. Sf. Spiridon nr.4, Potcoava de Aur. (9776901)

●Pizzeria Extreme, Micro 40, lângă Cinema Flacăra, angajează bucatări, preselecția zilnic, ora 17,00. (9776680)

●Recrutăm urgent personal navigant ptr. fluviu: marinari și timonieri, contracte în Olanda, personal maritim: ofițeri punte, ofițeri mașină, electricieni și fitteri. Contact tel. 0236/478722, 0743670567. (9776906)

●Societate pentru construcții angajează dulgheri sau echipă mixtă pentru construcții locuințe București. Câștiguri atractive și facilități. Telefoane: 0745309532, 0729100759. (9776905)

●Angajez barmani calificați cu experiență, tel. 419656, 0742357613. (007170)

●Fandango SRL angajează urgent ospătărițe pentru locație nouă, str. Domnească. Experiența de club reprezintă un plus. Tel. 0749044339, 0722383323. (9776584)

●Angajez vânzătoare magazin (carte de muncă). Tel. 0740380513. (007164)

●**Salon specializat angajează manichiuristă cu sau fără experiență, eventual proaspăt absolventă liceu de artă. Tel. 0744785180. (9776903)**

**S.C. angajează:**

- ing. constructori
- maștri constructori
- dulgheri

**Tel. 448761, 0745612719.**

●Primăria comunei Șendreni anunță organizarea, la data de 12 martie 2007, ora 10,00, a concursului pentru ocuparea postului de consilier juridic în cadrul compartimentului de achiziții publice. Condițiile de participare la concurs sunt următoarele: studii superioare de specialitate, vechime în specialitatea studiilor cel puțin un an, cunoștințe operare calculator, cunoștințe limba engleză. Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul Primăriei comunei Șendreni până la data de 9 martie 2007 inclusiv. Relații suplimentare la telefon 826375 și la sediul Primăriei comunei Șendreni. (9776904)

●Angajez vânzătoare cu experiență magazin alimentar. 311223, 0722319634. (007172)

●S.C. angajează strungari, frezori (carte de muncă). 461343, 0722916769. (007171)

●Angajez șofer taxi pe Cielo cu GPL. Tel. 0744614726. (007174)

●Angajez șofer maxi-taxi, experiență pe traseul 63. Nr. tel. 0740288984. (007176)

●Angajez paznic de noapte. Tel. 0236472450. (007198)

●Agenția de turism Emytour angajează șoferi taximetrie. Tel. 0766331441. (9776911)

●Universitatea "Dunărea de Jos" Galați scoate la concurs următoarele posturi: 3 posturi îngrijitoare, 6 posturi paznici, 2 șoferi (categ. B, C, D). Actele necesare participării la concurs și condițiile necesare ocupării posturilor vor fi afișate la compartimentul de Personal al universității. Dosarele cu actele necesare participării la concurs vor fi verificate la compartimentul de Personal al universității și depuse la Registratura universității în termen de 15 zile de la data apariției anunțului în presă. Relații suplimentare la compartimentul de personal din str. Domnească nr. 47. (02.07.EXT.317m)

●Autoritatea Națională a Vămilor scoate la concurs următoarele posturi: 1 post referent I (studii medii) la compartimentul Achiziții Publice; 1 post referent II (studii medii) la compartimentul Achiziții Publice; 1 post casier II la Biroul Vamal Oancea; 1 (un) post muncitor calificat III - șofer (categ. B, C și D) pentru Biroul Vamal Oancea - Direcția Regională Vamală Galați. Relații suplimentare la sediul DRV Galați, str. Portului 163, tel. 460486 int. 112. (02.07.EXT.316m)

●Primăria comunei Suceveni, jud. Galați, organizează concurs, în data de 20 martie 2007, ora 10,00, în vederea ocupării următoarelor posturi: Șef serviciu pentru situații de urgență. Cerințe: studii medii cu diploma de bachelareat; Electrician, studii de specialitate. Dosarele, împreună cu celelalte acte, se depun la sediul Primăriei com. Suceveni până la data de 16.03.2007, ora 10,00. Relații suplimentare la telefon 0236348260. (02.07.EXT.320m)

●Bingo Europa angajează: casier aparate electronice - 2 posturi; ospătar - 1 post. Selecția, astăzi, ora 12,00, la sediul firmei. (02.07.BC.12)

●Centrul oftalmologic Optim Quality organizează concurs pe bază de CV pentru angajarea unui consultant vânzări ochelari. CV-ul se va trimite prin fax în perioada 21-26 februarie 2007 la numărul 0236419992, iar în perioada 27-28 cel preselecționati vor fi contactați telefonic și se va organiza interviu, în vederea angajării. Sunt necesare minim studii medii și abilități tehnice pentru confecționarea în viitor de ochelari, precizate în CV. Nu sunt necesare cunoștințe în domeniu. (02.07.BC.35)

●Angajez agent imobiliar cu sau fără experiență. CV-urile la fax 0236311330 sau la sediul din str. Siderurgistilor, Piața Energiei, lângă Banca Românească. Numai persoanele selectate vor fi contactate. (02.07.C1.16)

●Societate angajează mecanic auto și electricieni auto. Tel. 492111, 0748229026. (007183)

●**Angajez electrician construcții civile. Tel. 0744566992**





SE AFLĂ REPEDE...

MICĂ PUBLICITATE ZILNIC  
Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00  
Str. Domnească Nr. 68

# Mica PUBLICITATE

Marți, 20 Februarie 2007

19

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:  
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

## Decese

### Au încetat din viață în ziua de 17.02.2007

1. Velichi Teodora - 93 ani
2. Marin Maria Leonora - 54 ani
3. Samoilă Paul - 57 ani
4. Turna Ioan - 57 ani
5. Ciupală Profira - 92 ani
6. Dragomir Toader - 78 ani
7. Năvălici Gheorghe - 49 ani
8. Hurmuz Constantin - 65 ani

### ... și pe 19.02.2007

1. Prapagic Iorgu - 47 ani
2. Sababei Paulina - 79 ani
3. Vrânceanu Șerbu - 71 ani
4. Apostol Traian - 52 ani
5. Vengher Nastasia - 79 ani
6. Cociug Valerica - 38 ani
7. Feodotov Tatiana - 80 ani
8. Moraru Ana - 83 ani
9. Luca Anica - 91 ani
10. Miron Ionuț-Dumitru - 13 ani
11. Fuică Alexandru - 51 ani
12. Pricop Gheorghe - 60 ani
13. Pufu Gheorghe - 60 ani
14. Creața Vasilica - 64 ani
15. Marin Maria - 73 ani
16. Gaiță Constantin - 81 ani
17. Iorga Dumitru - 72 ani
18. Bugeac Domnica - 79 ani
19. Gherlan Alexandra - 79 ani

●CHRISTIAN COMPANY-  
LIDER SERVICII FUNERARE!  
AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO  
2005 NON STOP 320700,  
0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE  
MCDONALD'S

●NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban,  
interurban, MAGAZIN, parter,  
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-  
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

●Asistentul principal Tofan Tânase,  
autorizat pentru îmbalsămări răs-  
punde solicitărilor prin 418264,  
0744477943. (004119)

●SC WILLMAR OFERĂ SERVICII  
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT  
URBAN - INTERURBAN, REALIZĂM  
FOTO CERAMICĂ, ALB-NEGRU ȘI  
COLOR. PREȚURI AVANTAJOASE.  
NE GĂSIȚI PE STR. CEZAR NR.  
23 SAU MICRO 39, VIZAVI  
STAȚIA PETROM. 0236/319390,  
0722474704. (4995959)

●Cu durere în suflet anunțăm in-  
cetarea fulgerătoare din viață a celui  
care a fost un bun vecin APOSTOL  
TRAIAN. Sincere condoleanțe fami-  
liei greu încercate de această dure-  
re și suferință. Dumnezeu să-l ierte.  
Fam. Vătafu Ionel. (007211)  
●Cu nețărmurită durere anunțăm  
dispariția scumpului nostru soț,  
tată și bunic



APOSTOL TRAIAN, 53 ani.  
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa!  
Înmormântarea va avea loc mier-  
curi, 21 februarie, la Cimitirul „Sf.  
Lăzăr”. (007115)  
●Regrete eterne la trecerea în ne-  
ființă a dragului nostru ginere,  
cumnat și unchi APOSTOL TRAIAN,  
53 ani, și suntem alături de sora și  
fica noastră îndurerată. Mama,  
frații, sora și cumnatul din Ardeal.  
(007115)  
●Fam. Luparu deplânge dispariția ful-  
gerătoare a distinsului prieten și cu-  
mătru APOSTOL TRAIAN. Dumnezeu  
să-l aibă în pază. Sincere condoleanțe  
familiei îndoliate. (005710)  
●Sunt alături de familia Apostol în  
aceste momente de adâncă dure-  
re pricinuite de decesul celui care a  
fost APOSTOL TRAIAN. Finul Iulian.  
(005726)  
●Regretăm dispariția fulgerătoare a  
vecinului nostru APOSTOL TRAIAN.  
Sincere condoleanțe. Dumnezeu  
să-l ierte și să-l odihnească în pace.  
Familie Mureș Victor și Târmure Ana,  
Cluj. (007078)  
●Dragul nostru naș, APOSTOL  
TRAIAN, 53 ani, ne-a lăsat în viață  
pe un covor de flori, ne-a oferit cele  
mai frumoase momente, noi îți vom  
purta o veșnică recunoștință și te vom  
iubi mereu. Ne este dor de tine și vei fi  
mereu în sufletul nostru. Cu dragoste  
și regrete că nu mai ești alături de noi,  
ai tăi fini Gina și Marian. (005738)  
●Colectivul Catedrei de Arte Plastice  
de la Liceul de Artă Galați este alături  
de colegul Vrânceanu Mugurel în mo-  
mentele grele la moartea tatălui său.  
Sincere condoleanțe. (007116)

●Cu adâncă durere anunțăm decesul  
fratelui nostru



NISTOR MITREA, fost șef secție Utilaj  
Greu Galați. Fratele și sora. (005764)  
●În aceste momente triste de trece-  
re la cele veșnice a celui care a fost  
APOSTOL TRAIAN, suntem alături de  
familia îndoliată. Sincere condolean-  
țe. Personalul magazinului Tractorul.  
(007143)  
●Suntem alături de Iulică Apostol  
și familie la trecerea în neființă a lui  
TRAIAN APOSTOL. Sincere condolean-  
țe. Moro. (007146)  
●PRICOP GHEORGHE,



te vom purta veșnic în suflet. Dorul și  
dragostea noastră vor veghea mereu  
sommel tău de veci. Dumnezeu să te  
odihnească. Soția, copiii și nepoții.  
Înmormântarea va avea loc astăzi,  
20.02.2007, ora 12,30 în satul Viile,  
comuna Fărânești. Dumnezeu să-l  
odihnească. (005739)  
●Anunțăm cu mare durere încetarea  
din viață după o lungă suferință a iubi-  
tei noastre mame, bunică, străbunică



SABABEI PAULINA, 78 ani.  
Dumnezeu să-i odihnească sufletul ei  
bun. Regrete eterne. Familia. (007132)  
●Cu durere în suflet anunțăm dispari-  
ția fulgerătoare dintre noi și trecerea  
în neființă a lui COCIUG VALERICĂ. Vei  
rămâne veșnic în sufletele noastre.  
Părinții, soția și fica. Înmormântarea  
va avea loc miercuri, 21.02.2007, în  
comuna Drăgușeni, sat Nicopole.  
(007181)  
●Ne alăturăm durerii colegului  
nostru Vrânceanu Mugurel la pier-  
derea tatălui și-i transmitem toată  
compasiunea noastră. Dumnezeu  
să-l odihnească. Colegii profesori  
de cultură generală de la Liceul de  
Artă „D. Cuculin”. (005812)

●Mama noastră dragă a plecat în  
eternitate, dar au rămas în sufletele  
noastre iubirea și grija ei pentru copii,  
nepoții și strănepoții pe care i-a iubit  
foarte mult. Draga noastră



SABABEI PAULINA,  
ne rugăm la bunul Dumnezeu să-ți  
odihnească sufletul tău curat și bun.  
Fam. Hanganu, Eftimiu și Andrei.  
(007132)  
●După ce apele reci ale Dunării nemi-  
loase ți-au înghețit trupul și chipul tău  
frumos și blând nu-l mai putem vedea  
decât în fotografie, draga noastră



HANGANU GEORGETA, salariat la  
Damen Galați,  
noi, cei dragi ție, după șase zile de la  
cumplita dispariție, continuăm să te  
așteptăm acasă. Dumnezeu să aibă  
grijă de sufletul tău. Familia. (007133)  
●Colectivul Societății Autodunarea  
este alături de familia îndurerată la  
trecerea în neființă a celui care a fost  
coleg și prieten APOSTOL TRAIAN.  
Dumnezeu să-l odihnească. (007197)  
●Anunțăm dispariția fulgerătoare a  
bunului nostru frate și unchi COCIUG  
VALERICĂ. Amintirea ta va rămâne  
veșnic în sufletele noastre și nu te  
vom uita niciodată. Dumnezeu să te  
odihnească. Frații, cumnații și nepoții.  
(007180)

●Colectivul Fotbal Club Farul  
Constanța este alături de jucă-  
torul Iulian Apostol la greaua  
suferință pricinuită de decesul  
tatălui său

TRAIAN APOSTOL.

Sincere condoleanțe familiei in-  
doliata! (02.07ext328m)

●Cu adâncă durere în suflet anun-  
țăm trecerea în neființă a scumpei  
noastre mame



CREAȚA VASILICA.

Corpul neinsuflit este depus la  
capela „Sf. Vasile”. Înhumarea  
miercuri, 21.02.2007 la Cimitirul „Sf.  
Lăzăr”. Filian și Robert. (007201)

●Am pierdut un prieten, un pri-  
eten adevărat, un om cu suflet bun  
și plin de viață. Cuvintele nu pot  
exprima durerea și suferința lăsată  
în urmă. Te vom pomeni mereu și  
nu te vom uita niciodată. TRAIAN  
APOSTOL. Dumnezeu să te aibă  
în grija Lui. Un grup de prieten.  
(005813)

●Anunțăm cu profundă durere  
dispariția prematură din viață a  
colegului și colaboratorului fidel,  
devotat, exuberant și familistului  
desăvârșit



APOSTOL TRAIAN, 53 ani.  
Transmitem întreaga compasiune  
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l  
odihnească în pace! Fam. Țîmpău.  
(9776642)

●Colectivul SC Avans Ucom  
SRL este alături de familia greu  
încercată la trecerea în neființă a  
dragului lor



APOSTOL TRAIAN, 53 ani.

Ne luăm rămas-bun cu sincere  
regrete de la cel care a fost un  
suflet generos și bun. Sincere  
condoleanțe. Colectivul SC Avans  
Ucom SRL Galați. (9776642)

## Comemorări

●Astăzi, la un an de la trecerea ta în  
eternitate,



ing. RELU PANAIT (CRETU),  
reaprimem candelă durerii și a ne-  
mărginitei tristeți. Pios omagiu și ne-  
uitare. Dumnezeu să te odihnească  
în pace. Rodica și fiul Radu Andrei.  
(005784)

●Zile triste cu amintiri pentru cel  
care a fost



GROSULESCU STRĂTICĂ (TICU) la  
un an. Fratele. (005434)

●Durere și dor la șase ani de la  
plecarea fulgerătoare a dragului  
nostru soț, tată, socru

ing. DAN PLEȘU  
Dumnezeu să-l ierte. Familia.  
(005748)  
●O candelă aprinsă îți va trimite me-  
reu lumină. Ai plecat acum 40 zile lă-  
sând în urmă un gol imens și nimeni  
și nimic nu-l poate înlocui. Cuvintele  
sunt de prisos, lacrimile sunt în suflet  
și ne amintim în fiecare zi de cel care a  
fost un cumătru deosebit MUNTEANU  
VASILE. Pios omagiu și Dumnezeu să  
te aibă în grijă. Fam. Dinu Valentin.  
(007063)

●Un an de lacrimi și suspine de  
când scumpul nostru fiu, respec-  
tiv, frate,



CARAMAN ADRIAN,

a plecat de lângă noi, lăsându-ne  
fără mângâiere. Te vom plânge  
mereu. Părinții și fratele. (006827)

●Cu sufletele cernite de durere,  
comemorăm astăzi, 20 februarie,  
un an de când fratele, respectiv,  
cumnatul și unchiul nostru



CARAMAN ADRIAN

a plecat la Domnul. Ne rugăm  
Bunului Dumnezeu să-l păstreze  
sufletul de-a dreapta Sa, iar noi  
mereu neîmpăcați vom presăra  
mormântul cu lacrimi și flori. Sora,  
cumnatul și nepotul. (006827)



●Timpul se scurge dureros  
de greu pentru noi. Acum, la  
opt ani de la despărțirea de  
draga noastră

prof. ADELA MIHAEL,  
parcă ne-am pierdut toate  
reperete.

Familia. (007105)

●La un an de la neașteptata trece-  
re în neființă a fratelui, respectiv,  
cumnatului și unchiului nostru



CARAMAN ADRIAN,

amintirea lui este prezentă atât în  
sufletele, cât și în inimile noastre.  
Lacrimile care curg pe obraji noș-  
tri nu se vor usca niciodată. Fratele,  
cumnată și nepoții. (006827)

●Plecând ai lăsat în urmă lacrimi  
și durere. Mângâierea Domnului  
să pogore asupra ta, după 6 luni  
de la deces, noi te plângem. Nu te  
vom lăsa uitării,



JERDEANU G. BOGDAN - 18 ani.  
Familia, Nicu și Mioara. (007073)



GHEORHIȚA MĂNDRU

timpul s-a transformat în amintire.  
Ai plecat fulgerător, fără cuvinte.  
Trupul n-a mai rezistat suferinței,  
dar sufletul e mereu lângă noi.  
Regrete eterne! (007101)

●S-a scurs un an, cât o clipă, de  
când sufletul mamei GHEORHIȚA  
MĂNDRU s-a ridicat la cer pen-  
tru a-și găsi odihna deplină, în  
împărăția Domnului. Dumnezeu  
s-o ocrotească. Fiul, nora, nepoții.  
(007025)

●BOUROȘ PAUL,



tataie, de 6 ani în vis te mai zărim,  
numai în vis mai stai de vorbă cu  
noi. Ne este dor de chipul tău cald  
și bun, de vorbele tale dulci. Îi mul-  
țumim lui Dumnezeu că ai fost cu  
noi 69 de ani, dar prea puțin. Dorul  
de tine doare tare. Soția, fetele, gi-  
nerii și nepoții se roagă, ca acolo,  
unde ești, să-ți fie bine și să nu-  
i uiți, așa cum nici ei nu te vor uita  
niciodată. (006986)

## Meditații

●Matematică III-VIII. 323470,  
0745417851. (005568)  
●Meditez individuală orgă electronică.  
433117, 0746254831. (005654)  
●Meditez engleză, franceză orice ni-  
vel. 313149, 0721608568. (006539)

## IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate  
care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile:  
-LICITAȚII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale)  
-CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la  
ghiseele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:  
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de  
aparitie solicitate; Textul înaintat spre publicare;  
Semnătura autorizată; Ștampilă.

## Adunări Generale

●Administratorul unic al SC IATSA  
SA Galați, în baza prevederilor art.  
113, 117 din Legea nr. 31/1990 re-  
publicată și modificată, convoacă  
pentru toți acționarii înregistrați în  
Registrul Acționarilor în data de refe-  
rință 15.02.2007 Adunarea Generală  
Ordinară a Acționarilor, la sediul so-  
cietății din str. Drumul Viilor nr. 6, în  
data de 27.03.2007, ora 12,00 cu ur-  
mătoarea ordine de zi. 1. Discutarea și  
aprobarea situațiilor financiare anuale  
pe baza rapoartelor prezentate de  
administrator și comisia de cenzori și  
fixarea dividendelor. 2. Descărcarea  
administratorului de gestiunea anului  
financiar 2006. 3. Aprobarea bugetu-  
lui de venituri și cheltuieli și progra-  
mului de investiții pentru anul 2007. 4.  
Aprobarea componenței comisiei de  
cenzori și cenzori supleanți. 5. Fixarea  
remunerăției aferente exercițiului în  
curs pentru administrator și cenzori. 6.  
Aprobarea propunerii ca dată de  
înregistrare privind efectele Hotărârii  
AGOA data publicării în Monitorul  
Oficial, partea a IV-a. La sedință pot  
participa numai acționarii înscrși în  
Registrul acționarilor la data de refe-  
rință 15.02.2007. În situația în care  
pentru prima convocare, la data de  
27.03.2007, ora 12,00, nu se întrunește  
cvorumul necesar ținerei AGOA  
în conformitate cu Legea 31/1990  
republicată și modificată, Adunarea  
Generală Ordinară a Acționarilor se va  
reprograma în data de 4.04.2007, ora  
12,00, la sediul societății din Galați,  
str. Drumul Viilor nr. 6, având aceeași  
ordine de zi. Documentele și informa-  
țiile referitoare la problemele incluse  
pe ordinea de zi a AGOA se vor afla  
la dispoziția acționarilor începând cu  
data de 27.02.2007 la sediul societă-  
ții din Galați. Formularele de procu-  
ră specială pentru reprezentarea în  
AGOA pot fi obținute de la secretaria-  
tul societății din Galați, începând cu  
data de 27.02.2007. Procurile speciale  
autentificate vor fi depuse/primate la  
secretariatul societății din Galați cu  
48 ore înainte de începerea AGOA.  
(2.07CS47)

## Propuneri de Afaceri

●Operator de transport preiau auto-  
turismele pentru activitatea de taxi-  
metrie, avantajos. Tel. 0766331441.  
(9776351)  
●SC oferă spre închiriere automacara  
UMT 12,5. 0751814806. (9776607)  
●Societate în lichidare cedez contract  
de închiriere, spațiu comercial. Tel.  
0740049022. 495573. (005629)  
●Ofertă împrumut cu garanție, avanta-  
jos. 0747480503. (006955)  
●Operator de transport preiau auto-  
turismele în regim de taximetrie, avan-  
tajos. Tel. 0766331441. (9776696)  
●Ofertă loc pentru nuntă la restaurant  
Havana pe 1.07.2007. 0746462131.  
(005497)  
●Cedez contract cafe-bar, vad extra.  
Tel. 0745666992. (9776589)  
●Vând societate stampile zonă  
centrală, foarte avantajos. Tel.  
0744614726. (007175)  
●Vând afacere, salon de  
înfrumusețare, spațiu propriu.  
0747417159, 0745672794. (007194)

●Kemtek poate fi și afacerea ta.  
Dacă îți dorești un loc de muncă nu  
te putem ajuta. Dacă vrei o șansă  
noi îți putem îndeplini dorința. Îți  
oferim franciză fără taxe în dome-  
niul vânzării și consultanței pentru  
produse de întreținere industrială.  
Ai nevoie de studii tehnice, auto-  
turism propriu, pasiune și energie.  
Acum poți câștiga cât îți dorești.  
Trimite CV la fax 0268230858 sau  
pe email kemtek.romania@yahoo.  
com. Data-limită 5 martie 2007.  
(02.07.ext.244m)

## Licitații

●Asirom Sucursala Galați orga-  
nizează la data de 21.02.2007 ora  
14,00 licitație pentru vânzarea unui  
autoturism avariat marca Chevrolet,  
an fabricație 2006, serie caroserie  
KL1SF69TJ7B033337, proprietatea  
SC Finans International Leasing SA  
București. Prețul de pornire a licitației  
2.070 euro. Licitația va avea loc la se-  
diul sucursalei din str. Domnească nr.  
40, bloc SU2. Informații suplimentare  
la tel. 0236460636, 460155. Persoana  
de contact inspector daune Șerban  
Sorin. (9776645)  
●În temeiul art. 158, alin.1 din OG nr.  
92/2003, privind Codul de procedură  
fiscală republicată se face cunoscut  
că în ziua de 5 martie 2007, ora 13,00,

în localitatea Galați, str. Brăilei nr. 33,  
et. 6, cam. 606 se vor vinde la licitație  
publică următoarele bunuri mobile  
proprietate a debitorului SC Silmont  
Impex SRL cu domiciliul fiscal în lo-  
calitatea Filipești de Pădure, județul  
Prahova, cod de identificare fiscală  
38141160: celulă fierbere și afumare,  
preț de pornire a licitației (exclusiv  
TVA) 8628 RON; generator fum GEF  
800, preț de pornire a licitației (exclu-  
siv TVA) 4853 RON; grup frigorific, preț  
de pornire a licitației (exclusiv TVA)  
1798 RON; mașină tocat fin, Motocut  
60, preț de pornire a licitației (exclu-  
siv TVA) 5140 RON; total 20419 RON.  
Invităm pe cei care pretind vreun  
drept asupra acestor bunuri să în-  
științeze despre aceasta organul de  
executare, înainte de data stabilită  
pentru vânzare. Cei interesați pentru  
cumpărarea bunurilor sunt invitați să  
prezine până la termenul de vânzare  
sau în cazul vânzării prin licitație, până  
în ziua precedentă termenului de vân-  
zare: oferta de cumpărare; dovada  
plății taxei de participare, reprezen-  
tând 10 % din prețul de pornire a lici-  
tației, împuternicirea persoanei care îl  
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-  
nele juridice de naționalitate română  
copie după certificatul unic de înre-  
gistrare eliberat de Oficiul Registrului  
Comerțului; pentru persoanele juridi-  
ce străine, actul de înmatriculare tra-  
dus în limba română; pentru persoa-  
nele fizice române, copie de pe actul  
de identitate; dovada emisă de cre-  
ditori fiscali că nu au obligații fiscale  
restante urmând să se prezinte la data  
stabilită pentru vânzare și la locul fixat  
în acest scop. Împotriva prezentului  
înscris, cel interesat poate introduce  
contestație la instanța judecătorească  
competentă, în termen de 15 zile  
de la comunicare sau de la luarea la  
cunoștință, în conformitate cu preve-  
derile art. 169-170 din OG nr. 92/2003  
republicată cu modificările și comple-  
tările ulterioare. Potrivit dispozițiilor  
art. 9 alin 2 lit. d din OG nr. 92/2003  
republicată cu modificările și comple-  
tările ulterioare, când urmează să se  
ia măsuri de executare silită, nu este  
obligatorie audierea contribuabilului.  
Pentru informații suplimentare vă pu-  
teți adresa la sediul DGFDP Galați etaj 5,  
cam. 508 sau telefon 490008 interior  
2112. (02.07.ext.314m)

●SC Intfor SA Galați organizează vân-  
zare prin licitație pentru următoarele  
tipuri de autovehicule: ARO 244 (GL-  
20-LTG) an fabricație 1999; ARO 320  
(GL-14-LTG) an fabricație 1997; TV D  
14F (GL-06-LTG) an fabricație 1995; TV  
35M (GL-06-LTG) an fabricație 1994;  
camion 10215 (GL-15-LTG) an fabricație  
1990, autobasculantă 19215 DFK (GL-  
22-LTG) an fabricație 1990; IF 650 an  
fabricație 1990. Licitația va avea loc la  
sediul societății la data de 21.02.2007  
ora 10,30. (02.07.ext.327m)

●În temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr.  
92/2003 privind Codul de procedură  
fiscală, republicată, cu modificările  
și completările ulterioare, se face cu-  
noscut că în ziua de 13.03.2007, ora  
10,00, la sediul AFP Tecuci str. 1 Dec.  
1918 nr. 43 se vor vinde prin licitație  
publică următoarele bunuri imobile,  
proprietate a debitorului SCTecomb  
SA, cu domiciliul fiscal în localitatea  
Tecuci str. M. Kogălniceanu nr. 64 CF  
1647812: teren intravilan în suprafață  
de 19.813,84 mp (delimitat pe loturi  
conform planului de amplasament  
aflat la dosarul de executare) situat în  
comuna Corod jud. Galați la prețul de  
8,86 lei/mp (fără TVA). Cota de taxă pe  
valoarea adăugată pentru vânzarea  
bunurilor imobile este 19% neimpoz-  
abil în conformitate cu prevederile art.  
128 alin. (3) lit. (b) din Legea 571/  
2003 privind Codul fiscal, cu modi-  
ficările ulterioare și pct. 4 alin (3) din  
normele metodologice de aplicare a  
Titlului VI din Codul fiscal aprobate  
prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004  
cu modificările ulterioare. Creditori,  
AFP Tecuci, sarcini AFP Tecuci. Invităm  
pe cei care pretind vreun drept asupra  
acestor bunuri să înștiințeze despre  
aceasta organul de executare înainte  
de data stabilită pentru vânzare. Cei  
interesați în cumpărarea bunurilor  
sunt invitați să prezinte, în cazul vân-  
zării prin licitație, până în ziua prece-  
dentă termenului de vânzare: oferta  
de cumpărare, în cazul vânzării la  
licitație, dovada plății taxei de partici-  
pare, reprezentând 10% din prețul de  
pornire a licitației; împuternicirea per-  
soanei care îl reprezintă pe ofertant;  
pentru persoanele juridice de națio-  
nalitate română, copie de pe certifi-  
catul unic de înregistrare eliberat de  
Oficiul Registrului Comerțului; pentru  
persoane juridice străine actul de în-  
matriculare tradus în limba română;  
pentru persoanele fizice române, co-  
pie de pe act de identitate; pentru  
persoanele fizice străine copie după  
pașaport, dovada emisă de creditorii  
fiscali că nu au obligații fiscale res-  
tante, urmând să se prezinte la data  
stabilită pentru vânzare la locul fixat  
în acest scop. Împotriva prezentului  
înscris, cel interesat poate introduce  
contestație la instanța judecătorească  
competentă în termen de 15 zile de  
la comunicare sau luare la cunoștință,  
în conformitate cu prevederile art.  
169-170 din Ordonanța Guvernului  
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-  
cările și completările ulterioare. Potrivit  
dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din  
Ordonanța Guvernului nr. 92/2003,  
republicată, cu modificările și comple-  
tările ulterioare, când urmează să se  
ia măsuri de executare silită, nu este  
obligatorie audierea contribuabili-  
ului. Pentru informații suplimentare  
vă puteți adresa la sediul nostru sau la  
telefon numărul 0236810551. (02/07/  
ext.326m)



După ce contrar așteptărilor, câștigă procesul în care pledase pentru un hoț ordinar, avocatul își sună clientul:  
- Adevărul a triumfat!  
- Da? Vă rog să faceți recurs!

|                                                       |                                                                             |                                                                          |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| <b>Cotele apelor Dunării</b><br>din 19 februarie 2007 | Cernavodă 218 cm + 38 cm<br>Hârsova 267 cm + 30 cm<br>Brăila 287 cm + 21 cm | GALAȚI 283 cm + 23 cm<br>Isaccea 210 cm + 10 cm<br>Tulcea 179 cm + 14 cm |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|

www.viata-libera.ro

# Viata din carnet

## Viața HOROSCOP

### 20 februarie

**Pești**  
19 februarie - 20 martie

Sunteți prins/ă într-o negociere de ordin financiar și vreți cu orice preț să se ajungă la o notă acceptabilă pentru toată lumea.

**Berbec**  
21 martie - 20 aprilie

Vă inspiră profesionalismul anumitor persoane din anturaj și vă doriți să atingeți exact la fel ca și acestea.

**Taur**  
21 aprilie - 21 mai

Orice li se pare altora greu de realizat, pentru dvs. este o joacă de copii. La cât talent aveți, nici nu este de mirare.

**Gemeni**  
22 mai - 21 iunie

Mimați un entuziasm care în mod clar nu vă caracterizează, mai ales în contextul actual. Vă jucați însă rolul cu dezinvoltură.

**Rac**  
22 iunie - 22 iulie

Vă mulțumiți să nu puneți prea multe întrebări și reușiți să nu declanșați o furtună. În sfârșit știți cum să vă purtați.

**Leu**  
23 iulie - 22 august

Uneori simțiți că obosiți, iar asta se întâmplă din atâtea motive că nu mai puteți să le numărați. Faceți ceva.

**Fecioară**  
23 august - 21 septembrie

Simțiți că vă prind bine provocările – cu cât sunt mai mari, cu atât dvs. săriți mai sus în întâmpinarea lor.

**Balanță**  
22 septembrie - 22 octombrie

Nu puteți forța pe nimeni să iubească lucrurile pe care le iubiți dvs. Ar fi absurd, iar rezultatul nu ar mirosi a bine.

**Scorpion**  
23 octombrie - 21 noiembrie

Țineți sub control toate lucrurile care vin și în felul acesta nu vă paște nici un fel de pericol. Trebuie doar să aveți încredere în dvs.

**Săgetător**  
22 noiembrie - 21 decembrie

Reușiți să vă debarasați de lucrurile în plus pe care le aveți de făcut și vă faceți timp și pentru cei dragi. Care vă cam duceau durul.

**Capricorn**  
22 decembrie - 19 ianuarie

Constatați că din când în când un duș rece nu strică nimănui, așa că sunteți dispus/ă să-l administrați cuiva care pare a avea nevoie.

**Vărsător**  
20 ianuarie - 18 februarie

Acordați multă atenție detaliilor ca nu cumva acestea să vă incurce atunci când vă așteptați mai puțin. Altcineva e important.

Cassandra

Acest pacient liniștit, explică profesorul grupului de studenți, a făcut o depresie fiindcă a fost refuzat de o tânără fermecătoare, iar nebunul acela zgomotos din salonul vecin e cel care a luat-o în căsătorie pe tânăra respectivă.

- Dle doctor, cât vă datorez?
- Pentru tine, frumoaso, 20 lei.
- Poftiți! 40, vă rog să repetați consultația.

|                                                                             |                                                                          |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| Cernavodă 218 cm + 38 cm<br>Hârsova 267 cm + 30 cm<br>Brăila 287 cm + 21 cm | GALAȚI 283 cm + 23 cm<br>Isaccea 210 cm + 10 cm<br>Tulcea 179 cm + 14 cm |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|

## Filme la TV 20 februarie

### Cele cinci neveste ale mele

(comedie, Canada/SUA, 2000)  
**Național, ora 20,00**  
**Cu: Rodney Dangerfield, Andrew Dice Clay, Molly Shannon**



La al treilea divorț, Monte Peterson este sfătuit de avocata sa să nu se mai căsătorească. El însă pleacă în Utah să achiziționeze un teren și împreună cu acesta mai achiziționează și... cinci neveste! Care mai de care mai tânără și mai frumoasă. Fericirea lui însă este de scurtă durată, pentru că unul dintre localnici vrea cu tot dinadinsul să pună mâna pe terenul lui și să îl alunge din oraș. Nevestele însă îi vor sări în ajutor...



### Departee de Eden Gardens

(dramă, SUA, 1999)  
**Hallmark, ora 23,00**  
**Cu: Sidney Poitier, Tamiia Poitier**  
Nicole Turner e o adolescentă care își dă seama că singura cale de a scăpa din universul sumbru al cartierului de săraci în care trăiește e să-și continue studiile. Omul de afaceri Will Cleamons, cândva profesor, acceptă, dar nu cu mare încântare, s-o ia sub aripa lui pe tânără.

### Irma, cea dulce

(comedie, SUA, 1963)  
**MGM, ora 21,30**  
**Cu: Jack Lemmon, Shirley Maclaine**



Naivul ofiter de poliție francez Nester Patou este transferat într-un cartier periferic al Parisului. Conștiincios om al legii se străduiește să facă ordine, organizează razii, închide toate „doamnele” (prostituatele) și la sfârșitul unei zile obositoare se oprește într-un bar, unde o cunoaște pe Irma, o prostituată de care se îndrăgostește. De acum viața lui se transformă și se complică dramatic de amuzant.

## Carnet cultural

**Teatre**  
- Teatrul Muzical, Teatrul Dramatic și Teatrul de Păpuși nu au programat astăzi niciun spectacol.

**Muzee**  
- Muzeul de Artă Vizuală, cel de Istorie și Complexul Muzeal de Științele Naturii sunt închise astăzi.

**Alte expoziții**  
- Galerile de Artă, Sala „Nicolae Mantu” – Expoziția „Un an. Piatră pentru Pavel”. Program

11,00 – 18,00.  
- Galeria „La etaj” de la sediul „Vieții libere” – expoziția de caricatură de presă a Monicăi Zanet.  
**Biblioteci**  
- Biblioteca Județeană „V.A.Urechia” și Filiala de la Casa de Cultură a Sindicatelor sunt deschise astăzi între orele 12,00 și 20,00.  
- Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco” este deschisă între orele 11,00 și 16,00.

A.Ribinciuc

## LocalTV 20 februarie

**TV Galați**  
canal propriu

7,00 Ora 7 dimineața; 9,00 **Prim-plan**; 9,30 Ediție specială (r); 10,00 Meteo; 10,05 Predicatul săptămânii; 11,00 Prima pagină; 11,30 Orașul meu; 12,00 Pur și simplu natural (r); 13,00 Meteo; 13,05 Prima pagină; 13,30 Câte-n lună și-n stele; 14,30 Camera de răs; 15,00 Meteo; 15,05 Prima pagină; 15,30 Imitatio Christi; 16,00 Meteo; 16,05 Prima pagină;

16,30 O partidă de șah; 17,30 **Prim-plan**; 18,00 Emisiune DW; 18,30 **Prim-plan**; 19,05 Brăila în direct; 19,55 Cartea profului de română; 20,00 Ediție specială; 20,30 Orașul meu; 21,00 Gândul de seară; 22,00 **Prim-plan**; 22,30 Ediție specială (r); 23,30 Ora 7 dimineața (r); **1,30 Prim-plan**; 2,00 Afișare program; 3,00 Închiderea programului.



### Bursa

#### locurilor de muncă

**Persoanele interesate de ocuparea locurilor de muncă vacante și de înregistrarea ofertei de locuri de muncă vacante sunt așteptate la sediul AJOFM-Galați, de pe strada Domnească nr.191 (Apollo) de luni până vineri, între orele 8,30 - 16,30 și miercuri până la 18,30, intrarea B.**  
**AJOFM Galați primește înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru șomeri: apicultor; brutar; bucătar; comerciant**

**vânzător produse alimentare; comerciant vânzător produse nealimentare; confecționar asamblor articole din textile; cosmetică; dulgher-tămplar-parchetar; frizer; frizer-coafor-manichiurist-pedicurist; îngrijitor bătrân la domiciliu (pentru persoane peste 45 de ani); lucrător în creșterea animalelor; lucrător în cultura plantelor; lucrător în structuri pentru construcții; operator in-**

### Agencia Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați

Str. Domnească nr. 191, Galați; Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@galati.astral.ro.

# AGENDA

Marti, 20 Februarie 2007

## 20 VIAȚA LIBERĂ

### TVR 1

8,00 **Justiție militară** (s) cu David James Elliott, Catherine Bell  
8,50 Armonii în natură  
9,10 Dis-de-seară! (r)  
10,20 Arhiva de serviciu  
Neveste celebre  
10,30 Profesioniștii (r)  
11,30 Sănătate pentru toți (r)  
12,00 Ne vedem la... TVR!  
cu Marina Almășan Socaciu  
13,00 **Zack și Cody, ce viață minunată!** (s)  
13,30 Desene animate: Club Disney  
14,00 Jurnalul TVR  
15,00 Rețete delicioase  
15,30 Oglinda retrovizoare  
16,00 Kronika. Emisiune în limba maghiară  
17,00 Jurnalul TVR  
17,15 Atom- Măine este acum!  
17,45 Dis-de-seară!  
19,00 Jurnalul TVR  
20,20 Între bine și rău cu Liviu Mihailu  
21,50 **Anatomia lui Grey** (s)  
22,45 Jurnalul TVR  
23,15 Dinastia  
23,45 Arhiva de serviciu  
Kamicaze  
Celebrități timpului tău  
23,50 **Viața ca-n filme** (s)  
0,35 **Vară americană** (aventuri, SUA, 1991) cu Michael Landes, Joanna Kerns  
2,20 Jurnalul TVR (r)  
3,25 Celebrități timpului tău (r)  
3,30 Dănuț s.r.l. (r)  
4,50 Oglinda retrovizoare (r)

### Antena 1

6,00 În gura presei cu Mircea Badea  
7,00 Dimineața devreme  
9,00 În gura presei (r)  
10,00 Concurs interactiv  
11,00 **Vivere – A trăi cu pasiune** (s) cu Giorgio Ginex, Giuditta Saltarini  
12,00 **Vocea inimii** cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă  
13,00 Observator  
13,45 **Fiica lui D'Artagnan** (r) (aventuri, coprod., 2003), p. I cu Gérard Depardieu, Michael York  
16,00 Observator  
16,45 9595 – te învață ce să faci cu dr. Cristian Andrei  
18,00 **Vocea inimii** (r) cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă  
19,00 Observator  
20,30 Din dragoste cu Mircea Radu  
22,30 Animat Planet  
23,00 Divertisment  
Observator  
cu Andreea Berecleanu și Andrei Zaharescu  
0,00 **Războiul Dragonilor** (acțiune, SUA, 1998) cu Corin Nemec, Ernie Reyes Jr.  
2,30 Concurs interactiv  
3,00 **Vivere – A trăi cu pasiune** (s)  
4,15 Observator (r)  
5,00 9595 – te învață ce să faci (r)

### TVR Cultural

12,30 Reportajul Geo (r)  
13,00 Stelele filmului  
13,30 Revolta clasicilor (r)  
14,00 Oameni de aproape (r)  
14,35 Music play  
15,30 A 5-a dimensiune  
16,00 Urcare liberă (r)  
16,30 Memoria locurilor  
17,30 Music play  
18,30 Stelele filmului  
19,00 Identități  
19,30 Arhitectura ortodoxă (r)  
20,00 **O fată de treabă** (dramă, Franța, 2005)  
21,45 Arhiva de serviciu (r)  
22,00 Reportajul Geo  
22,30 Jurnal cultural  
23,00 Musica da capo  
0,00 Cartierul corbului (r)

### TVR 2

8,30 **Cutia fantastică** (s/r)  
9,10 **Vânătorii de comori** (s/r)  
10,00 Tonomatul DP 2 cu Cătălin Măruță  
11,30 **Lege și ordine: Lege și ordine:** În fața juraților (s/r)  
12,25 Populații străvechi (r)  
13,00 Zestrea românilor (r)  
14,00 ABC... de ce?  
14,30 **Cutia fantastică** (s)  
15,00 Împreună în Europa  
16,00 Jurnalul TVR (r)  
16,30 Tribuna partidelor parlamentare  
17,00 **Vânătorii de comori** (s)  
18,00 Lecția de geografie  
18,35 **Lege și ordine** (s)  
19,25 Supraviețuitorii dezastrelor  
20,00 Jobbing  
20,30 Arta supraviețuirii  
21,00 Ora de știri  
22,10 **Milady** (aventuri, coprod., 2004)  
0,20 Desene animate  
0,50 Tonomatul DP 2 (r) cu Cătălin Măruță

### Prima TV

7,00 Camera de răs  
7,30 **Dragoste și putere** (s) cu Peter Barton, Shawn Batten  
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshopping  
8,15 Camera de răs  
8,30 Casa noastră (r)  
9,00 Flavours... 3 bucătări (r)  
10,00 **Al șaptelea cer** (s/r)  
11,00 Tele RON cu Ana Maria Mihail și Roxana Moga  
12,00 Teleshopping  
12,30 Play  
13,40 Teleshopping  
14,10 **Dragoste și putere** (s) cu John McCook, Katherine Kelly Lang  
14,45 **Scandalul Sally Hemings** (biografic, SUA, 2000), ultima parte cu Sam Neill, Carmen Ejogo  
16,25 **Al șaptelea cer** (s)  
17,25 **Trășiți în NATO** (s/r)  
18,00 Focus  
19,45 **Mondenii** (s)  
20,45 **Nuntă în 48 de ore**  
Reality-show cu Letiția Enache  
22,00 **Trășiți în NATO** (s) cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu  
23,30 **Forța legii** (s) cu Gary Cole, Ryan Hurst  
0,30 Focus (r)  
1,30 **Sunset Beach** (s/r)

### Realitatea

7,00 Bună dimineața, România!  
cu Letiția Zaharia și Johanna Pohrib  
10,00 Realitatea de la 10,00  
11,00 Deschide lumea  
12,00 Realitatea de la 12,00  
14,00 Realitatea de la 14,00  
14,50 Realitatea bursieră  
15,20 Fabrica Editorii  
17,45 Realității cu Cosmin Pripelceanu  
18,00 Realitatea de la 18,00  
18,50 Realitatea zilei  
20,00 Realitatea de la 20,00  
21,00 Realitatea de la 21,00  
22,00 100%  
23,00 Realitatea de la 23,00  
23,00 Ultima oră  
0,00 Realitatea de la 0,00

### PRO TV

7,00 Știrile PRO TV  
9,10 Omul care aduce cartea cu Dan C. Mihăilescu  
9,15 **Tânăr și nelinistit** (s/r)  
10,15 **Om sărac, om bogat** (s/r)  
11,15 ProMotor (r)  
12,00 **Dispăruți fără urmă** (s/r)  
13,00 Știrile PRO TV  
13,30 **Meseriașii** (s/r)  
14,00 **Pagini fatale** (thriller, SUA, 1996) cu Kim Delaney, John J. York  
16,00 **Tânăr și nelinistit** (s) cu Eric Braeden, Melody Scott Thomas  
17,00 Știrile PRO TV cu Monica Dascălu  
17,45 **Om sărac, om bogat** (s) cu Horia Brenciu  
18,50 Știrile sportive  
19,00 Știrile PRO TV  
20,30 **Academia de Poliție** Ep. 1, cu Matt Borlenghi, Rod Crawford  
21,45 Fotbal: Real Madrid – Bayern Munchen, meci din Liga Campionilor  
În pauza meciului: Știrile PRO TV  
0,00 Rezumat Liga Campionilor  
1,10 Omul care aduce cartea (r)  
1,15 Știrile PRO TV  
2,15 Fotbal: Real Madrid – Bayern Munchen, meci din Liga Campionilor (r)  
4,00 Rezumat Liga Campionilor  
5,00 **Academia de Poliție** (s/r) Ep. 1, cu Matt Borlenghi, Rod Crawford  
6,00 ProVest (r)

### Acasă TV

7,00 **Iubire de mamă** (s/r)  
9,00 **Culoarea păcatului** (s)  
11,00 **Pariul iubirii** (s) cu Patricia Manterola, Juan Soler  
13,30 **Jurământul** (s) cu Danna Garcia, Mario Cimarro  
15,30 **Iubire de mamă** (s/r) cu Danna Garcia  
17,30 Povești adevărate (r) cu Dragoș Stănescu și Ioana Maria Moldovan  
18,30 **Betty cea urâtă** (s) cu Ana Maria Orozco  
19,30 **Rebelde** (s) cu Ninel Conde  
20,30 **Iubire ca în filme** (s) cu Adela Popescu, Dan Bordeianu  
21,30 **S.O.S., viața mea!** (s) cu Natalia Oreiro, Facundo Arana  
23,30 **Jurământul** (s/r) cu Danna Garcia, Mario Cimarro  
1,15 Povești adevărate (r) cu Dragoș Stănescu și Ioana Maria Moldovan  
2,15 **Iubire ca în filme** (s/r) cu Adela Popescu, Dan Bordeianu  
3,15 Acasă în bucătărie (r)  
4,00 **Amy, fetița cu ghiozdanul** (s) cu Nora Salinas

### HBO

10,35 **A fost sau n-a fost?** (comedie, România, 2006)  
12,05 **Fraierul** (comedie, SUA, 2000) cu J. Biggs  
13,40 **Prințesa gheții** (dramă, SUA, 2005)  
15,20 **Povestea lui Donald Trump** (biografic, SUA, 2005)  
16,50 **Bun venit în Mooseport!** (aventuri, SUA, 2004)  
18,40 **Scoala superioară de eroi** (aventuri, SUA, 2005)  
20,00 **Răpirea lui King** (comedie, coprod., 2005) cu Anthony Anderson  
22,00 **Deadwood** (s) cu T. Olyphant  
22,55 **A fost sau n-a fost?** (r) (comedie, România, 2006)  
0,25 **Surorile** (dramă, SUA, 2005)  
2,20 **Obsesie misterioasă** (thriller, SUA, 2004)

Talon valabil pe perioada 19 - 25 februarie 2007

Nume: \_\_\_\_\_  
Prenume: \_\_\_\_\_  
Ocupație: \_\_\_\_\_  
Adresă: \_\_\_\_\_

Telefon: \_\_\_\_\_  
BI/CI: \_\_\_\_\_



## S-a întâmplat pe 20 februarie

Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

**1790** - Încetează din viață IOSIF al II-lea (n. 1741), împărat al Austriei (1764 - 1790), fiul reginei Maria Theresia.

**1791** - Se naște CARL CZERNY (m.1857), muzician, pianist și pedagog austriac.

**1838** - Primul spectacol de operă cântat în limba română de elevii Conservatorului din Iași, cu "Norma" de Bellini.

**1849** - Împăratul Franz Joseph I promulgă o constituție prin care i se recunoaște Transilvaniei o autonomie limitată.

**1871** - Încetează din viață PAUL KANE (n.1810), pictor canadian, autorul cărții "Peregrinările unui artist printre indienii din America de Nord".

**1882** -Încetează din viață MOȘ ION ROATĂ, deputat în Adunarea ad-hoc a Moldovei, militant pentru cauza Unirii Principatelor.

**1901** - Se naște RADU CIOCULESCU (m. 1961 - în închisoarea din Dej), eseist, traducător.

**1910** - Încetează din viață CIRU ECONOMU (n. 1848), prozator, poet, traducător.

**1911** - Încetează din viață GRIGORE ȘTEFĂNESCU (n.1836), geolog, paleontolog, membru al Academiei Române.

**1920** - Încetează din viață ROBERT PEARY (n. 1856), explorator american, creditat ca prima persoană care a atins Polul Nord geografic al Pământului, la 6 martie 1909.

**1924** - Se naște EUGEN BARBU (m.1993), prozator, dramaturg, eseist, istoric și critic literar, publicist, membru corespondent al Academiei Române, laureat cu Premiul "Herder".

- Se naște RADU ALBALA (m.1994), prozator, traducător, critic și istoric literar.

- Se naște SIDNEY POITIER, actor american de teatru și film. A primit, în anul 1964, Premiul Oscar, primul acordat unui actor de culoare.

**1927** - Se naște MIRCEA MALIȚA, matematician, diplomat, eseist, poet, prozator, membru al Academiei Române.

**1930** - Se naște ALEXANDRU BOBOC, filosof, membru corespondent al Academiei Române.

**1936** - Se naște DOINA CIUREA, prozatoare.

**1938** - Se decretează o nouă Constituție, promulgată la 27 februarie, același an, prin care se introduce dictatura regală a lui Carol al II-lea.

**1949** - Se naște LUCIA OLARU-NENATI, poetă, prozatoare.

**1951** - Se naște, la Galați, PETRU IAMANDI, prozator, traducător, publicist, pedagog.

**1958** - Încetează din viață EMIL PANAITESCU (n.1885 la Cudalbi, jud. Galați), istoric și arheolog, fost director al Școlii Române din Roma.

**1969** - Încetează din viață MIHAI CIUCĂ (n.1883), medic, membru al Academiei Române.

**1975** - Încetează din viață NICOLAE BALTAG (n. 1940), critic literar.

**1986** - A fost plasat pe orbită primul modul al Stației orbitale ruse "Mir", locuită, timp de 15 zile, de astronauți de diferite naționalități.

**1987** - Încetează din viață CONSTANTIN AVRAM (n.1911), geolog, paleontolog, membru al Academiei Române.

**1989** - Eclipsă totală de lună, vizibilă și în țara noastră.

**1996** - Încetează din viață GHEORGHE DUMITRESCU (n.1914), compozitor.

**2002** - Încetează din viață ION ȚUGUI (n. 1933), poet, prozator.

## REȚETA ZILEI

### Bame

**Ingrediente:** 500 g bame tinere, 2-3 linguri ulei, 5-6 roșii, 1 ceapă, 1 lingură oțet, 1/2 linguriță zahăr, 1 lingură mărar și pătrunjel tocate, sare.

**Mod de preparare:** Se curăță bamele, se spală și se țin în apă bine sărată și amestecată cu puțin oțet, timp de 30 - 40 min. În acest timp se taie ceapa mărunt și se prăjește cu uleiul până devine galbuie, se adaugă roșiile curățate de piește și semințe și tăiate bucățele mici, apoi bamele, oțetul, zahărul și sarea se amestecă încet și se lasă să fiarbă acoperite la foc mic. Această mâncare se poate servi și caldă, însă este mult mai gustoasă rece.

Zeni









Cartele PrePay: Orange la cele mai bune prețuri, prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

Orange PrePay

4 \$ 17,00 RON  
7€ 30,00 RON  
15 \$ 50,00 RON

orange

Pachet Orange

doar 19,50 RON

# OBSERVATOR

Marti, 20 Februarie 2007

22  
VIAȚA LIBERĂ

## lași - capitala filmului european

La Iași se desfășoară, în perioada 19-23 februarie, Festivalul Filmului European. Timp de cinci zile, iubitori ai celei de-a șaptea arte vor avea posibilitatea să vizioneze cele mai noi producții cinematografice produse în Germania, Italia, Franța, Belgia, Polonia, Spania și România. Seara de joi va fi dedicată, în exclusivitate, filmelor românești, printre care „Cum mi-am petrecut sfârșitul lumii” de Cătălin Mitulescu și „A fost sau n-a fost”, în regia lui Corneliu Porumboiu.

Mediafax/M.Z.

www.viata-libera.ro

pe scurt

Sugestie

## Compensarea tichetelor de călătorie

“O problemă care interesează un număr mare de pensionari, printre care sunt mulți cititori ai ziarului pe care îl conduceți, este aceea a compensării tichetelor de călătorie neutilizate cu bonuri în alimente sau în bani. Din cele prezentate până acum nu am înțeles nimic. Se vorbește pentru anul 2006 de existența unei O.G. care ar da dreptul la compensare cu tichete de alimente? Dacă există o așa ordonanță, de ce în ziar nu i se spune măcar numărul și data la care este publicată în Monitorul Oficial? De ce la rubrica semnată de domnul V. Crintea nu se spune nimic despre aceste drepturi și nu se dau îndrumări, ca să știe cei ce beneficiază de acest drept unde să se adreseze? Ați făcut o treabă foarte bună publicând la începutul anului 2007, în detaliu categoriile de impozite și taxe pe care le au de plătit cetățenii pentru anul fiscal în curs. Vă propun să continuați cu prezentarea în detaliu a documentelor menționate mai sus și a altora care vor apărea în 2007.

Ing. Popa Gheorghe N.R. Deocamdată, compensarea tichetelor este doar în fază de proiect.

Viata libera CONCURS

100 de lei pentru învățacei

săptămânal pentru elevi și studenți

Carnet de note Viata liberă

Nume: \_\_\_\_\_

Prenume: \_\_\_\_\_

Unitatea de învățământ: \_\_\_\_\_

Clasa (Anul): \_\_\_\_\_

Telefon: \_\_\_\_\_

Ce notă ți dai ziarului tău astăzi ?  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Săptămâna 19 - 25 februarie

Temă pentru acasă: completează, decupează și trimite într-un singur plic, pe adresa redacției (nu).  
Domenescă nr. 68) sau vino și depune personal. 6 carnete de note "Viata liberă", publicate de luni până sâmbătă inclusiv. Tragera la sorți pentru desemnarea premianților săptămânali va avea loc în holul redacției, în fiecare vineri, ora 13.00, după extragerile concursului "Bani gri cu Viata Liberă".

✓ Câștigătorul trebuie să fi fost deosebit de umersat stăruie unei instanțe de învățământ, public sau privat.

Cristian Scutaru - „3 MEN”

# Original și neconvențional

Dacă aveți chef de artă neconvențională, nu ratați expoziția tânărului Cristian Scutaru, deschisă în holul principal de la Manoil Mall (fosta Casă Roșie). Trei expoziții într-una singură, sau trei laturi ale ființei umane (socială, spirituală și erotică) adunate pe trei tipuri de tablouri într-o singură expoziție, ori, dacă vreți, trei ipostaze creatoare ale aceluiși artist. „3 MEN” este o expoziție neconvențională, ce șochează dacă nu ești obișnuit cu alăturarea extremelor, impresionează dacă ai răbdarea să admiri fiecare element constitutiv în parte și îți zăpăcește simțurile

Cristian Scutaru alături de figura „tăioasă” a lui Roxi



## Cine este Cristian Scutaru

- Absolvent al Liceului de Artă „Dimitrie Cuclîn” Galați
- Absolvent al Facultății de Artă, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, unde face acum masterul
- A participat la toate expozițiile “Student Art” organizate în ultimii ani în Galați
- A participat la Saloanele Uniunii Artiștilor Plastici din Iași în perioada 2002-2006
- A primit **Premiul pentru tineret** la Salonul Național al Uniunii Artiștilor Plastici de la Iași
- A mai avut o expoziție personală la Mon D'Art, Galați.

dacă nu reușești să o vezi în context. „Este o expoziție impresionantă. În primul rând, lucrările de mari dimensiuni sunt niște compoziții în culori extraordinare, foarte bine stăpânite prin tehnică picturală. Cristian Scutaru este un pictor de compoziție foarte bun. Stăpânește foarte bine ansamblul, suprafața, traiectoriile compoziționale sunt excepționale și, în afară de

această compoziție, tehnica este ceea ce mă impresionează. Îl știu din liceu, se vedea încă de atunci că e foarte talentat, însă evoluția lui în câțiva ani, în care a terminat și facultatea, este senzațională”, a spus profesorul David Sava la vernisajul expoziției.

### Elementul de originalitate

Lucrările lui Cristian Scutaru

sunt unice și printr-o serie de inserții metalice, ce atrag atenția încă de la prima vizionare a pieselor sale. „Elementul de originalitate este colajul metalic, o creație proprie. Am ajuns aici dintr-o dorință de stilizare a personalității umane. Reprezintă o caracteristică ce vine din interior. La portretul „Roxi”, de exemplu, este păstrată doar o anumită parte a chipului uman, restul fiind simbolizat prin inserțiile metalice: este o figură foarte tăioasă”, ne-a explicat însuși artistul Cristian Scutaru. Profesorul

David Sava îl recunoaște originalitatea. „El are o chestie personală, este o noutate faptul că a venit cu aceste inserții metalice în combinație cu ulei, glazură, transparențe, tempera, lacuri colorate. E foarte greu să lucrezi în toate aceste tehnici, de obicei te cantonezi într-o tehnică anume. El manevrează și utilizează **toate** aceste tehnici, le amestecă, dar este un amestec miraculos”, a mai spus David Sava.

Text și foto: Marius Juca

ÎN GALERIA “LA ETAJ” /Caricatură de presă

## Expoziție personală Monica Zanet



Autoarea, alături de lucrările ei

Foto: V. Caburgan

NECPLUS C

17

(păsări, oameni și case)

Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

Domnișoară fântână cu apă ajunsă până la vârful genunchilor mei, du-te în satul cu șaptespe case, că moare de sete ultimul tei!

Domnișoară fântână, hai, nu mai face risipă de apă aiurea pe deal, du-te în satul cu șaptespe oameni, că moare de sete ultimul cal!

Domnișoară fântână, eu nu beau apă, beau de la zei ce a fost, ce-a rămas; du-te în satul cu șaptespe păsări, că moare de sete ultimul ceas!

Domnișoară fântână, du-te la tata — șade pe prispă, blând și uscat — du-te și varsă-te toată acolo, că moare de sete ultimul sat!

Domnișoară fântână, du-te la mama — șade la vale, încet, sub ecou — ea va să plângă în brațele tale și ai să te umpli cu lacrimi, din nou!

Domnișoară fântână, vremea e gata, gata-i și timpul, și chiar Dumnezeu; du-te acolo pentru ultima dată, că moare de sete numele meu!



## ARE BALTA PEȘTE! DAR AI CU CE SĂ-L PRINZI? VINO SĂ TE DOTĂM!

La magazinele “Vieții libere” din:

- Strada Domnească (“Parfumul Teilor”)
- Strada Brăilei (Galacta)
- Strada Traian Vuia (Micro 40)



- mulinete ► lansete ► vergi ► cârlige ► momeli ► de toate felurile ► de toate dimensiunile

Oglindă, oglinjoară, cine-i cea mai frumoasă din țară?

Marele premiu - 1200 lei: Toaletă cu oglindă de la SUPERGLASS DECOR + răsfaț la Salonul de înfrumusețare CLEOPATRA Plus alte 7 premii - 200 lei fiecare: Produse Artego, gamă profesională exclusiv pentru saloanele de coafură, produse cosmetice

Dacă vrei să vezi cât ești de frumoasă de ziua ta, pe 8 Martie, completează cel puțin 9 taloane în perioada 19-28 Februarie, decupează-le și trimite-le la sediul redacției până pe 5 Martie, ora 12.00. În aceeași zi, la ora 13.00, va avea loc tragerea la sorți. Câștigătorii vor fi anunțați în “Viata liberă” din 6 Martie, premierea va avea loc pe 7 Martie, iar pe 8 Martie vom fi martori la cât de bine vei arăta și te vei simți.

Nume \_\_\_\_\_ Prenume \_\_\_\_\_

Adresă \_\_\_\_\_

Telefon \_\_\_\_\_ BI/CI \_\_\_\_\_

Viata libera

artexo hair professional

THE HIT FACTORY

PRO FM

LIDER ROM

PARINTELE FARSELOR

GABI JUGARU

ACUM PE PRO FM

Asculta farsele lui Jugaru la orele:  
07:20, 09:20  
13:20, 17:20 > De luni pana vineri  
10:00 - 11:00 - Duminica (retrospectiva)

KISS fm

HIT MUSIC STATION

Kiss Fm 92,8

Telefon - 0239.615.111